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0 świadectwo
b. więźniów brzeskich

przed sądem
Dnia 23 stycznia r. b. na posiedzeniu 

senackiej komisji prawniczej, a 26 stycz
nia w plenum Senatu sen. Seyda posta
wi! sprawę Brześcia w ten spos5b, że 
konieczne jest ustalenie przez świadków 
w procesie pod przysięgą tego,, co się 
w Brześciu działo. Zaznaczył, że stawie
nie przez b. więźniów brzeskich wnio
sków do prokuratury wojskowej mogło
by się zakończyć skierowaniem przeciw
ko nim samym sprawy o „zohydzanie 
urządzeń państwowych“, przyczem 
b. więźniowie brzescy nie mogliby być 
świadkami we własnych sprawach i ze
znawać pod przysięgą, a „procedura“ 
brzeska była tak przemyślana i zaaran
żowana, że oczywiście świadków w oso
bach trzecich niema. Wobec tego przed
stawiciel Klubu Narodowego wezwał 
obecnego na wspomnianych posiedze
niach ministra sprawiedliwości, a b. pro
kuratora w sprawie więźniów brzeskich, 
p. Michałowskiego, by spowodował wy
moczenie procesu Któremukolwiek z pism 
za ostrą krytykę Brześcia, ńp, pismu na
szemu, w warunkach takich, by proku
ratura nie sprzeciwiała się przeprowa
dzeniu przez oskarżonego dowodu praw
dy, t. zn. przesłuchaniu b. więźniów 
brzeskich pod przysięgą jako świadków.

Mówca zaznaczył przytem, że pismo 
nasze ogłosiło dużą ilość artykułów 
i notatek, zawierających najostrzejszą 
krytykę metod brzeskich, ich reżyserów 
i wykonawców od góry do dołu, ale nie 
doczekało się procesu o Brześć, i to ani 
o „zohydzanie urządzeń państwowych“, 
ani o obrazę osobistą odnośnych czynni
ków, jak np. p. Michałowskiego, który 
uwagami naszemi nie uczul się dolknię- 
■y. Przemówienia reprezentanta Klubu 
Narodowego w komisji i plenum Sena- 
>u kończyły się prośibą pod adresem 
ministra sprawiedliwości, by przecież 
albo sam wytoczył pismu naszemu pro
ces o obrazę, albo spowodował wytocze
nie mu procesu publicznego. Min. Mi
chałowski milczał. Procesu na tle gwał- 
. W brzeskich nie wytoczono nam do 

ić dnia, choć od tego czasu upłynęło
już półtora miesiąca.

W Katowicach miała się przed sze- 
Ju tygodniami odbyć rozprawa karna 

Przeciwko odpowiedzialnemu redaktoro
wi socjalistycznej „Gazety Robotniczej“ 
o artykuł z powodu sprawy Brześcia, 
j im doszło do drugiego, decydującego 
ernainu, prokurator cofnął skargę, 

i sprawa została umorzona.
Do przesłuchania b. więźniów brze

skich, jako świadków, nie doszło.
W tychże samych Katowicach to

czyło się świeżo przed sądiem grodzkim 
ilkanaście spraw o artykuły prasy opo

zycyjnej w sprawie Brześcia, między 
«inemi o artykuły „Polonji“, pisma se
natora Korfantego. Prokurator doma- 
Sal się jednakowoż tylko zatwierdzenia 
konfiskaty, a zaniechania postępowania 
karnego przeciw redaktorom odpowie- 
zialnym, jako, że — nie można im 

udowodnić, że działali świadomie. Gzy 
łalue Przepołowienie sprawy na objek-

Rokowania o pożyczkę dla Polski 
odroczone?

'Delegacja polska ma wrócić « nicsem
(Teł. wł.) W Paryżu 

bawi, jak o tern donosiliśmy, z ramie
nia ministerstwa skarbu p. Jerzy Ba
rański, szef departamentu obrotu pie
niężnego, który wraz z przydzielonymi 
rzeczoznawcami zajmował się rokowa
niami ze strony rzędu polskiego z kon
cernem Schneider-Creuzot w sprawie 
pożyczki w wysokości miljarda fran
ków. Sumy te maję być zużytkowane 
na rozbudowę magistrali węglowe! ślą- 
sko-bałtyckiej. Wczoraj rozeszła się 
wiadomość, że delegacja polska wraca 
w najbliższych dniach do Warszawy. 
Co do przyczyn tego kroku nie można 
z kół miarodajnych uzyskać bliższy :h 
infbrmacyj. Pewne jest, że ewtl. reali
zacja pożyczki nie dojdzie do skutku 
przed majem.

Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.) Prasa 
„sanacyjna“ przynosi dziś wiadomość,

Za i przeciw polityce Brianda
Ostra dyskusja w parlamencie francuskim nad ebliieniem 

francusko - niemieckiem
Paryż, 4. 3. (Tel. wł.) Debata nad 

budżetem ministra spraw zagranicz
nych, która rozpoczęła się wczoraj, za
powiada si<3 jako najpoważniejsza w 
obecnej sesji parlamentu francuskiego.

Jak wynika z zapoczętkowanej dy
skusji, toczy się walka o najważniej
sze zagadnienia, wchodzęce w grę przy 
ułożeniu stosunków zewnętrznych 
Francji. Ugody morskie, konferencja 
rozbrojeniowa, stosunki francusko- 
niemieckie, sprawa pożyczki dla Nie
miec, stosunki z Rosję, wreszcie fede- 
daracja europejska, oto kwestje, w któ
rych maję zabrać głos przedstawiciele 
rozmaitych stronnictw.

Na pierwszy plan dyskusji wczoraj
szej wysunęła się sprawa porozumie
nia francusko-niemieckiego. Jako 
pierwszy zabrał głos w tej sprawie 
dep. Franklin-Bouillon, który podkre
ślił niebezpieczeństwo, kryjęce się w 
polityce zbliżenia francusko-niemiec- 
kiego. Zdaniem jego polityka ta pole
ga na jednem wielkiem nieporozumie
niu.

Mówca przytoczył wyjątki z prze
mówień przywódców politycznych 
Niemiec, przypominając m. in., że pra
łat Kaas domagał się rewizji planu 
Younga, zaś minister Curtius w 
Reichstagu oświadczył, iż odmawiał 
zawsze gwarancji wykonania tego pla
nu. Przywódca ludowców Dingeldey 
wzywał Niemców do przygotowania o- 
poru. Min. Treviranus twierdził, że plan 
Younga opiera się na kłamstwie o od
powiedzialności Niemiec za wywołanie 
wojny, wobec czego należy zniszczyć 
plan Younga i traktat wersalski.

W odpowiedzi na interpelację dep. 
Franklin-Bouillon zabrał głos Briand, 
stwierdzając. iż kierunek takiej, a nie 
innej, prowadzonej przezeń polityki

tywnę zło a subjektywną nieodpowie
dzialność da się utrzymać ze stanowi
ska prawnego, t. zn., czy można za
twierdzać konfiskatę bez pociągnięcia 
do odpowiedzialności karnej redaktora 
odpowiedzialnego, i to mimo, że on sam 
(p. Skrzypczak) przed sądem podkreślił 
pełną świadomość swego czynu, — o tern 
orzeknie sądowa instancja odwoławcza 
Sąd bowiem grodzki przychylił się do 
stanowiska prokuratora: nie uwzględnił 
oświadczenia redaktora, że działał z peł
ną świadomością, oraz jego wniosku 
o zezwolenie na przeprowadzenie do
wodu prawdy» fisyii przesłuchacie

której treść usiłuje zresztę osłabić, że 
rokowania o jednomiljardowę pożycz
kę dla Polski we Francji zostały na 
czas bliżej nieokreślony odroczone. W 
zwięzku z tern ma następić natychmia
stowy powrót delegacji polskiej z Pa
ryża. Prasa donosi, że podjęcia po
nownego rokowań można się spodzie
wać z chwilę... poprawy konjunktury. 
Również upadły nadzieje co do uzy
skania pożyczki na cele rolne, którę 
Państwowy Bank Rolny zamierzał za- 
cięgnęć w londyńskim banku „Ham- 
bros“. Według tych informacyj nie 
należy się spodziewać żadnych poży
czek przed nadejściem wiosny. Zde
mentowaniu uległa również informa
cja, jakoby jednemu z monopoli uży
czono pożyczki w wysokości GO miljn. 
franków.

francusko-niemleckiej, wynika i głę
bokiego przeświadczenia, że śmierć 
lub życie polityki europejskiej zależy 
wyłącznie od układu stosunków fran- 
cUsko-niemieckich.

„Nie prowadzę polityki awanturni
czej, nad temi sprawami wiele się za
stanawiałem, zwłaszcza po wyborach 
do Reichstagu, tern niemniej — mówił 
Briand podniesionym głosem — mini
ster winien pokazać, że ma odwagę“.

„To, że niemieccy ministrowie mó
wię wyraźnie i otwarcie o rewizjach 
— mówił dalej Briand — należy im 
poczytać raczej za zasługę“ (!). Zda
niem Brianda pocieszajęcym jest sta
ły postęp polityki zbliżenia międzyna
rodowego, który uwidocznił się choćby 
w fakcie, że kiedyś wrogo usposobione 
do siebie państwa weszły wogóle na 
drogę pertraktacyj. Niemcy dały przy 
wielu okazjach zapewnienie, że w żad
nym razie nie ucieknę się do prze
mocy.

W trakcie dalszej dyskusji doszło 
do ostrej kontrowersji między Brian- 
dem a dep. Franklin-Bouillon. Ten o- 
statni oświadczył, iż Briand stworzył 
Locarno zachodnie, ale nie zdołał 
stworzyć Locarna wschodniego. Tym
czasem Curtius wizytuje w Wiedniu, 
aby tam zrobić krok naprzód na dro
dze do „anschlussu“.

Jeżeli Briand wierzy, w gołosłowne 
zapewnienia i podpisy Niemiec, to 
należy przypomnieć, że Niemcy przed 
r. 1914 również podpisywali i zapew
niali... Wkońcu swego przemówienia 
oświadczył Franklin-Bouillon, iż poli
tyka, uprawiana przez Brianda, jest 
politykę destrukcyjną.

W głosowaniu budżet ministerstwa 
spraw zagranicznych przyjęto 551 gło
sami przeciwko 14.

b. więźniów brzeskich pod przysięgą; 
sąd, nie tykając sprawy odpowiedzial
ności redaktora za odnośne artykuły, za
twierdził ich konfiskatę.

Do przesłuchania b. więźniów brze
skich znowu nie doszło.

Zarówno prokurator, jak sąd grodz
ki w Katowicach jeszcze w jednym wy
padku do zeznań tych nie dopuścił. Cho
dziło o przedruk artykułu „Gazety Byd
goskiej“: „Hańba brzeska przed sądem“. 
Zrezygnowano z odpowiedzialności re
daktora za to, co artykuł ów mówił o 
praktykach brzeskich, jako takich, a ka
rę miesiąca, więzienia wymierzono

zwrot, że system brzeski stosowany by? 
na rozkaz. Redaktor Skrzypczak powo- 
łał się na oświadczenia pp. Piłsudski©“ 
go, Konarzewskiego, Sławka, Dąb-Bier» 
nackiego i Radziwiłła; nic to jednako
woż nie pomogło.

Nikogo na świadka w sprawie Brze
ścia nie powołano; wnioski w tej mi©“ 
rze oskarżonego zostały odrzucone.

B. więźniowie brzescy mieli być prze
słuchani w Bydgoszczy. Jak Czytelni
kom wiadomo z numeru porannego, 
przeprowadzenie procesu w bydgoskim 
sądzie grodzkim zostało udaremnione; 
sprawę Sąd Najwyższy pod przewodnic
twem prez. Supińskiego (następcy usu
niętego prez. Wł. Seydy) przekazano są
dowi w Toruniu.

Dlaczego? Według pierwszego pro
kuratora Sądu Najwyższego, który w 
tym sensie stawił wniosek do tegoż są
du, było rozpatrywanie sprawy w Byd
goszczy niemożliwe ze względu na taki 
stan podniecenia ludności bydgoskiej, 
iż zagrażał on bezpieczeństwu publicz
nemu i mógł przeszkodzić normaJnemc 
tokowi wymiaru sprawiedliwości.

O tym stanie podniecenia ludności 
w Bydgoszczy nic nam coprawda ni® 
wiadomo. Wstrzymujemy się jednako
woż od uwag własnych, a stwierdzamy 
tylko, że wczoraj przed południem izbą 
odwoławcza sądu okręgowego w Byd
goszczy zajmowała się wnioskiem tam
tejszego prokuratora o odebranie pro
wadzenia sprawy sędziemu Tomaszew
skiemu, względnie przekazanie sprawy 
sądowi w innej miejscowości i wnioski 
te odrzuciła. Widocznie izba od w o- 
ławcza sądu okręgowego w Bydgoszczy 
nie widziała wśród ludności tamtejszej 
takiego stanu podniecenia, któryby był 
zagrażał bezpieczeństwu publicznemu 
i mógł był przeszkodzić normalnemu to
kowi wymiaru sprawiedliwości.

IW Warszawie zdecydowano inaczej.
Przesłuchanie w Bydgoszczy pod 

przysięgą b. więźniów brzeskich jak® 
świadków zostało w ostatniej chwili 
udaremnione.

Procesy moskiewskie

Moskwa, 4. 3. (Tel. wł.). Proce® 
młeńszewików odbywa się w dalszym 
ciągu. Prasa moskiewska poświęcał 
mu dużą uwagę. M. in. prasa zwraca 
uwagę na ścisłą współpracę mieńszo» 
wickiego odłamu socjaldemokratycz
nej partji robotniczej z socjaldemokra
cją niemiecką. Między temi dwiema 
organizacjami istnieć ma zależność 
handlowa i ideowe pokrewieństwo. Re
dakcja organu mieńszewickiego „So 
cjalistyczeskij Izwiestnik“ mieści się 
w gmachu „Vorwartsu“ w Berlinie. 
Poszczególni mieńszewicy rosyjscy we
dług zapewnień prasy sowieckiej biorą 
podobno czynny udział w redagowaniu 
organu niemieckich socjalistów.

M o s k w a, 4. 3. (PAT). Równocze
śnie z procesem politycznym, w któ
rym na ławie oskarżonych zasiada 14 
mieńszewików, odbywa się w Moskwie 
proces kryminalny, obejmujący 72 o- 
skarżonych. Są to pracownicy koope
ratyw moskiewskich, szoferzy i robot
nicy rządowego trustu transportowego 
oraz drobni przekupnie uliczni.

Akt oskarżenia zarzuca im dezor
ganizowanie aprowizacji ludności w 
zakresie mięsnym. Oskarżeni albo sa
mi kradli w składach państwowych 
mięso więKszeml partjami. albo też 
mięsem kradzłonem handlowali. K.r„- 
dzież wyraża się w tysiącach kilogr«- 
mówu
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Budżet w Senacie
Wbrew przewidywaniu, że Senat 

przyjmie budżet bez , żadnych zmian, a 
skutkiem tego odpadnie konieczność po- 

’ nównego rożpątryWania go przez Sejm; 
coby wpiyn£io ńa skrócenie sesji ó dwa 
tygodnie, — druga Izba uchwaliła w ko
misji skarbbwo - budiżeŁowej szereg po- 

. prawek tak '.w dochodach, jak d w -wy
datkach.

Celem należytego zorientowania się 
w charakterze i wysokości tych popra
wek trzeba przypomnieć, że pierwotny 
preliminarz rządowy opiewął w docho
dach na 2.890, zaś w wydatkach na 2.886 
miljonów. Sejm obniżył obie strony 
budżetO do 2 857 miljonów; obniżka ta 
jednak była tylko optyczną, albowiem' 
przeszło 60 miljonów wydatków >ria dro
gi, budowę portu w Gdyni i inwestycje 
pocztowe wyłączono Z budżetu i bądź 
przeniesiono do .funduszu drogowego, 
bądź też utworzono z nich osobny bud
żet..- pokryty z pożyczki zapałczanej,. \y 
dochodach Sejm Obniżył niektóre pózyŁ 
cje w podatkach i monopolach, co by
najmniej nie róWna się rzeczywistej 
zniżce stawek pierwszych czy cen dru
gich, natomiast Wprowadzono kilka no
wych podatków na sumę pizeszio 50 mi
ljonów, ,

Według propozycji; komisji śharho- 
wo - budżetowej Senatu wydatki wyno
szą 2.865,9 miljonów, dochody zaś 2.866,7 
miljonów, a żalem budżet zamyka się 
nadwyżką 0.8 miljonów. W porówna
niu j, budżetem sejmowym oznacza to, 
zwiększenie wydatków o 8.880.000, zaś 
dochodów o 9.000.000 zł.

Zwiększenie dochodów jest następ
stwem uchwalenia nowej usta wy o 10- 
proę. dodatku do danin publićżnycli, 
mocą której dodatek ten żpśtai Tóżctit- 
gnięty także na uposażenia urzędnicze.

Galą tę sumę, 9 miljobÓW, pfźSzdśb 
«zono na zapomogi dla bezrobotnych, 
podwyższając odnośną pozycję z 50 na 
39 miljonów. (Tu trzeba Wyjaśnić; że 
suma ta’stanowi tylko dopłatę skarbu 
państwa do funduszu bezrobocia, który 
prócz tego obejmuje składki pracodaw- ; 
ęów i ubezpieczonych).

Poza tern zmniejszono o 600.Ó00 zł 
dotację skarbu na fundusz drogowy (z 
30.967.000 zł na 30.367.000 zł). Sumę tę 
przeznaczył Senat na dotacje naukowe 
i popieranie instytucyj naukowych w

Rozprawa konstytucyjna w Sejmie
i Warszawa, 3 marca. ,

Przez cały dzisiejszy dzień obradę- i 
wał Sejm nad jednym tylko punktem i 
porządku dziennego, mianowicie nad 
projektem zmiany konstytucji, wysu
niętym przez klub B. B. Widać było, 
że obóz prorządowy pragnie nadać tej 
rozprawie charakter jak najbardziej 
uroczysty i poważny. W klubie B. B. 
obowiązywał bezwzględny zakaz pro
wokowania opozycji okrzykami i 
przerywania mówcom z innych ugru
powań politycznych Mówiono nawet, 
że różnym krzykaczom „sanacyjnym“ 
kazano wyjść z sali. Ton wszystkich 
niemal przemówień posłów z obozu 
rządowego był zastanawiające lirycz
ny.

Przywódcy klubu B. B. nawoływa
li ni stąd ni zowąd do współpracy nad 
sprawą konstytucyjną, do zapomrtie- j 
nia o wzajemnej nienawiści, słowem ? 
do odwrócenia, się od krzyczącej i bo- f 
łesnej rzeczywistości. Widać było wy- ; 
raźnie, że dla obozu rządowego spra- j 
wa konstytucyjna traktowana jest ja- ; 
ko teren do wyjścia z izolacji morał- g 
nej, w jakiej się ten obóz znajduje, i i 
jako rozgrzeszenie za winy I błędy, i 
popełnione na innych terenach. Dru- ) 
gą cechą charakterystyczną przemó
wień obozu „sanacyjnego" był ciągle 
powtarzający się refren, że klub B. B. 
nie traktuje już swego projektu jako 
nienaruszalnego tabu, lecz przeciw- i 
nie wzywa inne ugrupowania do po- | 
czynienia w tym projekcie ulepszeń, t 
zapowiadając, że B. B. skłonne jest do ł 
Ustępstw. ■ „

Słowem klub B. B. po 5 latach 
swoich rządów przychodzi do Sejmu 
znowu z pustemi rękoma i uważa, że ł

budżecie szkolnictwa wyższego mini
sterstwa wyznań rei, i oświecenia pu- 
bliczengo. Ta uchwala Senatu nie jest 
pozbawiona tła politycznego, ponieważ 
w Sejmie klub B. B skreślił te wydat
ki— jak powiadano — w odpowiedzi 
na stanowisko sfer naukowych w spra
wie Brześcia.

W budżecie Oświaty pozaszkolnej 
zmniejszono o 70.000 zł wydatki na po- 

|dróże i pomoce naukowe, przeznaczając J 
tę kumę na zasiłki i stypendia.

Wydatki ministerstwa spraw we
wnętrznych zmniejszono o 120.000 zł, 
skreślając m in. skromną sumę 20.000 
zł. przeznaczoną na studja nad wodami 
i klimatem naszych uzdrowisk.

W grupie przedsiębiorstw państwo- ; 
wych Senat zajął się „urealnieniem” ; 
budżetu kolei państwowych. Budżet teń 
został przez rząd i w dochodach i w wy

datkach zapreliminowany o 150—200 
miljonów wyżej aniżeli możnaby prze
widywać na podstawbe wyników tego- ; 
rocznych . Już Sejm zredukował wydat
ki i dochody o 50 miljonów, a Senat 
skreślił jeszcze oo obu stronach po 25 • 
miljonów Mimo tego i dochody w .su-. j 
mie 1.594 miljonów i wydatki w sumie ; 

[1.548 miljonów są jeszcze o mniejwię- : 
cej iop miljonów za wysokie, a .skuł- ’ 
kiem tego dochód skarbu z kolei, ustało- j 
ny na 46 miljonów, jest narazie fikcyj- ' 
ny. Chyba, że pożyczka kolejowa, o któ- j 
rą toczą się pertraktacje, odciąży nad- ; 
zwyczajne wydatki inwestycyjne na- ■ 
szych kolei.

Tak przedstawia się rezultat prac i 
i budżetowych Senatu. Niewątpliwie f 

przewidywania drugiej Izby i co do fun- ; 
duszu bezrobocia i co do kolei są słus?-.

; oe. -Jednak trzeba śtwierdzSó,. że Senat 
« — podobnie jak i Sejm — w większości 
| swej nie zdobył się na śmiaje spojrze

nie w oczy prawdzie gospodarczej, a) 
skutkiem tego nie spełnił swego obo
wiązku wobec kraju. Wnioski oszczęd- ! 
nościowe Klubu Narodowego zostały i j 
w Senacie w całości odrzucone, pomi- ; 
mo, że sam referent senator Szarski z 
B. B. przyznają. iż budżet jest o 100 mi- r 
ljonów za wysoki.

Większość Senatu i Sejmu zna smut- ; 
ną rzeczywistość, ale jej nie wolno z te- < 
go wyciągnąć właściwych wniosków.

M. K. ii

naprawa konstytucji marcowej musi 
nastąpić przez naprawienie ich pro
jektu konstytucji z r. 1929. To jest 
niewątpliwie najbardziej znamienną 
cechą wczorajszych rozpraw. Klub 
B. B. w dalszym ciągu niema ustalo
nych pojęć na zagadnienia ustrojowe, 
w dalszym ciągu nie wie, czego się 
trzymać. Również rząd, który in cor- 
pore przysłuchiwał się dzisiejszym 
obradom, nie zajął wobec nich żadne
go stanowiska, kontynuując znamien
ną taktykę wszystkich rządów poma- 
jowych Widać z tego, że klubowi B. 
B. chodzi głównie o dyskusję konsty
tucyjną,, któraby miała na oku głów
nie względy taktyczne w stosunku do 
innych ugrupowań politycznych i w 
stosunku do społeczeństwa. Rozpra
wa ustrojowa, która wobec braku u- 
stalónych poglądów obozu „sanacyjne
go“ na sprawę konstytucyjną ciągnąć 
się będzie niewątpliwie jeszcze bardzo 
długo, ma być listkiem figowym, któ
ry ma zasłonić społeczeństwu nędzę 
moralną i materjalną, w jaką ją wpy
cha B. B.

Pierwszym mówcą był prezes klu
bu B. B. poseł Jędrzejewicz, który od
czyta! oficjalną deklarację swego klu
bu Zawierała ona krytykę konstytu
cji marcowej i powtarzała znane po
glądy „sanatorów" na ich rolę w dzie
dzinie ustrojowej. Ale już w tej de
klaracji znajdowało się następujące 
zdanie: „Odrazu uważam za właściwe 
podkreślić, że projektu tego nie uwa
żamy zą dzieło doskonale, zupełnie 
wykończone w treści i formie“. Nale
ży się zatem zapytać, dlaczego to klub 
B. B. przychodzi do Sejmu z dziełem 
niedoskonałem, dlaczego wykazuje

i

brak wiary we własny projekt 
konstytucyjny?

Następnym mówcą był prezes ko
misji konstytucyjnej, poseł Makow
ski, który, przyznać należy, wygłosił 
bardzo umiejętne i zięczne przemó
wienie Był to wykład o teoretycznych 
i ideowych przesłankach projektu B. 
B. Mówca przeciwstawił się indywi
dualizmowi i liberalizmowi, ale za to 
wywodził,.że postulaty B. B. są najzu
pełniej zgodne z zasadami demokra- 
tycznemi. Prof. Makowski ustosunko
wał się krytycznie do teoryj Rous- 
saua, ale skwapliwie wywodził, w ja
kich punktach projekt B B. zgadza 
się z poglądami teoretyka zasad 
ustrojowych z wieku XIX. Również 
podobne zestawienia przeprowadził 
prof. Makowski w stosunku do socja
listycznego teoretyka prawa konsty
tucyjnego w Austrji Kelsena.

W imieniu stronnictw chłopskich 
poseł R*óg odczytał krótką dekora
cję, w której ustosunkował się nega
tywnie do projektu klubu B. B„ 
stwierdzając, że wszczynanie w tej 
chwili rozprawy konstytucyjnej ma 
odwrócić uwagę chłopów od ich nę
dzy, ale to się nie uda.

Poseł Car odczytał niewyraźnym 
głosem nudny elaborat prawniczy o 
projekcie B B., psując całkowicie e- 
fekt mowy prof. Makowskiego. Poseł 
Car powtarzał naogół znane i banal
ne już twierdzenia ustrojowe, przy- 
czem rozwijał teorję, że w normy 
prawne można wkładać różną treść. 
Mówca bronił plebiscytowego wyboru 
prezydenta i zasady rozszerzenia jego 
władzy.

Zkołei zabrał głos pos. Winiar
ski, który wygłosił świetne przemó
wienie, jakie czytelnicy znajdą w nu
merze jutrzejszym naszego pisma, —- 
Mówca wykazał przedewszystklem 
dotychczasową bezpłodność obozu 
„sanacyjnego" i rządu w dziedzinie 
ustrojowej, stwierdził, że moment dzi
siejszy najmniej się nad a je do spokoj
nej i rzeczowej dyskusji konstytucyj
nej, w ostrych słowach napiętnował 
całą politykę „sanacyjną“, która do
prowadziła do zwyrodnienia obycza
jów w Polsce, i stwierdził, że pierw- 
szem zadaniem naprawy stosunków 
w kraju, to nie jest zmiana norm 
prawnych, lecz naprawa obyczajów.

Mówca podkreślił, że główne zagad
nienie ustrój, polega na zapewnieniu 
w kraju praworządności, bo cóż przyj
dzie z nowej konstytucji, skoro i ona 
będzie łamana. Stosunek Klubu Na
rodowego do zagadnienia ustrojowe
go określił w ten sposób, że Klub zro
bi wszystko, aby konstytucję napra
wić, ale zrobi też wszystko, aby jej nie 
pogorszyć. Do samego projektu B. B. 
ustosunkował się prof. Winiarski ne- | 
gatywnie. Jako przykład pogorszę- j 
nia konstytucji wskazał mówca na i 
znajdujący się w projekcie B. B. po
stulat nadania prawa glosowania 
wojskowym. Mówca przy tej okazji 
stwierdził przywiązanie obozu naro
dowego do idei armji, naprawdę na
rodowej, stojącej zdała od polityki, co 
spotkało się z oklaskami. Wyrażając 
się sceptycznie o możliwości przepro
wadzenia zmiany konstytucji w obec
nych warunkach, mówęa podkreślił, 
że zagadnienie to istnieje, (ćelpbchodzi 
ono żywo cały obóz narodowy, ą 
zwłaszcza młode pokolenie narodowe, 
którego ambicją jest rozwiązanie tego 
zagadnienia.

Po przerwie przemawiali poseł 
N i e d z i a łka w s k i, który w imie
niu P. P. S. wypowiedział się stanow
czo przeciwko projektowi B B. Poseł 
Bit ner W imieniu Ch. D. zajął po
dobne stanowisko, wygłaszając prze
mówienie, które w pewnych chwilach 
spotkało się z oklaskami całej opozy
cji. W tym sensie wypowiedział się 
pos. Jankowski: N P. R Poseł 
Rozmaryn w imieniu klubu ży
dowskiego i poseł Franz z klubu 
niemieckiego zapowiedzieli Ł zw. rze
czowe ustosunkowanie się do projek
tu B. B

Następnie przemawiał pos. H o- 
lówko, który przeważnie polemizo
wał z przywódcami opozycji. Przemó
wienie to utrzymane naogół w tonie 
spokojnym, nie wniosło jednak do 
rozpraw niczego nowego. W podob

ny sposób przemawiał pos. Radzi
wiłł, który unikał osobistych zacze
pek, natomiast wywodził, że w Polsce 
toczy się walka między kulturą za
chodnią a wschodnią, między zasada
mi chrześcljańskiemi a pogańskiemL 
Niezwykłe te wywody w ustach repre
zentanta B B. wywołały zdumienie. 
Pytano z ław opozycji, jakiej kultury 
wyrazem jest Brześć.

Wiele trafnie sformułowanych tez 
zabierało przemówienie posła Stroń- 
s k i e g o, który przypomniał, że o- 
bóz narodowy zawsze odnosił się po
zytywnie do zagadnień ustrojowych, 
przyczem wskazał na szereg jego tez 
konstytucyjnych. Natomiast Klub Na
rodowy odnosi się negatywnie do pro
jektu B. B., który opiera się na myl
nych przesłankach i założeniach. 
Mówca zaatakował zwłaszcza zasadę 
wybierania prezydenta Rzeczypospo
litej w sposób plebiscytowy, stwier
dzając, że jest to nawrót do najgor
szych tradycyj wybierania królów w 

; Polsce „yiritim“, czyli przez ogól 
i szlachty.

Poseł Stroński stwierdził, że od 
Klubu Narodowego nie można oczeki
wać. by mógł on popierać taki pro- 

ł jekt konstytucji, którego głównem za- 
) daniem, byłaby ochrona obozu „sana

cyjnego". Stwierdzając, że czasy o- 
; becne nie nadają się do reformy kon- 
i stytucji, mówca powołał się wśród o- 

gólnego napięcia na przenieś enie 
i przez Sąd Najwyższy procesu brze

skiego z Bydgoszczy . do Torunia ze 
i względu na wzburzenie, jakie ta spra
li wa wywołała. Prof. Stroński ośw.ad- 
! cza wobec tego, że, jeżeli w kraju pa- 

nują takie stosunki, iż sądy nie mogą 
; normalnie pracować, to cóż dopiero 
{ mówić, aby można, było nprmajnifc 

i pracować nad sprawą konstytucji.
Ostatnim mówcą był poseł JHie- 

* d z i ń s k i z klubu B. B , którego wy- 
i krętnych wywodów, zawierających 
i głównie polemikę osobistą z przedsta- 
1 wicielami ugrupowań opozycyjnych, 
| nikt już nie słuchał.

W kuluarach sejmowych omawia
no żywo sprawę procedury przy zmia- 
nie konstytucji. Podobno B. B., nie 

I mając w Sejmie potrzebnej większo 
! ści głosów dla uchwał konstyiu- 
! cyjnych, gotowe jest poprzeć Wszyst- 
. kie ewentualne poprawki opozycji, by 
i projekt konstytucyjny w każdym rar 
i zie mógł się dostać do Senatu. W Ser 
! nacie klub B. B„ mając % głosów, u- 
j sunąłby z projektu wszystkie sejmowe 
| wnioski opozycji, powracając do pieJ^ 
wotnych swych propozycyj w czystej 
formie. Po powrocie do Sejmu zasto- 
sowanoby już nie ^ głosów, ale 1120, 

‘J w myśl precedensu z 1926 r. Jak wią- 
I domo, przy powrocie zwykłych ustaw 

z Senatu do Sejmu obowiązuje kwali
fikowana większość 11/20. W ten 
sposób B. B., mając w Sejmie 1126 
głosów, przeprowadziłoby cały swój 
projekt, a opozycja ze swojemi wnio
skami zostałaby na koszu. Dlatego 
też wczorajsze umizgi „sanacji“ do o~ 
pozycji przyjmowano sceptycznie.

Pamiątki po Sienkiewicza
W a r s z a w a, 4. 3. (Tel. wł.). Rodzi'

na Henryka Sienkiewicza zaofiarować 
(a Muzeum Narodowemu w Warsza
wie pamiątki, pozostałe po wielkim Pj* 
sarzu. Dyrekcja Muzeum przystępuje 
do organizowania specjalnego działu 
sienkiewiczowskiego Część parnią1®2 
Ibędzie oddana gminie Okrzeja na Pod
lasiu,, w której Sienkiewicz się uródz»- 
Gmina ta urządza małe lokalne mu
zeum w domku sienkiewiczowskim-

(w)

Fenomen natury
Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.). 

klinice Tow. Pomocy Ubogim Matkom 
przyszło na świat dziecko z dwiema 
głowami. Druga głowa wyrastała ® 
szyi tak że zasłaniała maleństwu u* 
sta. wskutek czego dzierko mogło 
dychać tylko nosem. Dokonano °P?r?5 
cji drugiej główki, ale dziecko 
tylko kilkanaście godzin. (w)
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Prof. Znamierowski ponownie skazany
W dniu dzisiejszym dobiegł końca 

ciągnący się od IG miesięcy proces prze
ciwko prof. Znamierowskiemu o znie
ważenie prof. Kostrzewskiego. Sąd okrę
gowy pod przewodnictwem sędziego Re- 
szelskiego wydał wyrok, podtrzymują
cy wyrok pierwszej instancji co do wi
ny oskarżonego, zmienił natomiast co 
do wymiaru kary. Oskarżony na podsta
wie par. 185 k. k. zostaje zasądzony na 
grzywnę w wysokości 150 zł wzg!., w' 
razie nieściągalności, 3 dni aresztu. 
Prócz tego ponosi oskarżony koszta po
stępowania.

W uzasadnieniu swojem stwierdził 
przewodniczący Sądu, że ponad wszel
ką wątpliwość ustalono objektywną 
zniewagę oskarżyciela. Sąd nie mógł 
w postępowaniu dowodowem znaleźć 
momentów, wykluczających winę o- 
skarżonego. Przewód sądowy nie u- 
stalił, że prof. Kostrzewski kierował 
•lub brał udział w demonstracji. Wo
bec tego nie może być mowy o obronie 
koniecznej, wobec nieistniejących a 
urojonych tylko ataków ze strony

Niewyjaśniona sytuacja w Reichstagu
Opozycyjne stanowisko socjalistów — "Narady frakcyjne

Berlin, 4. 3. (Tel. wł.). Wczoraj 
Reichstag podjął znów po przerwie 
obrady, przyczem sytuacja poltyczna 
doznała pewnego zaostrzeń a z powo
du stanowiska socjal-demokratów.

Obrady Reichstagu rozpoczęły się 
od głosowań nad wnioskiem, dotyczą- 
cemi ministerstwa wyżywienia. Na 
samym początku rząd poniósł porak; 
w sprawie t. zw. ustawy chieb wej 
(„Brotgesetz“), która wprowadzała 
przymus dodawania mąki żytniej do 
Chleba pszenicznego, stwarzała moż
liwość dodawania mąki kartof anej 
do tegoż chleba itp. Socjaldemokra
ci postawili już poprzednio wniosek, 
anulujący w praktyce postanowienia 
tej ustawy. Mimo oporu czynników 
agrarnych, przede wszys i kłem „Land
volk u“, wniosek socjal-deanokratyczny 
został przyjęty.

Przedtem jednak 311 glosami prze
ciw 60 głosom komunistycznym od-

Drogi, które prowadzą do „Anschlussu“
Wizyta wiedeńska Curtiusa

Wiedeń, 4. 3. (Tel. wł.). O ile w 
przemówieniach powitalnych na cześć 
Curtiusa nie było wzmianek o żadnym 
„Anschlussie“, o tyle prasa wiedeńska, 
nie nazywając zresztą również rzeczy 
po imieniu, nie kryje się bynajmniej 
z prawdą, której daje wyraz, podkre
ślając wspólnotę narodową, polityczną 
i kulturalną Austrji i Niemiec. Dzien
niki zaznaczają, że obok współpracy 
politycznej planowana jest ściślejsza 
współpraca gospodarcza pomiędzy obo
ma państwami. Dzienniki podkreślają 
przy, te i sposobności ważność oświad
czenia Niemiec, złożonego na paryskiej

Co ważniejsze.’ jedna wieó polska, czy Wiedeń? .
Wiedeń, 4. 3. (PAT). „Arbeiter

zeitung“ wywodzi, że wspólna polity
ka austro-niemiecka będzie tak długo 
niemożliwa, jak długo w Austrji będą 
mieli wpływ ludzie, którzy dążą do 
Anschlussu nie z Niemcami, lecz z

Sity odśrodkowe w gabinecie angielskim
THaczeyo ustąpił min

. Londyn, 4. 3. (Tel. wł.) Przyję
cie dymisji min. oświaty Trevelyana 
zdaje się potwierdzać przypuszczenia, 
ze Mac Donald dąży do wyeliminowa
nia z łona gabinetu elementów ośrod
kowych. usposobionych krytycznie, 
laka konsolidacja, dokonywana za 
pomocą amputacji, utrudnia coprawda 
sytuację rządu wobec kłasnego stron
nictwa, ułatwia jednak posunięcia tak
tyczne gabinetu w parlamencie wobec 
konieczności współpracy z liberałami.

Samo ustąpienie min. Trevelyana 
znalazło właściwe oświetlenie w liście 
w którym Trevelyan w sposób, jak na 
angielskie stosunki bardzo ostry, mo
tywuje swoją dymisję niemożliwością 
Przeprowadzenia koniecznych, jego 
zdaniem reform oświatowych wobec
sprzeciwu Snowdena.

. Krytyka rządu przez ustępującego
ministra eksliberała, zarzucającego 
ządowi, że nie jest on w dostatecz- 

1 ym stopniu rządem socjalistycznym, 
wywołała ostre wystąpienie dzienni- 

a „Daily HeraM“ Pismo przypomi
na irevelyanowi, że Snowden byl za-

prof. Kostrzewskiego. Nie może też 
być mowy o wykluczeniu wolnej woli 
oskarżonego, ponieważ postępowanie 
dowodowe nie wykazało w tym kie
runku żadnych podstaw a rozdrażnie
nie nerwowe jako takie może być tyl
ko umniejszające winę a nie wyklu
czające zasądzenie. Przyznając o- 
skarżonemu, że działał w podnieceniu, 
Sąd przyznał mu okoliczności łago
dzące i zasądził go na grzywnę 150 zł 
a w razie nieściągalności tejże na 3 
dni aresztu.

W naszem porannem sprawozda
niu z tego procesu wyraziliśmy zdzi
wienie co do poglądów p. prokuratora 
Koniecznego na reagowanie katolików 
wobec ataków na moralność i etykę 
katolicką. Obecnie staje się nam to 
zrozumiałem, ponieważ, jak stwier
dziliśmy, p. prokurator Konieczny, 
słuchany w pewnej sprawie jako świa
dek, zeznał, że jest bezwyznaniow
cem. Nie byl więc wobec tego kompe
tentny do wyrażania opinji o tern, jak 
katolik powinien zachowywać się.

rzucono wniosek komunistyczny o yo- 
tum nieufności dla ministra wyżywie
nia Schielego.

Zkolei Reichstag przystąpił do dru
giego czytania wniosku socjal-demo- 
kratycznego w sprawie dopuszczenia 
kontyngensn mięsa mrożonego ęz Ar
gentyny). Przeciw wnioskowi temu 
ostro wystąpił mim. Schiele, .wskazu
jąc na spadek cen nierogacizny na 
■rynku krajowym.

Berlin, 4. 3. (Tel. wł.) Do tej 
pory niewiadomo, jaki będzie wyn k 
głosowania w sprawie programu a- 
gramego min. Schielego i w sprawie 
pancernika B, wszystko bowiem za
leży od stanowiska socjal-demokra
tów. W sprawach tych toczą się oży
wione narady frakcyjne.

Ogólnie przypuszcza się, że socjal
demokraci ustąpią w ostatniej chwi
li i nie dopuszczą do obalenia rządu 
Bruninga.

konferencji agrarnej, w myśl którego 
Niemcy gotowe są zgodzić się na plan 
preferencyjny celem ułatwienia zbytu 
zboża wschodnich państw agrarnych. 
Zmienione to stanowisko Niemiec o- 
każe się już przy bliskich rokowaniach 
handlowych niemiecko - rumuńskich. 
Wszystkie te sprawy będą omówione 
zasadniczo w Wiedniu w czasie poby
tu ministra Curtiusa. Możliwe jest też, 
że poruszona będzie kwestja rewizji 
traktatu handlowego niemiecko - au
striackiego, który wszedł dopiero przed 
4-ma tygodniami w życie.

habsburskiemi Węgrami, i jak długo w 
Rzeszy niemieckiej będą mieli wpływ 
politycy, dla których każda stracona 
wieś polska jest ważniejszą, niż nie
miecki Wiedeń.

oówiaty Trevelyan?
służonym działaczem socjalistycznym, 
wtedy, gdy on sam nie myślał jeszcze 
o przystąpieniu do socjalistów.

Przewidują, że b. minister Treve
lyan przyłączy się do skrajnie rady
kalnej grupy Maxtona. Następca Tre
velyana na stanowisku ministra o- 
światy Lees Smith jest również eksli- 
berałem. Należy on do osób bliskich 
Snowdenowi a także do ściślejszego 
grona osób rządzących, podobnież jak 
i następca jego na stanowisku mini
stra poczt i telegrafów Attlee, b. sekre
tarz Mac Donalda.

Koniec „wojny solnej“ 
w Indj ach

Londyn, 4. 3 (Tel. wł.) Między 
Gandhiem a indyjskim ministrem fi
nansów nastąpiło wczoraj porozumie
nie, na mocy którego mieszkańcy wy
brzeży będą mieli prawo zbierania 
wytwarzania i sprzedawania soii, któ
ra jest uważana za jeden z darów nar

tury. Uznanie tej zasady nie narazi 
prawdopodobnie na większy uszczer
bek monópolu rządowego.

Rząd dostarczać będzie nadal sól 
większej części ludności Indyj. Panu
je wielkie zadowolenie z powodu za
warcia porozumienia, które usuwa 
jedną z największych przeszkód na 
drodze zlikwidowania istniejących 
trudności i skłonienia zwolenników 
kongresu do udziału w konferencji 
„okrągłego Stołu“.

Sprawa mjr. Kubali 
i pik. Rayskiego

Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.). Jak 
donosi „Polonia“ wczoraj obrońca mjr. 
Kubali mecenas Hofmokl - Ostrowski 
złożył obszerną skargę apelacyjną. 
Skarga opiera się na w.elu dokumen
tach i dowodzi,- że w sprawie mjr. Ku
bali niesłusznie zastosowano art. 75 
wojskowego kodeksu karnego.

W kołach wojskowych rozeszły się 
pogłoski, iż generał dywizji P.skor in
teresuje się żywo dowodem prawdy, 
jaki w sprawie mjr. Kubali składa 
obrona, i z jego to polecenia prokura
tor wojskowego sądu okręgowego płk. 
Zieliński przesłucha mjr. Kubalę. Do
chodzenie przeciwko płk. Rayskerr.u 
prowadzone jest zarówno przez orga
ny sprawiedliwości, jak i przez sztab 
głównv. W związku ? tern decho lże
niem krążą pogłoski, że na czao śledz
twa płk. Rayski zostanie zawieszony 
w czynnościach.

Spalona żywcem na rozżarzonej
płyci i

Lwów, 4. 3. (PAT). Wczoraj 
przedpoł. zdarzył się przy ul. Stryj- 
sfciej 14 tragiczny wypadek. Nauczy
cielka gimnaizjum Helena Wiśniewska 
podczas przyrządzani sobie obiadu, 
doznawszy ataku sercowego, upadła 
nieprzytomna na rozpaloną płytę ku
chenną. Od ognia zsjęła się rdz e\ a 
następnie zaczęło płonąć cia’o n;e- 
szczęśliwej. Przybyli na pomnc do
mownicy, zastali już prawie zwęglo
ne zwłoki, które odstawiono do insty
tutu medycyny sądowej.

Al Capone skazany
Chicago, 3. 3. (PAT) Al Capone 

został skazany za obrazę sądu na 6 
miesięcy więzienia Al Capone złożył 
nową kaucję. Przysługuje mu prawo 
apelacji w ciągu dni dziesięciu.

Urzędowa esduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznania
Poznań, 4. 3. 1931 r. 

Warunki : Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.
Standardy: a) żyta 6925 gr (117,9 

f w. h.). b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f w h.), 
c) jęczmienia przemiałowego 667.0 gr. (113,1 
f w. h.), d, owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.)

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 30 tonn par Poznań .
Żyto 75 tonn par. Poznali . .

Usposobienie stałe.
Pszenica 30 tonn par. Poznań 

„Ceny orjentacyjne" 
parytet Poznań

Pszenica.......................... 23 50— 24.00
Usposobienie stałe.

Jęczmień przemiałowy
Usposobienie spokojne,

Jęczmień browarowy
Usposobienie spokojne.

Owies ......................................... 18.00—
Usposobienie spokojne.

wł. work. 28.25— 
stałe.

wł. work. 37.75— 
stale.

Otręby żytnie..........................13.50—
Otręby pszenne.....................14.25 —
Otręby pszenne (grube) . . 15.25— 16.25
Rzepak.......................... 38.00 — 40.00
Gorczyca .................................... 42.00— 47.00
Wyka latowa ...... 28.00— 31.00
Peluszka .................................... 32.00— 35.00
Groch Victoria......................... 24.00— 28.00
Łubin niebieski ..... 19.00— 21.00 
Łubin żółty ....... 29.00— 32.00
Seradela.................................... 62.00— 68.00
Koniczyna czerwona . , . 200.00—300.00 
Koniczyna biała ..... 270.00—370.00 
Koniczyna szwedzka . . . 180.00—210.00 
Koniczyna żółta odluszczona 110.00—125.00 
Koniczyna żółta w łuskach 
Tymoteusz

18.75
19.00

24.50

20.00— 21.00

24.00— 25.00

19.00

29.25

40.75

Mąka żytnia 
Usposobienie

Mąka pszen. 
Usposohienie

14.50
15.25

58.00- 65.00 
80.00—100.00 
95.00—110.00 
24.00- 27.00 
2.50— 2.90

Rajgras angielski 
Tatarka . . . . 
Słoma prasowana
Siano luźne . . . . . . . L50
Siano pras. ....... 7.80— 8.50

Ogólne usposobienie stałe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 160 tonn, pszenicy 222£ tonn, jęcz
mienia 70 tonn.

Uwagi: Wyborowe gatunki owsa, na
dające się do siewu, ponad notowanie.

Kar złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie8.9115 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.925 zł.

Kurs marki niem. I gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 211.63 
do 211.93 zł, gotówką 211.23 zł, za 100 
gułd. gd. w dewizach 172.99 do 123.25 
zł, gotówką 172.65 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEŃSKA
Poznań, 4. 3. 1931 r. 

Dzisiejsza giełda miała przebieg więcej
spokojniejszy, przy kursach prawie bez 
zmiany.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych od
dawano 5% poż. konwers. po 47%—47 '/, 
proc., natomiast silnie poszukiwano 8% 
listy dolarowe (stare) Pozn. Ziem. Kredyt, 
po 87% proc, (przy de w. 8 901. Dopytywa
no się również o 4 proc listy zast. konwerl. 
ziemskie po 36 proc, i o 6 proc, listy żyt
nie po 15.10, jednakże nie było oddawców.

Akcję bankowe bez notowania.
Z akcyj przemysłowych robiono jedy

nie obroty R. Mayem po 26.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjna 47%—47%% O. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

87%% P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcje)
Dr. Roman May I etn. zł. 26.— +

Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 4. 3. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.91%, 

kup.: 8.89%.
Dewizy:

sp.: 8.93%,

trans. sprzed. kup.
Gdańsk 173.25 173.68 172.82
Oslo 238.80 239.40 233.20
Łondvn 
Nowv lork

43.3492 43.45 43.24

czeki
Nowy Jork

8.917 8.937 8.897

kabel 8.926 8.946 8.906
Paryż 34.96 35.06 34.87
Praga 26.431/4 26.491/2 2637
Szwajcarja 171.92 172.25 171.39
Wiedeń 125.39 125.70 125.08
Włochy
Berlin

46.7692
212.10

46.88 46.65

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe I obligacje:

4% poż. inwest. . . . , 95.75
3% poż. bud......................ii 50.00
5% poż. konw......................... i 49.00

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . . . 
W. T. F. Cukru . . . 
Starachowice . . . .

. . 0.00-136.00
i . 0.00— 28.50
. , 0.00— 11.50

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Z papierów państw, mocniejsza inwe
stycyjna. Dla listów zast. tendencja słab
sza, dla akcyj niejednolita. Obroty mini
malne. Z bankowych mocniejszy Bank 
Polski, słabszy Cukier, utrzymane Stara-
chowice.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 4. 3. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 291.00—293.00
Tendencia słabsza

Pszenica jara 76—77 kg. . 294.00—296.00 
Tendencja słabsza

Żyto march. 70—71 kg. . . 166.00—168.00 
Tendencja słaba.

Żyto 71—72 kg. ... 5 . 170.00—172.00 
Tendencja słaba.

Jęczmień march. brow. od
st. załad. wania.................... 209.00—217.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .............................  193.00—209.00
Tendencja spokojna.

Owies march. od st. załad. 147.00—154.00 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna......................... 34.50—40.75
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przem do 60% 24.50—27.50
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ...... 11.75—12.00
Tendencja utrzymana.

Ośna żytnia............................. 10.40—10.75
Tendencia utrzymana.

Groch Victoria..................... . 20.50—25.50
Groch drobny jadalny . . . 22.00—24.00
Groch pastewny ..... 19.00—21.00
Peluszka........................ • • 22.00—24.00
Bób polny ........ 17.00—19.00
Wyka..................................  . 18.00—21.00
Łubin niebieski.................... 13.00—15.00
Łubin żółty ....... 2l.O0-24.CO
Seradela nowa......................... 51.00—5R.r0
Makuchy rzepakowe . . . 910— 9.60
Makuchy lniane.................... 15 30—15 60
Wytłoki suche paryt,. Berlin 6.70— 6.90
Śrót Soya................................... 14.30—14 60
Płatki ziemniaczane . . , 12.80—13.20

Ogólną tendencja spokojniejsza.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 4. 3. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę , . 47.025 47.228 
Noty wielkie ....................... 46.875 47.275
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Nowe obciążenie podatkowe
"Klub 'Narodowy przeciw podatkowi wyrównawczemu 

dla gmin wiejskich
Na poniedziałkowem posiedzeniu 

Sejmu, jak już donosiliśmy, przyjęta 
została głosami B. B. w drugiem i 
trzeciem czytaniu ustawa o samoist
nym podatku wyrównawczym dla 
gmin wiejskich.

W ustawie tej chodzi o podniesie
nie stawek podatku i o rozciągnięcie 
go na dzielnice, w których dotąd nie 
obowiązywał. Podczas obrad komi
syjnych na wniosek p. Maczulskiego 
z B. B. uchwalono ściągnąć ten poda
tek także od gruntów kościelnych i 
fundacyj. Objęcie tym podatkiem ma
jątków kościelnych koliduje z zasa
dami konkordatu. Dopiero na oneg- 
dajszem posiedzeniu komisji admini
stracyjnej do tej uchwały dodano za
strzeżenie, że obciążenie dóbr duchow
nych może nastąpić przy uwzględnie
niu postanowień konkordatu.

Pierwszy w dyskusji zabrał głos 
poseł Rymar, przeciwstawiając się 
w imieniu Klubu Narodowego bardzo 
ostro tej ustawie o nowem obciążeniu 
ludności- Pos. Rymar mówił sm. in.:

Deficyt jest nietylko w budżetach 
gmin wiejskich, lecz także w gminach 
miejskich. W razie uchwalenia tej u- 
etawy, jutro wpłynie wniosek o usu
nięcie w podobny sposób — a więc 
przez nowy podatek — niedoboru w 
budżetach miast. Klub Narodowy u- 
waża, że w dzisiejszych warunkach 
nie można usuwać deficytów tych 
przez narzucanie na ludność nowego 
ciężaru, lecz raczej przez cofnięcie o- 
statnich rozporządzeń, które obciąża
ją samorządy, dalej przez reformę t. 
zw. poruczonego zakresu działania 
przez porzucenie resztek jeszcze nie
celowych inwestycyj i pewną reformę 
administracji samorządowej. We 
wniosku B. B. przyjmuje się jako głó
wne źródło pokrycia podatek wyrów
nawczy, oparty na podatku grunto
wym. Wiadomo powszechnie, że do
tychczasowy wymiar tego podatku, 
zwłaszcza w b. zaborze rosyjskim jest 
wysoce niesprawiedliwy. Wszelkie 
więc opodatkowanie, mające za pod
stawę podatek gruntowy, pogłębia je
szcze tę niesprawiedliwość. Spadek 
ceny żyta sprawia, że podatek grunto
wy wraz z dotychczasowym, a więc 
bez projektowanej podwyżki wynosi 
dziś 3 albo 4 razy więcej realnie od 
tego, jaki był w roku 1928 i 1929.

Czy to wyjście, jakie proponuje ta 
ustawa, jest konieczne? Naszem zda
niem wcale nie. Gminy wiejskie w o- 
statnich latach zdołały pokryć swoje 
wydatki, zwiększone mniej więcej o 
70 procent, bez zaciągania jakichś po
życzek. Dlaczego właśnie teraz, gdy 
nic nie nagli, ma spaść to nowe obcią
żenie ogółu ludności? Jako przyczy
nę podaje się dodatek mieszkaniowy 
dla nauczycieli, który dla gmin wiej
skich nie przekracza 10 miljonów, o- 
bowiązek meldunkowy, który wynosi 
kilka miljonów, oraz stratę z tytułu 
zakazu składek na koszta leczenia, co 
również wynosi kilka miljonów. Po
wiada się, że poszczególne gminy do
tychczas nakładały t zw. dobrowolne 
opłaty i teraz trzeba te nielegalne o- 
płaty zalegalizować. Otóż według 
rocznika statystycznego z r. 1930 te 
dobrowolne opłaty wynosiły w woje- i 
wództwach centralnych 536000, w wo
jewództwie Śląskiem 923 000, a spe
cjalne składki w całem państwie 320 
tys. Nie widzimy więc tutaj tych 
sum wielomilionowych, któreby trze
ba zalegalizować.

Rząd w wydawnictwie komitetu 
ekonomicznego w roku 1929 projekto
wał ustawę, któraby koszta leczenia i 
opieki społecznej przerzuciła częścio
wo na samorząd wojewódzki, a w 
drugim projekcie rząd zamierzał 
znieść zupełnie podatek wyrównaw
czy i 3 inne podatki. Zupelnip sprze
cznym z tym stanowiskiem rządu jest 
dzisiejszy projekt ustawy obozu rzą
dowego.

W bieżącym roku budżetowym po
datek wyrównawczy nie obowiązuje, 
niektóre gminy nie pobierają go i ja
koś żyją Mam dane z 4 gmin powia
tu sokołowskiego, które okroiły swój 
budżet na rok 1930-31 jedna ze 100 ty
sięcy na 65 tys., inne mniej więcej w 
tym samym stosunku. Niewątpliwie, 
gdyby te gminy miały już uchwalony 
ten podatek wyrównawczy, toby od
powiednio go zużyły i budżet powięk
szyły.

Nasze stanowisko jest takie, że 
tam, gdzie od roku 1924 do 1930 obo
wiązywała ustswa o podatku wyrów
nawczym i gdzie podatek ten stanowił 
około 40 procent budżetów gminnych, 
powinna ta ustawa jeszcze przez ten

B dnia 18 czerwca 1925 r. i zabra
niam ur zą d z a n i a w ś r ó d mło
dzieży szkolnej jakichkol- 
wiek zbiórek, sprzedaży 
znaczków, widokówek i t p 
na przeróżne cele, z życiem szkolnem 
nie mające bezpośrednio nic wspólne
go. W tych wypadkach jeśli zajdzie 
potrzeba, sam będę decydował, wyda
jąc odpowiednie zarządzenia do szkół.

„Wyjątek stanowić będzie tylko 
zbieranie składek wpłacanych przez 
młodzież szkolną na cele Instytucyj 
szkolnych, które sama młodzież za
kłada i niemi kieruje, a które mają 
znaczenie pod względem wycho
wawczy m“.

Jak to więc będzie z 5 miljonami 
pocztówek imieninowych?

Zebranie wierzycieli 
Banku Przemysłowców
Na dzień dzisiejszy zwołane zostało 

przez sędziego sądu grodzkiego p. Cy
bulskiego zebranie wierzycieli Banku 
Przemysłowców w celu powzięcia decy
zji w sprawie wdrożenia postępowania 
ugodowego. Na małej sali Domu Rze
mieślniczego zebrała się tak wielka ilość 
zainteresowanych, że nie mogli się po
mieścić, wobec czego przeniesiono się 
na wielką salę. Ponieważ na zebraniu, 
w oznaczonym czasie, n.ie zjawili się ani 
przedstawiciele sądu, ani przedstawicie
le władz bankowych, zebrani w liczbie 
ponad 1000 osób wybrali prezydjum w 
osobach pp. Libery jako przewodniczą
cego, Janczewskiego oraz Stopy i Krę- 
glewskiego, jako asesorów. Szereg mów
ców wypowiadał swoje zdanie na temat 
postępowania upadłościowego banku. ! 
domagając się niejednokrotnie we wnio- i 
skach, bardzo ostrych zarówno w treści, ) 
jak i w formie, likwidacji banku, wdro- j 
żenią postępowania karnego przeciwko j 
sprawcom katastrofy itd. Na wniosek ’ 
adwokata Gidyńskiego, pełnomocnika 
szeregu wierzycieli, postanowiono wy- i 
brać komitet wierzycieli, złożony z 6 j 
osób, któryby w imieniu wszystkich ] 
wierzycieli banku przystąpi! do pertrak- | 
tacyj z władzami bankowemi i z sądem 
Do komitetu weszli pp. Stanisław Libe- I 
ra, Stanisław Janczewski, adwokat Gi- . 
dyński, Władysław Stopa, Wincenty i 
Kapałczyński i Michał Bojko. Następnie \ 
zebrani uchwalili, że domagają się, aby 
sprawcy upadku banku pociągnięci zo- ; 
stali do odpowiedzialności sądowej. 
Również postawiono wniosek, domaga- j 
jący się ustąpienia rady nadzorczej i dy
rekcji banku, który po interwencji p. j 
Janczewskiego zmieniono, jak nastę- : 
puje:

„Wzywa się komitet, by przystąpił 
natychmiast w administracji banku do 
zarządzeń, które będzie uważał za sto
sowne w obronie majątku i wierzycieli.“ t

Następnie uchwalono, aby dla zale
galizowania komitetu zaopatrzyć go w 
listy pełnomocnicze z podpisami wszyst
kich wierzycieli.

Około godz, 11,30 zjawił się w sali i 
p. sędzia Cybulski, który w krótkiem ; 
przemówieniu zaznaczył, że dla ułatwię- i 
nia pertraktacyj jest rzeczą pożądaną 
wybranie komitetu wierzycieli i zaopa
trzenie go w pełnomocnictwa. Dalej za- 

\ wiadomi!, że rozpoczęte będą pertrakta- 
> cje, mające na celu ustalenie, czy w sto- 

sunku do Banku należy wdrożyć postę- 
; powanie likwidacyjne czy zapobiegaw- 
j cze. Oznajmił na zakończenie, że od ; 
‘ dnia dzisiejszego za 2 tygodnie, tj. 18-go 

bm., odbędzie się ponowne zebranie j 
wierzycieli w tejże samej sali, ną któ- 
rem wygłoszone zostaną sprawozdania 
z dotychczasowych pertraktacyj. Na tem 
p. przewodniczący Libera solwował ze
branie.

Stwierdzić trzeba, że zebranie, na 
którem reprezentowani byli przeważnie 
przedstawiciele drobnego kupiectwa. 
rzemieślnicy i robotnicy, miało cha rak-/ 
ter podniecony, a nawet burzliwy, (k)

Nowy zarząd Koła Pań
przy Związku Hallerczyków

W tych ditiach odbyło się roczne 
walne zebranie Koła Pań przy Cho
rągwi Wielkopolskiej Zw, Hallerczy
ków. W zebraniu wzięli udział z ra
mienia Zw. Hallerczyków p. red. Kaz 
Ołdziejowski, sekretarz gen. zarządu 
Koła Zw. Hallerczyków, p. Leon Rost, 
prezes Chorągwi Wlkp. oraz pp. J. 
Rolewski i J. Madkiewicz, jako wice
prezes i sekretarz tejże Chorągwi.

Nowy zarząd wybrano w sk'adzie 
następującym: p. J. Filipowska — 
przewodnicząca, p. K. Dworzańska — 
wiceprzewodnicząca, p. Sew. Rolew- 
ska — sekretarka, p. M. Ołdziejówska 
— skarbniczka, p. Z. Przybylska —- 
zastępczyni sekretarki,

najbliższy rok obowiązywać ale tylko 
w dotychczasowych granicach. Na
stępnie powinna ona być obciążeniem 
tylko chwilowem, a nie stałem- Kto 
wierzy, że w najbliższym czasie przyj
dzie do skutku zasadnicza reforma fi
nansów komunalnych, dla tego może 
to być obojętne. My jednak wiemy, 
że termin przeprowadzenia tej refor
my jest niewiadomy. Natomiast roz
szerzanie ustawy na teren, który jej 
dotychczas nie zna, uważamy za nie
dopuszczalne.

Jeszcze jedna zmiana w dotychcza
sowej ustawie jest szkodliwa, miano
wicie objęcie podatkiem wyrównaw
czym dóbr kościelnych oraz funda
cyj. P. referent dziś zgłosił popraw
kę stylistyczną, która ma uzgodnić 
ten punkt z art. 15-tym konkordatu 
Naszem zdaniem to jeszcze nie wy
starcza. Są w Polsce fundacje, oparte 
na gruntach, one jedne ocalały z in
flacji, które mają niejednokrotnie w 
statucie fundacyjnym zastrzeżenie, że 
te fundacje są wolne od podatków. — 
Jeżelibyśmy teraz w tej ustawie naru
szyli taki przepis statutu dajemy 
możność spadkobiercom fundatora 
wniesienia skargi o rozwiązanie fun
dacji. Uważam, że słuszne było sta
nowisko poprzedniej ustawy o podat
ku wyrównawczym, która o funda
cjach nie wspomina wcale.

Prosimy o przyjęcie naszych wnio
sków, które idą w myśl poprzednich 
moich wywodów. Zarazem proponu
jemy rezolucję, wzywającą rząd, aby 
na dwa lata przełożył obowiązek mel
dunkowy, nałożony na gminy, oraz, 
aby przedłożył projekt ustawy, zno
szącej obowiązek gmin pokrywania 
dodatku mieszkaniowego za nauczy
cieli szkół powszechnych.

Posłowie Langer (KI. Chł.) i 
Grzecżnaro wski (P. P. S.) do
wodzili, że podatek będzie miał cha
rakter papierowy, bo wieś niema 
czem płacić. Pos ks. Szydelski 
(Ch. D.) poruszył kwestję dóbr ducho
wnych. Pos. Dubois (P. P- S.) wska
zał, że BiB. i rząd mniej więcej co ty
dzień przychodzą z nowym podat
kiem, Zaczęło się od małej zapałki, 
a kończy się na wielkiej głowie cukru. 
Jest podatek drogowy, 10-procentowy 
dodatek do podatku dochodowego i 
są już zgłoszone nowe projekty pod
wyższenia podatków.

Replikowali mówcom opozycyjnym 
przedstawiciele B. B. pp. Markowicz, 
Pacholczyk i Duch oraz wicem. Kor
sak. W głosowaniu odrzucono po
prawki p. Rymara, a ustawę samą 
przyjęto w drugiem i trzeciem czyta
niu.

W sprawie obcbodo 
imienin Piłsudskiego

Katolicka Agencja Prasowa donosi, 
co następuje:

Corocznie uroczystość imieninowa 
marszałka Piłsudskiego daje niektó
rym organom prasy okazję do nie
wczesnych insyhuacyj pod adresem \ 
naprzewiełebniejszych księży bisku- j 
pów, którzy z natury swego urzędu ' 
nie mogą pełnić roli prezesów korni- ; 
tetów imieninowych. Pochodzi to; 
stąd, że lokalne organizacje imienino
we, dobrane w sposób przypadkowy 1 
pozostawione częstokroć swej wła
snej inicjatywie, nie zdają Sobie do
brze sprawy ze społecznego stanowi
ska księży biskupów. Byłoby pożą
dane, aby kierownicze kola ustaliły 
pewne zasady, któreby na przyszłość 
ustrzegły prowincjonalne komitety i- 
mieninowe od wywoływania niepo
trzebnych nieporozumień.

Zakaz zbiórek publicznych 
po szkołach

Ostatni -numer „Dziennika Urzędo
wego Ministerstwa W. R. i O. P.“, za
wiera następujące rozporządzenie:

„W ciągu roku szkolnego we 
wszystkich szkołach odbywają się 
zbyt częste zbiórki na przeróżne cele. 
Niejednokrotnie różne towarzystwa 
zwracają się do szkół, aby poprostń 
pośredniczyły w wydobywaniu pie
niędzy od dzieci i ich rodziców. Po
łączone to . jest ze stratą czasu nau
czyciela i młodzieży szkolnej a mno
gość tych zbiórek wywołuje tylko 
zniechęcenie do tego rodzaju przed
sięwzięć.

„Wobec tego unieważniam okólnik

Sprawozdanie z działalności Kolą 
za rok ubiegły oraz wyłoniona dy. 
skusja wykazały nader owocną dzia
łalność Koła, a nowo wybrany zarząd 
daje uzasadnioną nadzieję, że działał, 
ność ta w roku bieżącym zostanie je- 
szcze wzmożona. Na zebraniu podziw 
łono się smutną wiadomością o zgo 
nie ś. p. mec. Felicji Obtułowiczowej, 
kilkuletniej bardzo gorliwej członki, 
ni Koła Pań. Zebraniu przewodniczył 
p. K. Ołdziejewski. (z)

Tkaczow uciekł do Gdańska
Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.). Wy

dany w poniedziałek sądowi przez 
Sejm poseł komunistyczny Tkaczow 
zbiegł do Gdańska (w)

Wydaleni z granic Czechosłowacji
Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.). Za 

demonstrację komunistyczną w Bernie 
Morawskiem 6 obywateli polskich zą. 
stanie wydalonych z granic Czechoslo- 
wacji.

G d r e d a kcj i: Niewątpliwie owy- 
mi „obywatelami“, którzy tak „rozsła
wiają“ imię Polski żagrańićą, są Ży
dzi.

... " - !■»
Pamiętaj o Komitecie Niesienia pomo
cy bezrobotnym — Nowy Rynek 13, 

telefon 55-88 — P. K. O. 213 005,

Odczyty
inź. Tadeusza Perkitnego

Pierwszy odczyt p. inż. Tadeusza 
Perkitnego wywołał zrozumiałą cieka
wość. Tłumy publiczności wypełniły 
salę 17 Col. minus po brzegi. Dużo osób 
odeszło od kasy z powodu braku 
miejsc na sali. Forma prelekcji pod 
każdym względem wysoce ujmująca, 
wywołała prawdziwy entuzjazm dla 
prelegenta. Pojawiło się też życzenie 
gorące, ażeby prelekcję tę powtórzono, 
a to dla tych, którzy nie mieli szczę
ścia dostania się na salę. Miejmy na
dzieję, że to nastąpi.

A tymczasem podać możemy do 
wiadomości, że drugi odczyt z cyklu 
nastąpi niedzielę najbliższą, 8 bm. 
.0 godz, 18 w. sali 17 Col, minus.. Te
matem dnigiego odczytu będzie „P i »- 
s z o p r z e ż p u ś z cze i s t e py Bra- 
z y 1 j F. Bliższe szczegóły podamy w 
numerze jutrzejszym.

Poważna firma z branży mącznej 

poszukuje zastępstwa 
większego młyna żytniego
względnie pszenno-żytniego w Poznani» 
lab okolicy, na okręg krakowsku Do
stawa za włkulacją Banku Związku Spó
łek Zarobkowych lub za gotówkę. 
Zgłoszenia: „Ruch“, Kraków, Szcze
pańska pod „Pewny zbyt“. n« 81W

Rozpoczynaj dzień
ODOLEM

Jama ustna i tęby są czynne 
przez cały dzień i narażane 
na szereg niebezpieczeństw 
(bakteije etc) ODOL dezyn
fekuje i odświeża jamę ustna, 
czyści zęby i chroni je przed 
Zepsuciem i zeszpecenfem.To 
działanie ODOLu jest nieoce
nione zarówno w cią$u dnia. 
jak i w czasie stu .dlatego też

Zakończ dziai
ODOLEM

Zw 1W2
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DZIAŁ GOSPODARCZY
l chwili
Rolnictwo a zniżka

cen przemysłowych
W przedostatnim numerze „Prze

glądu Gospodarczego“ znajduje się cie
kawy artykuł p. dr. Wacława Borow
skiego. kierownika referatu ekono
micznego Rady Organizacyj Ziemiań
skich. Poglądy p. D-ra Borowskiego, z 
racji zajmowanego przezeń stano
wiska. można niewątpliwie uważać za 
opinję kompetentnego wyraziciela i 
obrońcy interesów rolnictwa. Tembar- 
dziej doniosłe jest oświadczenie cyto
wanego autora, który, mówiąc o rządo
wej akcji obniżenia cen przemysło
wych, ogłasza „désintéressement" rol
nictwa dla tej kwestji. Zdaniem au
tora, rolnictwo ratunku w swej sytua
cji może szukać nie w obniżeniu cen 
przemysłowych, a jedynie w podniesie
niu cen produktów gospodarstwa wiej
skiego do granic opłacalności.

Istotnie, ruchem cen przemysło
wych rolnictwo zacznie się intereso
wać dopiero wówczas, gdy poziom cen 
rolniczych podniesie się na tyle, że 
produkty przemysłowe (nawozy, ma
szyny rolnicze itp.) zńczną znowu od
grywać swoją ważną, dotychczasową 
rolę składnika kosztów produkcji wiej
skiej. Obecnie bowiem (i na to wła
śnie pragniemy zwrócić dzisiaj uwagę) 
rolnictwo przestało być odbiorcą prze
mysłowych środków produkcji wiej
skiej, jako że ona, siłą katastrofalnego 
spadku cen płodów rolnych, musi 
odbywać się w ramach prymitywnych 
z przed, niewiadomo ilu, dziesiątków 
lat.

Poprostu: ujawnia się dzisiaj w 
rolnictwie w sposób jaskrawy prawo 
zmniejszającego się przychodu.

Dawniej, gdy ceny płodów rolnych 
rosły, opłacało się brać pod uwagę co
raz to gorsze grunta, opłacało się sto
sować. coraz . to kosztowniejsze środki 
użyźnienia ziemi. Innemi słowy: war
to było intensyfikować gospodarstwa 
rolne.

Dzisiaj natomiast, siłą faktów, mu
si dokonać^ się proces wsteczny: eks- 
tensyfikacji gospodarstw rolnych i — 
kto wie? — prawdopodobnie również 
i ograniczenia obszarów uprawnych, 
oo równałoby się ucieczce z terenów 
mezyznych. Ponieważ zaś intensyfi
kacja gospodarki rolnej dokonywała 
się drogą wzmożenia pracy rąk ludz- 
_.5. Przy uprawi© etc. oraz coraz to 
silniejszego użytkowania produktów 
P-emysłowych, więc proces wsteczny 

na roboczej j zapotrze-
anm produktów przemysłowych.

«„„r?.n’eważ rolnik ze sprzedaży 
yen produktów uzyskuje wpływy u- 

l*wiai9ce pokrycie zaledwie części 
rn2cb "datków i z roku na rok na-Sp" COTaz większy deficyt, żadne 
! ktz 1 Een Pr°duktów przemysłowych 
ńnbvJyCh n\e ]est P°Prostu w stanie 

nawet_gdvby spadły w cenie o
ni« «2 pr?c zadnei istotnej ulgi mu 
nie przyniosą.

!<pótkie informacje gospodarcze
na wodach polskich w m.

Naiwiec«i„by -°bflty 1 unosił 581 tonn. '^jwięcej złowiono szprotów, 
wydala pojednawcza górnośląska
Pików w zeczeni®, obniżające zarobki gór- 
3 pror VrZemysle kruszcowym o 6 wzgl. 
Pików eczen.ie to obejmuje 6 000 robot
ników ' 81’dowiadujemy, związek gór-
«eniu.m amiar Przeciwstawić się orze-
bydła U wjedeli’s,t’ch. kolach handlarzy 
brdła ; rai <‘sa zapowiedź podwyżki ceł od 
jenie’ WyT‘ał!f wielkie zaniepoko-
nia zap?nSm?and,arzy byd,a i roi«8a 
Podwyżkom ać Przeeiw planowanym
tu Projekt* austr!acki wniósł do parlamen- 
dukty J rn „ aWy,-,° Podwyżce ceł na pro-
4utomatvr?n-Ze' i Podwyższone mają być
rPąkez 5 r!nś\oa "u Zb°Ża Z 6 do 16' na30 na r=«ui 8,50ó n/ bydl° rzeźne z 8-50 do

’¿a cielęta z 8 do 18 koron złotych, 
dniach a,ir i1a nadejść w tych
wietów nffńi26 -dWa !ransPorty złota z So-1 7 °Só’neJ wagi 7 000 klg. 
oerski Dr4iQe,ranu.donosza' że Parlament 
celu zmnn™Lrr0Jekt ,ustawy- mającej na 
P°rtu i vnQP°lIZ0wanie całkowitego im-_ ' eksportu perskiego.
Podaie ‘Partament handlu Stanów Zjedn. 
staliJ2 Wiadomości, że wywóz żelaza i
tonn wobec sną?a£,g?ął zaledwie 1965 025_ yOnec 3 037 857 tonn w r. 1929. 
dniem 29 ubemS Air19 komunikują, te z 
Pisy celne buT'^ zły w iycie n«we prze
to cłem i8 Ó?ch Przepisów obcią-
rdw. ktńi2 H«t 5 >,d0 32, proc- szereg towa- 
*eg0 wwoza ychczas korzystały z bezcło-

Konieczność obniżenia 
kosztów handlowych w cukrownictwie
Pod powyższym tytułem pojawił się 

w nr. 6 i 7 „Gazety Rolniczej * artykuł 
p. Stanisława Humnickiego, prezesa 
Zrzeszenia Plantatorów Buraka Cukro
wego w Warszawie. Pan Humnicki 
jest niewątpliwie jednym z najlep
szych znawców problemu cukrowego i 
dlatego enuncjacje z tak autorytatyw
nego źródła powinny zwrócić specjal
ną uwagę, szczególnie w Wielkopol- 
sce, gdzie produkcja buraka cukrowe
go jest główną podstawą gospodarstw.

Tak zwany plan stabilizacyjny 
Chadbournea, zaakceptowany przez 
wszystkich wielkich eksporterów, a 
więc Jawę. Kubę, Czechosłowację, Pol
skę, Węgry i Belgję, dąży do równo
wagi pomiędzy podażą i popytem i 
stopniowej likwidacji w ciągu lat 5-ciu 
nagromadzonych zapasów cukru. O- 
kreśla on ścisły kontyngent eksporto
wy dla każdego z kontrahentów. Z 
planu ogólnego wynika, że Polska ma 
w ciągu tych kilku lat około 3.000.000 
q cukru, które jej wolno rocznie wy
wieść i sprzedać na rynku światowym. 
Reszta produkcji musi być zużyta we
wnątrz kraju, co wydaje się ze wzglę
du na zanikające spożycie wewnętrz
ne rzeczą dość problematyczną. Po- 
zostaje więc albo podnieść konsumeję 
wewnętrzną, albo ograniczyć produk
cję.

Wobec różnicy cen pomiędzy ceną 
wewnętrzną (100 zł za q) i zagranicz
ną (około 20 zł za q) jest rzeczą oczy
wistą. że im więcej spożyjemy na we
wnątrz, tern lepsza będzie kalkulacja 
i dla cukrowni i dla plantatorów. Je
żeli ilość cukru spożytego wewnątrz 
kraju i wyeksportowanego będzie jed
nakowa, to przeciętna cena sprzedażna 
będzie się równać 10G + 20:2 — 63 zł za 
100 kg. Jeżeli konsumeja wewnętrzna 
spadnie do połowy, to cena przeciętna 
wyniesie 106 + 20 + 20 : 3 = 48,66 zł. 
Koszty przerobu wynoszą według prze
ciętnych danych około 27 zł za 100 kg. 
Pozostanie zatem dla plantatorów w 
pierwszym wypadku 36 zł., w drugim 
21,66 zł. Przyjmując przeciętnie 6,5 q 
buraków na 1 q cukru, plantator o- 
trzymałby w pierwszym wypadku 5,54 
zł za 1 q buraków, w drugim wypadku 
3,33 zł za 1 q. Widać zatem, że naj
większa redukcja plantacyj tu nie po
może. Plantator nie będzie miał po
krytych kosztów produkcji, które wy
noszą zgórą 5 zł na 1 q buraków. A 
zatem sama redukcja plantacji bez in

nych środków nie wytrzymuje kryty
ki.

Gdyby się odwrotnie dało koszty 
przerobu zmniejszyć do połowy, t. j. 
wprowadzić oszczędność 13 i pół zł na 
1 q cukru, nadskoczyłoby na każdym 
q buraków dwa złote. I tylko w tej 
płaszczyźnie należy szukać rozwiąza
nia tego trudnego problemu.

Pomimo kilkakrotnych zapytań 
nigdy dokładnie dowiedzieć się nie 
mogłem; jak wysokie były przedwo
jenne koszty przerobu. Podobno wy
nosiły one w b. z.aborze pruskim 4 mk. 
od 1 q, czyli 8,6 zł. Jeżeli dodamy do 
tego na czasy powojenne 50 proc., to o- 
trzymamy 13 zł t. j. połowę dzisiej
szych kosztów. I musi w tem tkwić 
całe sedno rzeczy, gdyż jakżeby mogła 
inaczej Czechosłowacja, której eksport 
kilkakrotnie przewyższa wewnętrzną 
produkcję, wogóle cośkolwiek produ
centowi płacić!

Rozdziałem kontyngentów zajmują 
się cukrownie, więc o ile dana cukrow
nia umie obniżyć kontyngent planta
torowi, t. j. stworzyć dla siebie wygod
ny stosunek ilości cukru wewnętrzne
go i zagranicznego, to dzięki b. wyso
kiej cenie wewnętrznej jeszcze dosko
nale wychodzi. I tu się trzeba porozu
mieć. Czy wysoka cena wewnętrzna 
jest tylko i wyłącznie premją dla cu
krowni, czy też środkiem dla prze
trwania kryzysu zarówno dla cukrow
ni. jak dla plantatora? Jeżeli to pier
wsze, to trzeba to jasno powiedzieć. 
Niech cukrownie dalej płacą krociowe 
pensje, niech kupują Lincołny i Roy- 
ce‘y, a plantator niech schodzi na dzia
dy! Wszak wyjścia nie ma: jest glebae 
adscriptus! Jeżeli nie, to niech koszty 
przerobu podlegają kontroli związków 
plantatorów. Jeżeli cukrownie tego nie 
chcą, pozostaje inny sposób. Niech 
kontyngenty będą przyznane planta
cjom a nie ' cukrowniom. Zdecyduje 
wtedy konkurencja. Ta cukrownia 
uzyska maksymum plantacyj. a tem 
samem „wewnętrznego** cukru, która 
ńajekonomiczniej będzie umiała bura
ki przerobić. Stało się módnem wszyst
ko zwalać na karb procentów, podat
ków i świadczeń socjalnych. Nie my
ślę bynajmniej tych ostatnich bronić, 
lecz sądzę, że wprzód się trzeba zająć 
zbyt wysokiemi kosztami ha.ndlowemi, 
przynajmniej w cukrownictwie.

A1 fred Jankowski

KRONIKA GOSPODARCZA
czyóskiego, iż rząd przedsięweźmie wszel
kie środki w zakresie ochrony celnej ce
lem niedopuszczenia do dumpingu w za
kresie zboża. Rząd zamierza podwyższyć 
cło przywozowe na żyto, które wynosiło 
dotychczas 11 zł. do 17 zł. a cło na pszeni
cę z 17.50 na 24 zł.

(p) Zwrot da dla koniekcJL Długotrwa
łe zabiegi przemysłu konfekcyjnego o przy
znanie zwrotów cel przy eksporcie artyku
łów konfekcyjnych znajduje się na drodze 
pomyślnego załatwienia. W ministerstwie 
przemysłu i handlu rozważa się projekt u- 
dzielania zwrotu ceł dla eksportowanych 
koszul i kołnierzyków białych sztywnych, 
a także dla koszu) miękkich. W parze z 
tem miałoby nastąpić podniesienie zwro
tów ceł przy wywozie ubrań i płaszczów. 
Zwroty ceł zostałyby wprowadzone od 1 
kwietnia br.

Z KRAJU
(k) Sprzedaże za bezcen przedmiotów 

zajętych aa licytacjach, izba przem. - han
dlowa w Poznaniu (ul. Mickiewicza 31), 
?..A,er jZi,a. na Podstawie szeregu faktów, 
które doszły do jej wiadomości, że w o- 
statnich czasach licytacje przymusowe da
ją wyniki wysoce niepożądane; mianowi
cie ceny osiągnięte przez przedmioty wy
stawione na licytację przynoszą niejedno
krotnie zaledwie kilkanaście, a nawet tyl
ko kilka procent rzeczywistej wartości 
przedmiotu. Wyniki tego rodzaju, spowo
dowane w głównej mierze słabym popy
tem szkodzą dotkliwie dłużnikowi, dopro
wadzając częstokroć do upadku przesię- 
biorstwa czasowo niewypłacalne, nie przy
noszą wielkiego pożytku wierzycielom oraz 
wpływają wysoce ujemnie na położenie 
rynku, zalewanego przez towar, pochodzą
cy z licytacji, a zbywany po cenach pozo
stających. znacznie poniżej kosztów pro
dukcji. Izba przemysłowo - handlowa w 
Poznaniu, pragnąc zaradzić opisanemu sta
nowi rzeczy, nosi się z zamiarem wystąpie
nia do rządu z propozycjami reformy do
tychczasowych metod licytacyjnych, zaś w 
tym.celu gromadzi materjał dowodowy z 
którego wynika potrzeba projektowanej

Przed Targami Poznańskiemi
(t) Żyrardów na Targach w Poznania.

W roku bieżącym włókiennictwo zaintere
sowało się w znacznie większej mierze jak 
zwykle Targami Poznańskiemi. To też 
większe i mniejsze firmy tak włókienni
cze jak i konfekcyjne, zamawiają stoiska. 
Ostatnio wpłynęło poważne zamówienie z 
Zaktadów Żyrardowskich, które jak wia
domo, zaczynają eksportować towary płó
cienne w rozmaitych sortymentach nietyl- 
ko na rynki europejskie, lecz i zamorskie. 
Ze względu na przyjazd na Targi szeregu 
eksporterów portowych, możliwości zbytu 
większych partyj tej wiosny będą znaczne.

(t) Eksport produktów rolnych I surow
ców rolnych. W roku bieżącym koła go
spodarcze wywarły nacisk na Targi Po
znańskie, by uwzględniły w jak najszer
szej mierze te wszystkie produkty przemy
słu rolnego, których eksport jest możliwy 
i któremi interesują się wielkie źródła po
pytu zagranicznego jak Londyn, Paryż, 
Hamburg i porty eksportowe całej Europy. 
Dlatego też zobaczymy na Targach w roku 
bieżącym najrozmaitsze przetwory mięsne, 
puch i pierze, cały przemysł jajczarski, 
wyroby drzewne, półfabrykaty w zakresie 
skór, produkty mleczarskie i inne. Wresz
cie szczecinę, cały szereg wyrobów odpad
kowych, papierniczych i inych. Wobec te
go Targi Jubileuszowe będą miały nieco 
inną fizjonomję zyskując duży nowy dział 

. i stając się do • pewnego stopnia targami 
eksportowymi. W związku z tem Targi in
formują kola zainteresowane zagranicą o 
udziale producentów eksportowych co już 
wywołało znaczne zainteresowanie u hur
towników dziedzin objętych produkcją 
Polską.

PODATKI I OPŁATY
(p) Podwyższenie cła na żyto i pszeni

cę? Koła rolnicze niepokoją się możliwo
ścią stosowania dumpingowego przywozu 
pszenicy i żyta do Polski przy obecnych 
niedostatecznych cłach przywozowych. ! 
Sprawą tą zainteresowało się ministerstwo 
rolnictwa, oświadczając przez p. min Poi- j

reformy. Izba przemysłowo - handlowa w 
Poznaniu zw raca się na tej drodze do zain
teresowanych z prośbą o zakomunikowa
nie jej konkretnych faktów sprzedaży za 
bezcen towarów wystawionych na licytację.

(k) Załatwianie podań o nadanie posa
dy. Izba przemysłowo - handlowa w Po
znaniu zawiadamia, że wobec wielkiej ilo
ści napływających podań o posady oraz 
braku wolnych miejsc nie może uwzględ
nić żadnych wniosków i nie będzie udzie
lała odpowiedzi.

(k) Weksle dolarowe. Nale y uważać 
za objaw nienormalny że banknoty dola
rowe dotąd odgrywają u nas- rolę iakgdy- 
by drugiej waluty kratowej. Celem uchy
lenia tej anomalii naskutek inicjatywy 
Banku Polskiego zawarta został, umowa, 
mocą której wszystkie banki zobowiązują 
się na przyszłość inkasować weksle i inne 
dokumenty, opiewające na efektywną wa
lutę zagraniczną — zależnie od wyboru 
wykupującego — bądź w danej efektywnej 
walucie, bądź w równowartości w złotych 
po kursie sprzedaży czeków na dary kraj, 
to znaczy, że płatnik weksla nie będzie 
zmuszonv. iak to przeważnie praktykowa
ne było dotychczas, nabywać banknoty 
zagraniczne, lecz będzie mógł wykupić 
weksel w zło.ych.

Z ZAGRANICY
(z) Niemcy przeciw polsko - niemieckie

go porozumienia żytniego. Stronmci wo 
gospodarcze złożyło w parlamencie nie
mieckim wniosek domagający się nieprze
dłużenia polsko - niemieckiej umowy w 
sprawie wspólnego eksportu, istniejącej od 
12 czerwca 1930 r.

(z) Dokonano utworzenie Międzynaro
dowego Banku Kredytu Ziemskiego. We
wtorek został utworzony Międzynarodowy 
Bank Kredytu Ziemskiego pod firmą „in
ternationale Bodenkreditbank“, „Credit. 
Foncier International", „The International 
Mortgage Bank". Bank ten będzie instytu
cją emisyjną, której udziałowcami będą 
wielkie banki i domy bankowe wszystkich 
krajów. Do konsorcjum założycielskiego 
należą: Szwajcarski Bankverein Schwei
zerische Kreditanstalt, Baseler Handelss- 
bank, A. G. Leu & Co. Zürich, Bank. Spół
dzielni Szwajcarskich, Szwajcarskie To
warzystwo Bankowe, Helbert, Wagg & Co. 
Ltd. London, Higginson & Co. London, 
Lazard Freres & Xie. Paris, I.ee, Higginson. 
& Co. Paris, Skadinaviska Kreditaktrebola- 
get Stockholm, Aktiebolaget Kreuger & 
Toll Stockholm. Chase National Bank — 
New York, Deutsche Centrąlbodertkredit 
A. G. Berlin. Commerz & Privat Bank A. 
G. Berlin, Darmstädter & Nationalbank 
K. a A. Berlin .Deutsche Bank & Disconto- 
geselschaft Berlin. Dresdner Bank Berlin, 
Deutsche Union Bank A. G. Berlin .Reichs- 
kreditgeselschaft A. G. Berlin, Frankel 
Simon Berlin i M. M. Warburg & Co. Ham
burg. Kapitał akcyjny nowego Banku wy
nosić będzie 25 miljonów franków. W chwi 
Ii założenia 5 milj. franków na poczet ka
pitału zostało wpłacone. Pozostała część 
kapitału zakładowego zostanie pokryta 
przez wydanie obligacyj. Zadaniem nowej 
instytucji bankierskiej będzie nowe przyj
mowanie listów zastawnych i obligacyj 
przodujących instytucyj kredytu hipotecz
nego państw europejskich i ewentualnie 
bezpośrednie udzielanie kredytu hipotecz
nego. Za pomocą tych środków Międzyna
rodowy Bank Kredytu Ziemskiego przy
ciągnąć ma kapitał do lokat długotermi
nowych hipotecznych. Prezydenetm rady 
zarządzamcej został dr. Rudolf Miescher. z 
Bazylei, wiceprezydentami zostali: Armand 
Dreifus, wiceprezydent Szwajcarskiego 
Związku Banków z Zuryhcu i dr. Adolf 
Jöhr, dyrektor generalny Schweizerische 
Kreditanstalt w Zurychu.

(z) Z komisji dla międzynarodowej 
współpracy gospo Jarcze). W dniu 16. bm. 
rozpocząć się miała w Genewie trzecia z 
rzędu konferencja dla międzynarodowej 
współpracy gospodarczej. Ze względu na 
to. iż program prac, zakreślony przez dru
ga konferencję, nie został dotychczas wy
pełniony. a w szczególności propozycje an
gielskie, wystosowane do szeregu państw 
w sprawie obniżki taryf celnych, nie zo
stały jeszcze przez te pańs;wa rozważo
ne, a ponadto ze względu na wypadające 
mniej więcej w tym samym czasie obra
dy rzymskiej konferencji rolniczej — trze

bcie konferencja komisji dla w-półpracy 
gospodarczej odbędzij się prawdopodobnie 
w kwietniu lub maju rb.

z() Traktaty handlowe Jugosławii z
Niemcami i Czechosłowacją. W dniu 15 
marca rb. rozpoczną się w Berlinie per
traktacje w sprawie zawarcia nowego trak
tatu handlowego • jugosłowiańsko - nie
mieckiego. Rokowania Jugoslawji w spra
wie umowy handlowej z Czechosłowacją 
są w pełnym toku. Należy się spodzie
wać. że układ ten po uzgodnieniu kilku 
jeszcze ważnych punktów zostanie w naj
bliższych dniach podpisany.
—?ryJ£? bankowy w Ameryce la-
godnie je. Według raportu Federal Reser
ve Board kryzys bankowy w Amervc« 
przeszedł w stadjum łagodniejsze. Pod
czas gdy jeszcze w grudniu r. ub wstrzv 
mało wypłaty 328 banków z depozvtamnä
5ÄiWÄ*01’mlli "o

ńUsłytncyiStrfSł0 wyp,aty ogółem i 345



WIADOMOŚCI POTOCZNE
W sprawie tańców w Wielkim Poście

Liga Katolicka przypomina oficjalny taką» tańców w tym 
ókrettie tc lokalach gublicttmgch

. Sekretarjat jeneralny Ligi Kato
lickiej w Poznaniu zwraca uwagę na 
rozporządzenie wydane 27 lutego 
1926 r. pod I. dz. 6363/26 II. przez ów
czesnego wojewodę poznańsk ego p. 
hr. A. Bnińskiego. Niestety mimo 
ciężkich, krytycznych pod każdym 
■względem czasów i w Poznaniu nie 
brak wykroczeń w tej dziedzinie. Roz 
porządzenie to brzmi, jak następuje:

„Na zasadizie §§ 6. 12 i 15 ustawy o 
srairządzie policyjnym ż d. 11.3. 1850 (Zb. 
ust. p. 215), oraz §§ 137 i 139 ustawy o o- 
gólnym zarządzie kraju z d. 30. 7. 1883 
(Zb. ust. pr. 195), łącznie z § 11 rozpo
rządzenia rady ministrów z d, 21. 1. 
24. w przedmiocie zmian w kwotach 
pieniężnych, określonych w przepi
sach karnych (D. U. R. P. nr. 9. poz 
80). zarządzam za zgodą wojewódz
kiego sądu administracyjnego, ha ćb-i;

Widowisko pasyjne
odbędzie się w Teatrze Nowym 
w piątek i sobotę popołudniu

Szczęśliwą myśl powzięła dyrek
cja Teatru Nowego, wznawiając: wi
dowisko pasyjne p. t. „Syn Boży", któ
re cieszyło się przed laty wielkiem 
powodzeniem ze względu na barwną 
nastrojową i pełną religijnego uczu
cia treść.

.Widowisko odbędzie się przy u- 
dziale całego zespołu.w piątek i sobo
tę o g. 16,30 w Teatrze Nowym; wy
woła ono niewątpliwie duże zaintere
sowanie w szerokich sferach naszego 
miasta, zwłaszcza, że jest specjalnie 
aktualne ze względu na Wielki Post.

Krad zieze i włamania
Przerażające objawy bezczelności 

złodziei — Napady na furmanki w 
biały dzień

W Pobiedziskach odbywają s'ę o- 
żywione targi. W Jcstainicit k Ikit 
miesiącach w czasie tych targów po
wtarzały sę coraz częściej napady na 
wozy obładowane zbożem. Rabusie 
byli tak niezwykle zuchwali, że n e 
napo-tykali na większy opór bezbron
nego zwykle w podobnym wypadku 
rolnika. Złodzieje w skok wali na wo
zy i zagroziwszy woźnicy, rabowali 
żyto lub paszę. Zdarzało się to po
dobno nawet wprost na ulicach Pobie
dzisk.

Rolnikowi Panterowi z Latalic 
okradziono w ten sposób z woza dwa 
worki ospy, Tomaszewskiemu z Imiel
na — zboże, Semlerowi z Góry — ży
to i Ludwikowi Kisielewskiemu z 
Wierzyc — również żyto. Poza tem 
liczne były kradzieże dróiru w Skrze- 
tuszewie. Pobiedziskach, Jeizynie o- 
raz innych wsiach w pobliżu Pobie
dzisk.

W tych dniach znów ze składów 
kolejowych Mareckiego zrabowano o- 
koło 12 centnarów pszen cy, lecz zu
chwałym bandytom powinęła się no
ga: aresztowano trzech znanych rccy- 
d y w i s tó w pob i ed zi sk ch Kam i ńsk iego, 
Wojdy laka i Przydrygę.

Policja dokłada starań, aby możli
wie najprędzej ujawnić złoczyńców, 
co wpłynie bardzo uspokojająco nie- 
tylko na mieszkańców miasta Pobie
dzisk. ale i również wsi okolicznych. 
Należy przy tej sposobności zaznaczyć, 
że w związku z mniejszemi kradzieżami, 
ujęto już kilku innych osobników we 
wsiach w pobliżu Pobiedzisk, (k) ♦

Pożary na prowincji
Złodzieje podpalaczami — Podłożenie 
ognia z zemsty—Koń wywołał pożar 
— Gołębie pocztowe giną w płomie
niach — Aresztowani pod zarzutem 

podpalenia
W Goślinowie (pow. gnieźnieński) 

wybuchł w nocy pożar w zabudowa
niach Eleonory Sucharskiej. Poszła z 
dymem stodołą ze zbożem i narzędzia
mi rolniczeipi. Straty ocenia się na o- 
koło 15 tys. zl. Istnieje podejrzenie, że 
ogień wzniecili złodzieje, kradnący 
świeżo młócone żyto, które było na 
klepisku.

W pokoju gościnym hotelu Stenzlo- 
wej w Jutrosinie wybuchł pożar z po
wodu wadliwego pieca. Ogień ugaszo

sżar Województwa Poznańskiego, co 
następuje:

§ 1. Zakazuje się bezwzględnie u- 
rządzania taiiców i zabaw tanecznych 
w lokalach publicznych, t. j. w re
stauracjach, hotelach, kawiarniach, 
kabaretach i dancingach w wszyst
kich miastach, jako też w oberżach, 
gościńcach itp. lokalach na wsiach, 
na całym obszarze Województwa Po
znańskiego, w czasie Urwania Wiel
kiego Postu, t. j od Środy Pop elco- 
wej do Wielkiej Soboty włącznie.

§ 2. Winni przekroczenia przepi
sów niniejszego rozporządzenia podie- 
gają grzywnie do 60 złotych wzgl, od
powiedniej karze aresztu.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze obo
wiązuje z chwilą ogłoszenia w gaze
tach publicznych.

Poznań, d. 27 lutego 1926 r.
Wojewoda, podp. Bniński“*.

no. nim zdołał rozszerzyć się na cały 
dom.

W Trzęsaczu, (pow. inowrocławski), 
własności Henryka Swinarskiego, spło
nęły w tych dniach dwa stogi żyta j 
młocarnia. Straty ocenia się na około 
20 tys. zł. Są poszlaki, że ogień wznie
cili przez nieostrożność robotnicy, za
jęci przy Ustawianiu młocarni paro
wej.

.. Budzyniu (pow, chodzieski), za
paliło się w mieszkaniu Wojciecha 
Winklera, przyczem spłonęła tylko czę
ściowo podłoga oraz łóżko i pościel. 
Winkler był ubezpieczony na 15 tys. w 
Tow, „Orze!“. Jak się okazało, podpa
lił on mieszkanie w celu uzyskania 
premji ubezpieczeniowej.

Wskutek nagłego zwarcia przewo
dów elektrycznych powstał ogifeń w 
chlewie firmy Kantak w Koronowie, 
przyczem spalił się dach; straty wyno
szą około 3 tys. zł.

W Lubczu (pow. żniński), z nie- 
stwierdzonej przyczyny spłopęły dwa 
stogi owsa młocarnia .parowa \ wlą-r 
sność Feliksa Goca. Straty ocenia się 
na 9 tys. zl.

W powiecie wągrowieckim w Da
masławku, w stajni rolnika Bronisła
wa Szpecą, koń zrzucił na słomę palą
cą. się latarnię wywołując ogień. Staj
nia społnęła doszczętnie, a straty wy
noszą około 15 tys. zł.

W Wielowsi, (pow. mogileński), po
szedł z dymem stóg owsa na półach 
p. Stanisława Pińskiego, ubezpieczo
ny na około 4 tys. zl. Są poszlaki, że 
wchodzi tu w grę zbrodnicze podpale
nia z zemsty.

W Trlągu (pow. mogileński) u Zyg
munta Domerackiego szalał groźny 
pożar, powstały z niestwierdzonej je
szcze przyczyny. Pastwą płomieni pa- 
dły stodoła, chlew, zbożę j narzędzia 
rolnicze. W chlewie, zginęło w płomie
niach 30 gołębi pocztowych. Straty o- 
cenia się na 25 tys. zł,

W Ligocie, (pow. krotoszyński), u 
Andrzeja Duraka spalił się dach sło
miany domu mieszkalnego — a w Mia
łach (pow. gnieźnieński), z nieustalo
nej przyczyny poszła z dymem stara 
rudera, dawniej dom mieszkalny, wła
sność Władysława Ratajczaka.

W dochodzeniach prowadzonych w 
sprawie wybuchu pożaru u Kazimie
rza Zgorzalskiego w Podstolicach 
(pow. chodzieski) padlo podejrzenie o 
podpalenie na właściciela, którego a- 
resztowano i odstawiono do więzienia 
sądowego w Chodzieży. Również w wy
niku dochodzeń w sprawie pożaru u 
Kazimierza Wierskiego w Lucinach, 
(pow. śrernski). aresztowano na rozkaz 
sędziego śledczego właściciela spalonej 
zagrody. (k)

KALENDARZYK
Środa, 4 marca 1931.

Słońce: wschód 6,35 — zachód 17,35 — 
długość dnia 11 godzin

Księżyc: wschód 17,44 — zachód 6,53 — 
pełnia.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
MeteorJógicznei przy Uniw Pozn: 
środa. godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska minus 7 st. Cels. — 
Pogodnie. Wiatr północny. Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 750 
mm. W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 4 st. Cels., najniższa 
minus 7 st. Cels. Ilość opadu 1 mm. j

Przepowiednia pogody na czartek: Wzrost 
zachmurzenia, ~~ temperatura bez ; 
Suuaay,

Kał. re.-kat.. Kazimierz Królewicz — Ju
tro Teofil U

Kał. slow.. Kazimierz — juro Pakosław.

OSOBISTE
— * Egzamin mistrzowski W obwo

dzie Poznańskiej izby Rzemieślniczej 
przed komisją egzaminacyjną, składającą 
się z pp przewodniczącego M. Feist a. K. 
Gorzanka i St. Ilirscliu dla zawodu złottii- 
czego i jubilerskiego złożyli następujący 
i»p. egzamin mistrzowski: Antoni Kra
jewski, Kuzimierz Stark i Klemens Ja
nicki z Poznania.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— " Obóz Wielkiej Polski placówka 

Młodych na Łazarzu. Zebranie odbędzie 
się dziś o godzinie 20 w lokulu przy ulicy 
Marszałka Focha 62. Referat wygłosi p. 
Nikisz.

— * Walne zebranie Akademickiego 
Kota Ł. O. P. P. odbędzie się w dniu 4 bm. 
o godzinie 20 w sali 18 Coll. Minus. Wstęp 
za okazaniem legitymacji. Szczegóły na 
tablicy Kola.

— • Z Stow. Inżynierów i Architektów.
Zwyczajne ogólne zebranie członków od
będzie się w piątek, dnia 6 bur o godzi
nie 20 w sali Koła Towarzyskiego przy 
ul. Nowej 7-8. Na jiorządku obrad odczyt 
kol. inż Paca na temat z dziedziny gospo
darki cieplnej

— ’ Z Sodallcji Mariańskie] Panów S.
E. Zebranie miesięczne w czwartek o 
godzinie 20 poczem „godzina święta" o go
dzinie 21

— ‘ Zebranie Koła Ks. Ks. Profeso
rów odbędzie się w piątek, dnia 6 b. m 
o godzinie 20 w gimnazjum im Bergera. 
Na porządku obrad referat ks. Warmiń
skiego: „Cuda P. J. w świetle obecnej kry
tyki".

— ’ Walne zebranie Narodowej Orga
nizacji Kobiet prawy brzeg Warty odbę
dzie się we wtorek 16 btn o g 19.30 na 
salce domu parafialnego na Sródce.

“ Z Tow. Ziemianek. Walne zebra
nie odbędzie się w dniu 9 bm o godz. II 
w dużej sali Wlkp. Izby Rolniczej, ulica 
Mickiewicza 33, 1 ptr. — O godz. 10 msza 
św w kościele św. Marcina na intencję 
pracy Tow.

— * Tow. Entomologiczne. Miesięczne 
zebranie odbędzie się w czwartek, dnia 
5 bm. o godzinie 19 w lokalu p. Jarockiej, 
ul. Masztalarska 8 a. Goście mile wi
dziani.

— * Stów. Młodzieży Polskiej „Orzeł“.
Jeżyce. ' Zehrahjc(p)ensirnę,l:,.''i'ótib^ż'e ąię" 
dnia 9 bm. o godz. 19,30 w salce para- 
fj&lnej: ' «/

WYKŁADY
— “ Pierwszy odczyt z cyklu odczytów 

popularno - naukowych, zorganizowa
nych przez Związek Kobiet Pracujących, 
odbędzie się w czwartek, dnia 5 bm o go 
dżinie 20 w sali Domu im. Król Jadwigi. 
Aleje Marcinkowskiego 1. Mówić będzie 
p. dr. Moszyński na temat: „Morze pol
skie" i prof Z Dąbrowski: „Gwiazdy w 
wszechświecie". W sobotę 7 bm o godz. 
20 prof. Miętus: „Św Augustyn w świetle 
swoich Wyznań" oraz prof. Z. Dąbrow
ski na temat: „Komety i meteoryty". —. 
Odczyty będą bogato ilustrowane prze
źroczami

— ” Wykłady o Platonie. Dr. Franci
szek Novotny, profesor Uniwersytetu 
Masaryka w Brnie, przybył do Poznania 
celem wygłoszenia kilku wykładów o 
Platonie. Wstęp na wykłady bezpłatny 
Wykłady rozpoczęły się we wtorek. W 
czwartek są o codz 13 w sali 22 Zamku, 
w piątek o godz 10 w sali 19 Coli minus, 
w sobotę o godz 9 w sali 22 Zamku i o 
godz 12 w seminarjum filologji klas. 
(Zamek),

— ° Wielkopostne wykłady religijne. —
Dziś o godz 20 w sali parterowej Archi
wum diecezjalnego przy ul. Lubrańskiego 
nr. 1 (przystanek tramwaju: Katedra) bę
dzie mówi! ks. dr. AU n t. „Litprgja mszy 
świętej“. — Jutro ks. dr. Nowicki: „Papież 
i Kardynałowie". — Wstęp bezpłatny.

— ' „Medycyna a misje katolickie**. — 
Dziś, w środę wygłosi próf. dr. Wrzosek 
wykład dla szerszej publiczności pod tyt 
„Medycyna a misje katolick e". Wykład 
odbędzie się w Coll. Modicum (Fredry 10 
11 piętro) o godz. 20.

— ‘ Z Tow. Młodych Przemysłowców. 
Wykłady popularne dla członków tow z 
dziedziny geografji, literatury i historji 
polskiej rozpoczynają się w piątek, dnia 
C bm. o godz. 20 w bibljotcee Tow. (Dorn 
Rzemieślniczy).

WYCHOWANIE, KURSY
— ’ Kurs hodowli drobiu. Wielkopol.

ska Izba Rolnicza urządza pod kierow
nictwem inż. dr J Szumana w czasie od 
25 do 28 bm włącznie kurs hodowli dro
biu. Kurs składać się będzie z wykła
dów. pokazów, zajęć praktycznych ucze
stników i zwiedzania wzorowych hodowli 
drobiu. Uczestnicy będą zajęci codzien
nie od «odziny 10 do 20,30 wieczorem z 
dwugodzinną przerwą obiadową Opłata 
za udział w kursie wynosi 15 zł od oso
by Małorolnym i studentom przysługu
je zniżka do 50 proc. Zainteresowani ze- 
chcą zażądać dokładnego programu w 
Wielkoonlskie, Izbie Rolniczej — Poznań, 
ul ¿uiekie wieża 33, '

Przy zepsutym żołądku, zaburzeń,..,
traw lenia, niesmaku w ustach, bólu’ 
skroniach, gorączce, zaparciu stolca, 
miotach lub rozwolnieniu, — jut ,e(1 
szklanka naturalnej wody gorzkiej „p, 
clszka-Józela" działa pewnie, szybko i 
datnio. Żądać w aptekach i drogeria,h"

nw 8 110 Ł

— " Kursy ogrodnictwa Wlkp. fo,
Koln, odbywają się uudal i to: r

w Miłosławiu, pow. Września 
dnia 6 i '« btn w sali Hotelu Bazar; "* 

we Wrześni, dnia II i 12 bm. «
sali Hotelu pod Białym Drletn;

w Na kle, pow, Wyrzysk, dnia ,3 | u
bm: w sali p. Aleksiewicza, ul. Dąbrów- 
skiego 293

Wykłady z dziedziny sadownictwa, wa. 
rzywnictwa i zwalczania szkodników | 

chorób roślin upiawnycb urozmaicone 
będą5 wyświetlaniem przeźroczy. Prak
tyczne demonstracje cięcia i pielęgnować 
nia drzew owocowych odbywać się będę 
w czasie kursów w miejscowych oRit^ 
dach. Udział w kursach jest bezpłatny.

WIECZORY, KONCERTY
— “ Konferencja Męska św. Wincento- 

go a Paulo przy Farze urządza w niedziele 
8 btn. po południu o godzinie 4 ua sali n 
Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a, I ptr 
herbatkę towarzyską. Czysty zysk prze 
znaczony na urządzenie „święconego" dla 
ubogich parafji farnej. Wszystkich tycz- 
iiwych Konferencji zaprasza Zarząd - 
Wstęp 1 zl.

— ' Wieczornicę harcerską ku uczcze
niu roku jubileuszowego powstania naro
dowego 1831 r. urządzają Drużyny Har
cerskie irn. Ks J. Poniatowskiego w nie- 
dzielę dnia 8 btn. o godz. 19 na sali Do
mu Amarantowego, ul Słowackiego 19-21, 
Wszystkich sympatyków harcerstwa za
prasza uprzejmie Komenda Drużyn.

PODZIĘKOWANIA
— ° Na ubogich parafji św. Marcina

złożyli datki pieniężne pp. Kurzytiska 
w miejsce wieńca na trumnę ś. p lleriin- 
gerowej ltl zł; pracownicy Banku Pol
skiego. pozostałe z pieniędzy zebranych 
na wieniec na trumnę ś. p. dr Holtzrra 
16.50 zł; p. Durcbowska na jajko wielka
nocne 10 zl; p. Frąckowiak z okazji ślubu 
córki 100 zł. Łaskawym ofiarodawcom 
składa serdeczne „Bóg zapłać“ Tow. Pań 
Miłosierdzia św Wincentego a Paulo pod 
wezwauiem św. Józefa parafji św, Mar
cina.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ’ Z Stów. Młodzieży Polskiej Po« 

znań-Główna. W tych dniach odbyło się 
walne zebranie pod kierownictwem ks. 
patr. Cwojdzińskiego. Sprawozdania skła
dali sekretarz, skarbnik, bibljotekarz l 
zastępowi Zarządowi udzielono absolu
torium. Nowy zarząd wybrano w nastę
pującym składzie: patronem został ks,
Cwojdziński, przewodniczącym druh A. 

Śliwiński, zastępcą P. Jasikowsku sekre
tarzem Fr. Filipiak, zastępcą E Ereński, 
skarbnikiem E Gąsiorowski, gospodarzem 
B. Gąsiorowski. bibljotckarzem L. Mrów
ka. Po wyczerpaniu porządku obrad za
kończono zebranie hymnem Młodzieży 
Polskiej

~ ° Z targu. Dnia 4. b m. na placu 
Sapieżyńskim płacone za nabiał: I k(?. 
masła wiejskiego 4.60—5,20 zł; masła mle
czarskiego 5,60 -6,00 zi; twarogu 1.00-lM 
zl; mendel jaj 1,80—2.00 zl; litr śmietany 
1-60—2,(Mi zł: lin mleka pełnego 32 -34 sr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,00 de 
2,20 zl; słoniny wędzonej 2,40—2,80 zl; 
wieprzowiny 1.80—2.00 zł; wołowiny iw 
do 2.80 zł; cielęciny 1.60—2.80 zł: ,l<0' 
powiny 2,00—2.60 zł; koziny 1.40-1 60 
smalcu 2,00—2,60 zł; za drób: kura 350 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zl; kaczka 2,50 
do 5.00 zł: 1 kg tucznet gęsi 2.6t* zl: t,<,r2 
gołębi 1,80-2,40 zl; królik 3—4 zł: indyk 7 
do 10 złotych; za ryby: 1 kg karpi® 
4,60—5,00 zł; szczupaka 4,40—4,80 zl: li|ia 
4,80—5.00 zl; okonia 2,00—3,(N) zł; karasia 
2.8(1—4 00 zl; 1 kg białych rvb 1.00— l.n*’ 
i kg węgorza 5,20 zł: sandacza 
negol 6.<K> zl: 1 kilogram suma 4.0*1 
Za ryby śnięte płacono 60—80 er tnnfł- 
Płacono za tany uy: główka kapust 
białej 1 włoskiej 15—30 er: modrej 3i»-W 
gr; ! kg ziemniaków 6—8 gr: 50 kg 2-°u 
do 2,50 zl: 1 kg marchwi 20 gr; buraków 
lff—15 gr: cebuli 60—70 gr; szpinak« 
do 1.20 zł; jarmużu 70—80 gr: pietruszki w 
do 60 gr: 1 kaiafjor 0,40—1 60 zl: 1 kg D* 
bu 1,20 zł: głoukn zielonej sałaty 21*—w 
gr Za owoc: 1 kg jabłek 1.60-3 zl: 
szek I 60—2.40 zl; borówek 2.80 zl: I M 
orzechów włoskich 4.(H) zł; laskowych 
do 4,(5G zl: I kg świeżych śledzi (L80—’ 
zl. — Ruch na targu duży. Dowiezie11* 
jaj w dużych ilościach i sprzedawano I1® 
niskiej cenie. Mięso wieprzów» podrożą* 
nieco, (hu) |

KRONIK« WYPADKÓW '
— • Dziecko a maszyna. Czterolctid 

synek borowego w nadleśnictwie pańsi»’- 
w Babkach w pow. poznańskim 
Jóźwiak bawił się wprawianiem w 
maszyny znajdującej się pod szopą. ’ 
pewnej chwili rączka chłopca porwana z°" 
stała przez tryby, które zmiażdżyły 
temu całą rączkę i odcięły dwa palce-
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poranionego malca opatrzył lekarz Pogo
towia Lekarskiego (tel. 55-55) i zarządził 
przewiezienie go do Szpitala Przcntietiic- 
cia Pańskiego, gazie małemu Ignasiowi 
prozi najprawdopodobniej amputacja 
potwornie zmiażdżonej rączki, (k,

_ 1 Utonął podczas atako epileptyes- 
nago. Na drodze między Bielawami a Pę
powem (pow. gostyński) w przydrożnym 
rowie znaleziono zwtoki C8-ietniego wló- 
darza Fryderyka Hoffmana z Bielaw. — 
Okazało się że Hoffman, który cierpiał na 
napady epileptyczne, dostał w drodze ta
kiego ataku i wpadł do rowu z wodą, po
nosząc śmierć, (k)

— * Samochód zderzył się z wozem. W
Swarzędzu na ul. Wrzesińskiej samochód 
p Z 44 723 kierowany przez szofera Kazi
mierza Sobkowiaka z Poznania najechał 
na wóz mleczarski Leona Goderskiego z 
Gruszczyna (pow poznański). Wskutek 
wypadku uszkodzony został samochód, a 
koń uległ okaleczeniu. Zawinił szofer, 
który jechał zbyt szybko. Nie bez winy 
jest również woźnica, który jechał lewą 
stroną, (k)

— ' Zabity podczas wysiadania z auto-
basa. Na szosie między Dolskiem •> Śre
mem w wsi Morgowie zatrzyma’ ię au
tobus pasażerski LD 83 125, z Kalisza, 
kierowany przez szofera Antoniego Szy- 
pulę. W chwili, gdy 42-lctni Walenty 
Bartkowiak wysiadał, jadący w tym sa
mym kierunku autobus P Z 48 595 z Ostro
wa. kierowany przez Franciszka Jędrzej
czaka z Zębcowa. usiłował wyminąć auto
bus kaliski i wpadł na Bartkowiaka. — 
Obrażenia były tak ciężkie, że B. utracił 
natychmiast przytomność i zmarl w kilka 
minut po wypadku wskutek rozbicia 
czaszki. W dochodzeniach ustalono winę 
obu kierowców autobusów. Aresztowano 
ich i odstawiono do więzienia sądowego 
w Śremie, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— • Napad z zemsty. Na drodze w po

bliżu Fałkowa (pow. gnieźnieński) trzeci) 
nieznanych osobników napadto wieczo
rem na jadąccgo rowerem instruktora p 
w. Józefa Walczaka z Wierzyc. Jeden z 
napastników zepchnął go z roweru, a gdy 
ten ratował się ucieczką, napastujący 
strzelili do niego pięciokrotnie z rewolwe
ru. Jedna z kul przebiła płaszcz Walcza
ka, nie raniąc go. W dochodzeniach na
sunęły się podejrzenia, że w danym wy
padku chodzi prawdopodobnie o napad na 
tle porachunków osobistych, (k)

— ‘ Kradzieże t włamania. Przy Gór
nej Wildzie 127 nieznani złoczyńcy wła
mali się do mieszkania p. Katarzyny 
Trznadel i skradli futro wartości 500 zł. 
Przy ulicy Słowackiego 52 włamano słę

do mieszkania p. Janiny Paszkowej I 
skradziono futro damskie fokowe. — P. 
Kazimierzowi Janowiczowi przy uL Dą
browskiego 62 skradziono skrzynię papie
rosów „Płaskich" wartości 1650 sL (z)

KRONIKA S4DGWA
— ’ Zdziczenie moralna. Przed sądem

inowrocławskim stanął mieszkaniec Jani
kowa Marjan Piechocki za to, że, będąc 
zaraźliwie chory, dopuścił się gwałtu na 
dziewięcioletniej dziewczynce. Zbrodnia 
ujawniła się dopiero przy badaniu lekar- 
skiem ofiary degenerata. Zwyrodnialca 
skazano na rok więzienia i ponoszenie 
kosztów sądowycł). (em)

— ‘ K«za za napad rabunkowy. Sąd 
w Inowrocławiu rozpatrywał sprawę Mar
cina Pijanowskicgo i Stanisława Zapa- 
ruchy z Witowie, • oskarżonych o napad 
na rolnika Przybysza, pobicie go i ogra
bienie z tysiąca zł. Oskarżonym dowie
dziono winę i skazano każdego na dwa 
lata więzienia, ponoszenie kosztów sądo
wych oraz zwrot zagrabionej sumy, (em)

JARMARKI
’ Kościan. Jarmark na konie odbę

dzie się w czwartek, dnia 12 bm Z powo
du zarazy pryszczycy i pomoru świń jest 

zwierząt racicowych ®raa trzody
chlewnej wzbroniony.

z WIELKOPOLSKI

Rakoniewice “
Agencję Kurjera Poznańskiego 

przejął z dniem dzisiejszym p,

Wiktor Hoffmann
Rakoniewice, Rynek 51.

Zamówienia oraz przedpłatę na 
marzec i dalsze miesiące prosimy usku
teczniać tylno u p. Hsif......
rowyzsza agencja przyjmuje abona
ment i ogłoszenia po cenach oryginal
nych bez żadnych dopłat.

p ~ * Czarnków. (Doktorat filo*
^roi. tutejszego gimnazjum p. ( 

kopowski uzyska! na U ni wersy te 
na Kazimierza we Lwowie doktor 

na podstawie rozprawy „Fauni
TOw podslodkowodnych w Podzairu

(S,rf)żacki okręg.) Na posh 
ochotniczej straży pożarnej w łoł 
^iławskiego utworzono nowy okrę 
jy pożarnej. Obejmuje on wszystk 

znajdujące się na terenie ■
'-Zarnkowskiego. (en.)

nb,7UJicie- (Z Rady miejskiej) 
hbieg»yro tygodniu odbyło się w sali 
aiedzeń Magistratu posiedzenie i

miejskiej. Zagaił je przewodniczący p. 
Harwaa i przeszedł do porządku obrad. — 
Na wstępie uchwalono regulaminy ma
łych i wielkich targów. Dalej zatwicr 
dzono bilans Komunalnej Kasy Oszczęd
ności za rok 1930. Sprawozdanie z rewizji 
kasy miejskiej za styczeń przyjęto do wia
domości Na wnijsek komitetu P. W. i W. 
F. przyznano mu pod boisko teren, znaj
dujący się pomiędzy zabudowaniami pp. 
Norkowskicgo I Heesego.

Z POMORZA
— ’ Toruń. Sejmik Wojewódzki, któ

ry odbył się dnia 24 i 25 lutego w Toruniu, 
upoważnił starostę krajowego do zawar
cia imieniem wojew. związku komunal
nego z wydziałem powiatowym i magistra
tami wydzielonych miast umowy w spra
wie budowy i utrzymania w Chojnicach 
przytułku dla włóczęgów i osób niezdol
nych do pracy. Koszty budowy przytuł
ku obliczono na 450 tys. zł. Przychylono 
się do wniosku w sprawie nabycia 180 
mórg ziemi w Kokoszkach, celetn zaokrą
glenia majątku krajowego zukladu psy
chiatrycznego w Kocliorowie pod Staro
gardem. Zkalei uchwalono wniosek w 
sprawie przewłaszczenia na rzecz gminy 
katolickiej w Chojnicach 8 morgów ziemi 
z majątku Igły na rozszerzenie cmenta
rza. Celem obwałowania Wisły pod Świe- 
ciem podwyższono fundusz budowlany 
związku regulacji Wisły na 1 680 000 zł. 
obniżono jednak na 73 000 zł kosztorys 
spółki wodnej Mukrz-Ostrowite. Następ
nie przyjęto budżet administracyjny na 
rok 1931-32, który zamyka się kwotą 
13772 150 zi. przewyższając o 460000 zło 
tych budżet ostatni. Na zlot „Sokołów", 
mający się odbyć w Gdyni, uchwalono 
5 000 zł. 25 000 z! do dyspozycji wojew. 
komitetu P W i W. F., 10 000 zł na bada
nia prehistoryczne. Ze sprawozdania ra
chunkowego Pom. Stów. Ubezpieczeń wy
nika, że bilans tej instytucji wykazuje de
ficyt w sumie 685 686 zl, który zdaniem re
ferenta łączy się z kryzysem gospodar
czym i wzmaganiem się pożarów wskutek 
zbrodniczych podpalań. Ostatnim punk
tem obrad była sprawa skonwertowania 
zaciągniętych ub. roku pożyczek krótko
terminowych na długoterminową w wy
sokości 3 tnilj. fr. szw, potrzebnych na 
wykończenie zakładu wodno-ełektryczne- 
go Żur-Gródek. (x.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Antoni Świna rski, podinspektor pra
cy, 52 I. Ludwik Wilk, krawiec, 47 i. 
Władysław Chwieralski, obuwnik, 67 1. 
Bogdan Kiclmiński, księgowy, 53 I Domi- 
cela ł.aubowa z d. Pełczyńska, 58 1. Ta
deusz Szafarkiewicz, póm. biurowy, 49 1 
Wacław Sarnowski, zecer, 31 1. Aleksan
der Kajzcrski 1 d. 2 godz. Bożena Urba- 
niakówna 2 dni 7 godz. Marjan Heigel- 
mann 1 godz. Franciszek Konkol, ku
piec, 67 1. Stanisław Steinke, pom. biu
rowy. 26 1. Cccyljn Kaźmierczakówna. b. 
zaw., 18 1. Józef Sołtysiak 2 dni. Edmund 
Pers, kołodziej. 34 i. Franciszek Ankers- 
hoffen, kupiec. 66 I. Zofja Eknerówna l 
dzień 22 godz. Władysława Jędrzejewska, 
introlig., 22 1. Pelagja Braszykówna. ro- 
botnica, 19 I. Marjanna Malinowska z d. 
Polkowska, wdowa. 77 1. Marja Garnieco- 
wa z d. Wieruszewska, wdowa. 73 1. Mn- 
rjanna Korlusowa s d. Genslerówna, 
55 lat.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Cz. P. 

Poznań 20 zl; — Kowalska 25 zl; — D. J. 
za doznane laski z prośbą o zdrowie, 15 
zl; — Ił. K. z prośbą o błogosławieństwo 
dla całego domu i pomoc w naukach dla
J. K. 5 zł; — N. N. w pewnej intencji 2 zl; 
Smarowa 10 zl; — Spicszalski, Ławica 
5 «1; — Zieliński, Objezierze 5 zł; — Ma
rja Ołejniczakówna z prośbą o zdrowie 
5 zł; — Ń. N 6 zl; — w dzień imienin uko
chanego męża i ojca ś. p. Kazimierza 
Barwickicgo, składają żona i dzieci 25 zl;
K. K. z prośbą o zdrowie i inne laski, 30 
zł; — Kapustkowłe 2 zł; — Dzieci szkoły 
powszechnej w Pobiedziskach 48 zl; — 
Siebcrtowa 50 zł; — L. B. w pewnej inten
cji 10 zł; — M. B. 6 zł; — N. N. z podzię
kowaniem za wysłuchanie, z prośbą o 
zdrowy pobyt drogiej osoby w dalekich 
stronach, szczęśliwe załatwienie sprawy i 
zdrowy, rychły powrót do rodziny 1 zl; — 
Z. Ciszkicwicz 5 zl; —- Wacław i M. Ta- 
bat, z prośbą o laski 5 zl; — N. N. 5 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 352 zł.

Na Chleb św. Antoniego: N. N. z po
dziękowaniem za otrzymane łaski, z 
prośbą o szczęśliwe załatwienie spraw fi
nansowych drogiej osoby i zdrowy, ry
chły powrót do rodziny 1,50 zl: — S H. 
procent od pensji 7 zi; — Marja Nowa
kowska z Rawicza, za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze błogosławieństwo 5 zł.

Na kaplieę S. S. Karmelitanek: N. N. 
z prośba o pomyślny i zdrowy pobyt dro
giej osoby w dalekich stronach i zdrowy 
rychły powrót do rodziny 1 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 98 zł.

Na Tow. „Caritas": Ks. prof. Janicki, 
dane do jego dyspozycji, przez b. maturzy
stów poznańskich z r. 1906, 50 zł; — Feli
cja Suchodolska 5 zl; — książkowość fir
my Barcikowski Sp. Akc. z okazji imienin 
swego szefa, Kazimierza Richtera 24 zl; 
razem z poprzednio pokwitow. 374,25 zł.

Na bezrobotnych: Roszczynialskł 10 zł; 
Poważny wydatek w budżecie wielu ro
dnia stanowią przyjęcia imieninowa. W

okresie ostrego kryzysu gospodarczego,
jnki przeżywamy, kiedy tysiące nietylko 
dorosłych, ale i dzieci cierpi głód, należa
łoby zrezygnować ze wszelkich obcho
dów imieninowych a zaoszczędzone w 
ten sposób pieniądze ofiarować na po
moc dla bezrobotnych. Chcąc zapoczątko
wać tę akcję, składają Jadwiga i 
Józef Kostrzewscy w miejsce proszo
nej kawy imieninowej na cel powyższy 
50 zl do dyspozycji utworzonego nieda
wno komitetu pomocy dla bezrobotnych. 
— Razem z poprzednio pokwitow 97 zl.

Na wybudowanie łodzi podwodne) p. n. 
„Odpowiedź Treviranusowi“: Pracownicy 
Państwowych Zakładów Przemysłowo - 
Zbożowych, oddział w Poznaniu. V ratę 
pól proc, od pensji 'podstawowej 56.0S zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 3970.77 zi

Na doraźną pomoc dla weterana z roku 
1863 Melchiora Kopruekiego: W numerze 
100 Kurjera Poznańskiego mylnie wydru
kowano ławnik O. zamiast Antoni O 0.50 
zl. ławnik starszy czeladnik J. Wysocki 
5 złotych

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 5 marca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.09 gimnastyka 

poranna; godz. 7.13 gazeta poranna: godz. 
12.35 koncert dla młodzieży (transmisja z 
Filharmonji Warszawskiej); godz. 14.09 
komunikaty: godz. 17.45 koncert popołud
niowy (transmisja z Warszawy); godzina 
18.45 ¿Wrażenia z podróży po Grecji”; g. 
19.09 „Humor”; godz. 19.15 feljeton roln. p. 
t. „Grzechy naszych gospodarstw drobio
wych“; godz. 19.30 rolnicza skrzynka ra- 
djowa: godz. 19.45 kwestja gospodarcza: 
godz. 20.00 kurs elem. jęz. ang.: godz. 29.30 
koncert religijny- (transmisja z Leszna). 
Wykonawcy: Ćhór kościelny i ork. symf. 
55 p. p. pod dyr. prof. A. Rymarczyka. W 
programie: Wielka uroczysta msza B-dur 
Józefa łlaydira: a) Kyrie, b) Gloria, c) Cre
do, d) Sanctus. e) Benedictus, i) Agnus Dei. 
Partje solowe wykonają: p. Laskowska ,1 
sopran), p Pralatówna (II. sopran), p. 
Lisiecka (III sopr.), p. Ratajski (tenor), p. 
Górecki (I bas), p .Poćwierz (II bas); g. 22.00 
sygnał czasu, komunikaty; g. 22.15 recital 
wokalny p. Jadwigi Musielewskiej (so
pran). Przy fortepianie Jadwiga Komorow
ska.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramofonowe: godz. 12.35 koncert szkolny 
z Filharmonji Warsz.: godz 14.30 ..Obcość 
wśród najbliższych”: godz. 15 50 „Esperan
to za oceanem': godz. 10.15 muzyka gra
mofonowa: godz. 17.15 „Świat murzyńskiej 
baśni“: godz. 17.45 koncert kameralny; go
dzina 19.10 giełda rolnicza: godz. 19.25 pły
ty gramofonowe; godz. 19.40 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz. 20 00 feljeton: 
„Biały sułtan Marokka”; godz. 2015 poga
danka radiotechniczna: godz. 29.30 trans
misja z Filharmonji Wiedeńskiej koncertu 
symfonicznego pod dyr. Cl. Kraussa: godz. 
22.00 felieton: „Nosorożec Staruński” — 
— prof. Walery Goetel; godz. 23.00 muzyka 
taneczna.

Występ paryskiego zespołu komnatowego
Kwartetu Kréttly

Do Poznania zjeżdża świetny Kwartet 
Kréttly, który poraź pierwszy zaprezentu
je się naszej publiczności już w piątek, 
t’nia 6 marca, o godz. 20 w sali Dorna 
Ewangelickiego, uL Wjazdowa 8.

Kwartet Kréttly, w którego skład wcho
dzą: Robert Kréttly I-sze skrzypce, René 
Cośtard H-gie skrzypce. Roger Météhen 
altówka. André Navarra wiolonczela, — 
zdobył sobie w krótkim czasie sławę jako 
jeden z najlepszych francuskich zespołów 
kameratnych, to też występy tego zespołu 
cieszą się wszędzie bardzo wielkiem po
wodzeniem i uznaniem u publiczności. — 
Recenzenci wszystkich pism europejskich 
zachwyceni są pięknem brzmieniem in
strumentów. świetnego zgrania, jak i wy
sokiego poczucia stylu wykonywanych 
utworów. Ze szczegółnem pietyzmem pie
lęgnuje Kwartet Kréttly muzykę francu
ską, którą jako paryżanie najlepiej od 
czuwają, a że w programie piątkowym 
znajdują się dwa kwartety francuskich 
kompozytorów, jak Débussego i Raveia, 
będziemy mieli sposobność podziwiać mi
strzowskie wykonanie tych utworów Me
lomani tej szlachetnej sztuki, jaką jest 
muzyka kameralna, będą mieli znowu, po 
długim czasie, sposobność przeżywać 
wzniosłe chwile na piątkowym koncercie.

Przedsprzedaż biletów w cenie 3—8 zł 
w składzie cygar Szrejbrowskiego. ul. 
Gwarna 20, telefon 56-38. Bilety uczniow
ski* tylko przy kasie w dzień koncertu.

zw 28 062

Grzegorz Fitelberg 
z Filharmonją Poznańską

IV koncert symfoniczny Filharmonji 
Poznańskiej, który odbędzie się w nie
dzielę, dnia 8 marca, w potndnie o goda. 12 
w anli uniwersyteckie), stanowić będzie 
nielada atrakcję. Przy pulpicie kapelmi- 
strzowskim stanie słynny polski dyrygent 
Filharmonji warszawskiej Grzegorz Fitel
berg. którego nazwisko głośne jest poza 
granicami Polski. — Wielki talent tego 
świetnego dyrygenta publiczność nasza 
miała sposobność podziwiać podczas festi
walu muzyki polskiej, który odbył się z 
okazji P. W. K. Sprzedaż biletów w skła
dzie cygar Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20 
tel. 56-38. Bilety uczniowskie w ograni 
czonej ilości tylko w dzień koncertu.

»w 28006

Hanka Ordonówna 
przyjeżdża do Poznania!!!

BANKA ORDONÓWNA, najsławniejsza 
polska pieśniarka, ulubienica stolicy, zwa
na polską „Tvette Guilbert“, po niebywa
łych triumfach zagranicą, wraz ze swoim 
zespołem przybywa do Poznania i wystąpi 
dwukrotnie w naszem mieście, a to: 
w sobotę, 7-go, i w niedzielę, 8 marca b. r. 
o godz. 11 wieczorem w teatrze „Słońce“!

HANKA ORDONÓWNA, która nieba
wem już pożegna się na stałe ze sceną, 
gdyż wychodzi zamąż za potomka jednego 
z najstarszych rodów w Polsce, hr. Tysz
kiewicza, — jest tak znaną i popularną 
w Polsce i zagranicą, że poprostu trudno 
dorzucić jeszcze słów parę do tego całego 
mnóstwa hymnów i dytyrambów, których 
nie szczędzi znakomitej artystce prasa pol
ska i zagraniczna.

HANKA ORDONÓWNA — to imię, któ
re elektryzuje dzisiaj masy. HANKA OR
DONÓWNA potrafi porwać i oczarować. 
W jej ustach piosenka gra wszystkieinl 
kolorami tęczy, przenika do głębi serca 
i duszy, rozmarza i oszołamia, potrafi 
zmusić do śmiechu i lez. To jest silą i ta
jemnicą Ordonki i to jest ’ej wielkim atu
tem w grze z publicznością. Ordonka nie 
może nigdy przegrać.

HANKA ORDONÓWNA wystąpi w na
szem mieście tylko 2 razy w otoczeniu 
swego zes’polu, z niezrównaną komiczką 
BETCHEROWĄ i świetnym baletem KOR
CZYŃSKA — ŚN1F.ŻYNSKI na czele. —■> 
Akompanjamcnt JERZY BORUNSKI.

Ze względu na olbrzymie zainteresowa
nie, jakie wywołała sama zapowiedź przy
jazdu Ordonki do Poznania,. — uprasza się 
P T Publiczność o wcześniejsze zakupy
wanie biletów, które po cenach przystęp
nych są do nabycia w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego. ul Gwarna 20, tel. 56-38.

IW 28 135 _____

KONCERT IRENY DUBISKIEJ.
We wtorek, 10 marca, w sali Domu 

Ewangelickiego odbędzie się koncert sław
nej wiol in ist ki

Ireny Dubiskiej
który wzbudził w kolach melomanów na
szych najżywsze zainteresowanie. Koncer
ty Dubiskiej w Anglji (z kapelmistrzem 
Młynarskim), w. Holandji (ze sławnym 
skrzypkiem Hubermanem, z którym grała 
nasza skrzypaczka koncert Bacha na dwo
je skrzypiec), również ostatnie recitale ar
tystki w Paryżu, llelsingforsie i Sofji spo
tkały się z ogromnetn uznaniem całej pra
sy. Po ostatnim koncercie we Wrocławiu 
pisze m i. tamtejszy krytyk w „Breslauer 
Nachrichten": „Gra IRENY DUBISKIEJ 
stoi na najwyższym szczycie sztuki wyko
nawczej Imponująca interpretacja „Cha- 
conny” Bacha wprawiła wszystkich w zdu
mienie". Dubiska łączy w sobie wielki ta
lent interpretacyjny, skończone mistrzo
stwo stylu i techniki oraz żywy tempera
ment artystyczny, a w czasach, gdy wy
kwintniejsza publiczność coraz więcej od
wraca się od rozmaitych płaskich imprez 
rewjowych i kabaretowych, można oczeki
wać, że koncert cenionej artystki-Wielko- 
polanki znajdzie oddźwięk i poparcie naj
wyższych sfer społeczeństwa tutejszego — 
tembardziej, że weźmie również udział 
wybitny pianista prof. Franciszek Łttka- 
siewicz, który poza mistrzowskim akom
paniamentem odegra również kilka utwo
rów solowych. Fortepian firmy August 
Förster ze składu Wł. Kwiatkowskiego. 
Bilety u Zygarlowskicgo. zw 27 992

Teatr Wielki
DZIŚ - JttJyn djabelski".
Czwartek. 5. 3. ..1 raviata". (Gość, występ 

p. Bandrowskiej)
Piątek 6 3 „Holender tułacz“.
Sobota, 7. 3 „Cygancrja”. (Gość, występ

p. Bandrowskiej)
Niedziel» 8. 3. popołudniu „Siła przezna

czenia).
Niedziela. 8. 3. wieczorem „Orłów“. 
Poniedziałek. 9. 3. „Holender tułacz“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń .Par' ul 27 Grudnia 18 od eodz 16 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od gedz 1130 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Pani ministrowa".
Czwartek, 5. 3 ,0 żonach złych i do

brych'.
Piątek, 6. 3. „Gwiazdki z nieba“ — pre- 

mjera.
Sobota, 7. 3. „Gwiazdki z nieba“. 
Niedziela, 8. 3. o godz. 15 „Pani ministro

wa" — ceny zniżone.
Niedziela. 8. 3. wieczorem „Gwiazdki e 

nieba”.
Poniedziałek, 9. 3. „O żonach złych i do

brych“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

DZIŚ — „Pan Łamberthier". — Gość, wy 
stęp A. Węgielki.

Czwartek. 5. 3 „Pan Łamberthier". - 
Występ gościnny A. Węgierki.

Piątek. 6. 3. o godz. 4,30 po poi „Syn Bc 
ży". widowisko pasyjne.

Piątek, 6 3. wiccz. „Pan Łamberthier" - 
występ gościnny A. Węgierki

Sobota, 7. 3. o godz. 4,30 p0 poł. „Syn Bt 
źy" — widowisko pasyjne.

Sobota, 7. 3. wiccz. „Pan Łamberthier" - 
wyst gościnny A Węgierki.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniei do nabyci. • «kb

dzie cygar p Zygarłe«-kiego, •«.ożui 
hŁ Gwarnej j 2? Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
MUZYKA W POLSCE: POZNAŃ, LWOW, WARSZAWA

KONCERT FILHARMONJI 
W NAJBLIŻSZĄ NIEDZIELĘ

O dwunastej w południe urządza 
Filharmonja Poznańska w Auli Uni
wersytetu koncert symfoniczny pod 
batutą, Grzegorza Fitelberga. W pro
gramie znajduje się Prokofjewa „Sym- 
fonja klasyczna“, Respighiego „Feste 
romane“ („Święta rzymskie“) oraz Mo
niuszki uwertura koncertowa „Bajka“

Utwór ten jest drugą z rzędu samo
istną (nie operową) uwerturą Moniusz
ki; Pierwszą była wykonana 19 mar
ca 1857 roku w Wilnie „Uwertura wo
jenna“. ślad jednak po niej zaginął a 
rękopis jest nieznany. „Bajka“ wyko
nana po raz pierwszy została w Wilnie 
dnia 1 maja 1848 roku i od tego czasu 
ustawicznie Słyszeć ją można w pol
skich salach koncertowych. Moniusz
ko nazwał ją „uwerturą fantastyczną“ 
i po za ogólnikowym tytułem nie po
zostawił żadnego wyraźnie zaznaczo
nego programu tej pięknej kompozy
cji-

W tonie i nastroju bądź co bądź wy
raźnie odczuć się daje nuta „opowie
ści"; już sam początek zdaje się mó
wić: „...a było to tak“ lub „...był sobie 
raz...“. Trzy razy powraca w bardzo 
dyskretnie zinstrumentowanych tak
tach ta początkową fraza rytmiczna, 
poczem stopniowe crescenda zapowia
dają zmianę nastroju. Wkrótce też 
skrzypce wprowadzają rozlewną me- 
lodję (w takcie trójdzielnym), podobną 
nieco do „Pielgrzyma“ z „Sonetów 
Krymskich“. Recitativa klarnetów i 
coraz to wyżej wznoszące się figury 
fletów i skrzypiec urozmaicają opo
wiadanie „bajki“, które żywo i barw
nie toczą się aż do końca.

LWOWSKA ESTRADA I SCENA
„Ver Sacrum“ Mieczysława Sołtysa — Kon
cert symfoniczny Teatru Wielkiego — 
Towarzystwo Muzyki współczesnej — Soli

ści — „Falstaff* w operze.
Lwów, 3 marca,

S:lz Zupełny niemal zastój pierwszych 
miesięcy sezonu wynagrodziły nam w 
części ostatnie tygodnie. Centrum za
interesowań stanowiła muzyka nowo
czesna.

Wykonane po raz pierwszy po
śmiertne misterjum Mieczysława Soł
tysa „Ver Sacrum“ osnute na tle le
gend o św. Franciszku nie jest wpraw
dzie muzyką nowoczesną w ścisłem te
go słowa znaczeniu, jednakowoż sta
nowi olbrzymi krok naprzód w stosun
ku do poprzednich dzieł ś. p. Sołtysa, 
zwłaszcza w harmonice, stosującej 
śmiałe efekty współbrzmień, Kwestja 
formy zresztą i środków jest w „Ver 
Sacrum“ rzeczą drugorzędną. Warto
ścią najbardziej pozytywną jest szcze
rość i bezpośredniość myśli twórczej, 
rozmach linji melodycznej i nastrój 
poważnego skupienia, panujący od 
pierwszej do ostatniej strony partycji. 
Wykonanie siłami konserwatorium i 
Polskiego Tow. Muzycznego ze współ
udziałem solistów wyłącznie miejsco
wych (Kiznerówna, Kisielewska, tenor 
Czarniecki, basista Tarnawski, Proko
powicz, Ostrowski, Wolski i Bożyk), 
stało na poziomie bardzo poważnym i 
było aktem hołdu dla zmarłego kom
pozytora, który przez lat trzydzieści 
pracował w naszem mieście na odpo
wiedział nem stanowisku, pedagoga zi 
organizatora całego niemal naszego 
życia koncertowego. Obchód poprze
dziła Akadem ja i akt wmurowania 
medalu pamiątkowego, dłuta rzeźbiar- 
k¡ lwowskiej Luny Drexlerówny, oraz 
przemówienie dr. Seweryna Barbaga 
„O życiu i dziełach śp. ¿Mieczysława 
Sołtysa.

Inicjatywę drugiego koncertu sym
fonicznego zawdzięczamy Dyrekcji 
Teatrów Miejskich, która zorganizowa
ła pierwszy wieczór orkiestry teatral
nej pod batutą E. Massiniego. Usłysze
liśmy prócz kompozyęyj Beethovena 
drugą symfonję Skrjabina oraz trzeci 
koncert fortepianowy Prokofjewa w 
wykonaniu Leopolda Muenzera. Sym- 
fonja Skrjabina napisana jeszcze wy
raźnie pod wpływem Wagnera, nie ma 
specyficznych znamion właściwych o 
statniej epoce tego kompozytora. Na
tomiast koncert Prokofjewa jest typo
wy dla jego indywidualności twórczej. 
Zrodzony z rytmu, idzie drogą wskaza
ną przez Strawińskiego w „Pietruszce“ 
i „Święcie Wiosny“. Interpretacja 
Muenzera była przedmiotem owacyj ze 
strony publiczności, zaś dyr. E. Massi
ni wykazał znakomitą orjantacją w xa>-

kresie muzyki stylistycznie dość róż
nej, temperament i wielką spręży
stość.

Ważnym — jak zwykle — czynni
kiem w zakresie kultury muzyki no
woczesnej były audycje lwowskiego 
Oddziału Polskiego Towarzystwa Mu
zyki Współczesnej. Jedna z nich po
święcona była twórczości Karola Szy
manowskiego (kwartet Szymanowskie
go odegrał Zespół P. T. M. W., pieśni 
odśpiewała D. Bandrowska), w dru
giej skrzypek Stefan Frenkel wykonał 
kompozycje skrzypcowe Hoofera, Hat- 
hausa. Tiessena i Strawińskiego. Każ
da z audycyj poprzedzona była odczy
tem. którego celem było zorjentowanie 
słuchaczy w kierunku, reprezentowa
nym przez kompozytorów.

Z popisów solistycznych wymienić 
należy wieczory Artura Rubinsteina 
(m. in. pierwsze wykonanie Mazurków 
Gradsteina, interesujących, choć o 
zbyt barokowej linji melodycznej). Ste
fana Askenazego, Emanuela Feuer- 
manna, z najmłodszej generacji piani
stów Celinę Wohlmannównę, siłę już 
dziś poważną.

Wystawieniem „Falstaff®“ Verdie- 
go dała dyrekcja naszej opery dowód 
troski o poważne wzbogacenie reper
tuaru. Nazachodzie jest to dzieło jed
nym s żywych dowodów „renesansu“ 
Verdiego, a zarazem nawrotu do tych 
starych mistrzów, których talent gwa
rantuj© powodzenie nawet w epoce 
stylistycznie najbardziej różnej: dzia
ła ono na słuchacza siłą kontrastu, a 
więc momentem psychologicznym bar
dzo ważkim. U nas nie są znane dzie
ła operowe najnowszego stylu, więc 
„Falstaff“ nie mógł stać się kontra
stem. lecz jest sam w sobie tak żywy 
i świetny że budzi zainteresowanie, 
zajmuje najżywiej i bez tego prze
ciwstawienia. Ten „eksperyment“ 
ośmdziesięcioletniego starca, który 
stojąc u szczytu sławy jako naj
genialniejszy piewca współczesnego 
bel canto, zwraca się do dawnej wło
skiej opera buffa i próbuje sił w g e n- 
r © zupełnie dla siebie nowym, sam 
już zasługuje na najwyższy szacunek. 
Cóż dopiero, gdy potraktuje rzecz z ca
łą właściwą sobie maestrją, gdy na
gromadzi tyle świetnych efektów wo
kalnych i instrumental no-wokalnych, 
jak Verdi w „Falstaffie“. Dość wymie- 
nić wspaniałą fugę jako finał aktu 
trzeciego.

Wykonanie było pod każdym wzglę
dem pierwszorzędne, zarówno w swej 
części zespołowej (dyr. E. Massini, dy
rygent chórów Polzinetti) jak i soli
stycznej. Na plan pierwszy wybiła się 
świetna kreacja dyr. Zaleskiego, któ
remu dzielnie sekundowała reszta wy
konawców (Kisielewska. WęeTzynów- 
na. Sobolewska. Koźmińska, Wroński, 
Łowczyński i in.).

Dr. Stefanja Łobaczewska.

MAŁY JUBILEUSZ ŚWIECIŁA 
DAWNA MUZYKA POLSKA

Z Warszawy donoszą nam:
Siedemdziesiąt pięć audycyj ma już za i 

sobą pilnie pracujące Stowarzyszenie Mi- : 
łośników Dawnej Muzyki, to też ostatnia, i 
urządzona w sali Konserwatorium, była Ś 
małym, ale pełnym znaczenia jubileuszem. 
Zagaił ją słowem wstępnem profesor A- ! 
kademji Muzycznej ks. Ir. Hieronim 
Feicht, poczem zaczęły się produkcje.

Chór mieszany Stowarzyszenia pot, ba
tutą Bronisława Rutkowskiego odśpiewał 
na wstępie trzy utwory wokalne z XVI. w. 
Wacława z Szamotuł. Palestriny s Passe
reau; Arrange la Corel liege Sonatę da
ch iesa C-moll (op. 3 Nr. 7). Sonatę B-dur 
na dwoje skrzypiec, wiolonczelę i organy 
oraz Evarista Felice dali Abaco Concerto 
da chiesa H-moll (op. 2; Nr. 8) „All uniso
no“ na dwoje skrzypiec, altówkę, wiolon
czelę i klawesyn odegrali pp. i. OchleW- 
ska, T. Ochlewski, T. Zygadło. Z. Adam
ska, M. Szaleskl i dyr. Br. Rutkowski. Na
stępnie p. Janina Wysocka-Ochłewska o- 
degrala na klawesynie Luily'ago Alleman- : 
de i Gigue. Dandrieu Le Timpanon i Da- : 
gincourfa L,étourdie. Stanisława Args- ’ 
sińska odśpiewał® arje a XVIÏ wieku 
Guedrona Monteverdiego i J. B. Lullyego.

Na zakończenie tego ciekawego kon
certu wykonano Pęk:ela kantatę o Są
dzie Ostatecznym „Audite mortales“ na 2 
scprany, 2 alty, tenor bas i z towarzysze
niem altówek, wjdlońcżeli 5 organów. 
Utwór ten śpiewali pp. St. Argł.sińska, 
i Godlewska, Ł. Czechowiczówn«, A. Do
bosz, T. Łuezaj. Całością dyrygował T. 
Zalewski.’ s

Audycję transmitowało Polskie Radjo; 
łyczyćby należało, aby wszystkie następ
ne audycje również przy pomocy Radja 
dostępne były dla Całej Polski, bo prze
cież niemało melomanów interesuje się a ! 
nas dawną muzyk*, (ar. »4 (

ZYCIE KULTURALNE
RAUKA I

JabEenas uczonego. Ze Lwowa piszą j 
nam: Dyrektor Ossolineum, dr. Ludwik 
Bernacki obchodził 25-lecie swej działal
ności w Zakładzie Narodowym im. Osso
lińskich Rocznica ta była obchodzona te- 
mi dniami w najściślejszem gronie pra
cowników tej zasłużonej instyucji. (In)

Z PoL Tow. Otolaryngologicznego. Od
dział wileński odbył posiedzenif z odczy
tem dr. B Dylewskiego nt.: Wpływ inha
lacji na wrażliwość błony śluzowej gór
nych dróg oddechowych“.

Ze Związku Bibliotekarzy. Oddział wi
leński odbył posiedzenie z odczytem p M. 
Dzikowskiego nt ..Pamiętnik pierwszego 
dyrektora Wileńskiej Publicznej Bibljo- 
teki“.

ANDRZEJ TOWIAŃSKI W 
CORAZ -JbWEM ŚWIETLE.

Z Wilna donoszą nam:
Rewelacyjnym pod wielu względami 

okazał się wynik badań, jakie przedsię
wziął nad życiem Towiańskiego prof, dr. 
Stanisław Figoń. fciorąc pod uwagę życie 
mistrza Andrzeja na Litwie przed wy
jazdem do Francji, a opierając się na sze
regu pamiętników i zapisek współczesnych 
oraz listów. Pamiętniki, o które idzie po
zostawili: biskup Krasiński, Wołodko, 
Masalski, St. Morawski i St Szumski.

Jest wielce charakterystycznem że np. 
jedna z zapisek .siłuje przedstawić życie 
Towiańskiego w zarysach jak najbardziej 
podobnych do życia Chrystusa °ana. Uro
dzenie Towiańskiego opisane jest niemal 
słowami Ewangeiji... Okazu te się że To- 
wiański miał na Litwie dwa widzenia: 
jedno w r. 1828 w kościele Bernardynów, 
drugie w swojej wsi Antoszw'óciu Cieka
we są również szczegóły co do zawarcia 
przez Towiańskiego małżeństwa z Mak- 
sówną w r. 1830. a także fakt, że Towiań- 
ski cierpiał na iekąś tajemn czą chorobę 
umysłową i był dwa razy osadzony u Bo
nifratrów Leczył go dr Gutt, z ’ego po
radą jeździł też Towiański leczyć się do 
Czech i do Niemiec. Na uwag- zaluguje 
ojcowski stosunek Towiańskiego do chło
pów w Antoszwińciach.

Nauka Towiańskiego ulegała, jak wia
domo, zmianom w ciągu lat. Na Litwie i 
miała ona swoje specyficzne momenty; 
Towiański nie wychodził bynajmniej ze 
stanowiska wyznaniowego; porozumiewał 
się nawet z żydami. Tak samo nie obcho
dziły- go sprawy narodowe i partjotyzm. 
a wyłącznie etyka Głosił on te w nie
szczęściu dopiero człowiek wydobywa z 
siebie istotną treść ducha, to też kilkakrot
nie „dopomagał“ innym przechodzić taką 
kurację duchową ... Rozprawiał wszę
dzie, wykład o metempsychozie wygłosił 
raz np. w Wilnie na chodniku koło ratu
sza. Już za jego pobytu na Litwie wie
rzono w posłannictwo Towiańskiego i na
zywano go „Chrystusem politycznym“ (!). 
Co do haseł wspólności kobiet, o którem 
była mowa ostatniemi czasy w charakte
rystykach Towiańskiego. to — jak zazna
cza prof. Pigoń — nie jest to sprawdzone, 
ale jest możliwie że Towiański takie ha
sła by! głosił

Wysoce interesujący referat prof. Pi
gonia przyczyni się s pewnością do dal
szych badań, które rozświetlą zagadkową 
w tylu punktach postać „mistrza Andrze
ja“. (wl)

POLONICA WŁOSKIF
Kol« włosko-polskie we Florencji. Ini

cjatywa założenia Tow. wło.-ko-polskiego 
we Florencji przyjęta bardzo sympatycznie 
przez naszych włoskich przyjaciół zaczyna 
się przyoblekać w kształty rzeczywiste. 
Dnia 3-go majaedbędzie się pierwsze u- 
rcczyste zebranie Towarzystwa, na czele 
którego stanie prawdopodobni® prof. Pa
solini. (P)

TEATR ).
Ego» wybitnego aktora. Ze Lwowa do

noszą nam: Zmarł. chory ciężkc od kilku 
miesięcy śp Kazimierz Okornicki, jeden 
z wybitnej plejady, która rozpoczynała 
swoją pracę w latach dziewięćdziesiątych 
ubiegłego wieku. Okornicki. syn znanej 
rodziny lwowskiej, praktyków® scenicz
nie pod kierunkiem tak znakomitym, jak 
u Lucjana Kwiecińskiego za jego stanisła
wowskiej dyrekcji, dla której niezrównany, 
jedyny nasz Gucio ze „Ślubów“ porzucił 
był scenę lwowską. Kolegował tam z Mie- 
lewskim. Wostrowskim i wielu innymi, 
świetnymi aktorami. Przeszedł następnie 
do Krakowa, był w Wilnie za uyrekcji p. 
Nuny Mlodziejowskiej-Szezurkiewlczowej. ■ 
wreszcie w r. 1906 wrócił do Lwowa, i już 
się z nim nie rozstawał. Wyróżniał się, acz 
wszechstronnie użyteczny, zwłaszcza w ko- 
medji i w farsie, ale i takiego np. Jaśka : 
w „Zaezarowanem kole“ kapitalnie grywał.

Pogrzeb zgromadził eały Lwów arty
styczny, Nabożeństwo żałobne odbyło się 
w przepięknym barokowym kościele Ber
nardynów. poczem kondukt ruszył ku Te
atrowi Wielkiemu, gdzie na okrytą kirem i 
mównicę wstąpił dyr. Czapelski i w gorą
cych słowaeh pożegnał zasłużonego arty
stę. Imieniem kolegów przemawiał reżyser 
p. Straehocki Zwłoki złożono na cmenta
rzu łyczakowskim, (ik)

SLAWISTYKA
„Ruch Słowiański**. Ukazał się niedaw

no (za r. 1930) dziesiąty zeszyt tego po. 
żjtocznego czasopisma lwowskiego poświę. 
conego idei wzaiemnego poznania się { 
zbliżenia narodów słowiańskich Wl. Bo- 
bek pisze o jezuicie czeskim z XVII »ta- 
lecia. Bogusławie Balbinie, i o jego zw ąs- 
kach z Polską ’Kazimiera Alberti opisuje 
swe wrażenia z podróży po Jugoslawji (w 
świetle i cieniu miast jugoslow.ańskich). 
Ożywia się dział recenzyj w którym orni 
wiono starannie szereg nowości wydawni
czych Kronika informuje o życiu kultura)- 
nem Słowian, a bibljografja rozumowana 
rejestruje najnowsze wydarzenia w świecie 
książki. Ramy i zakres bibliografii nale
żałoby znacznie rozszerzyć, aLy dawała 
czytelnikowi polskiemu, o ile możności, 
wszechstronne informacje o wszystkiem, 
cc na polu kultury i nauki dzieje się wśród 
Słowian Przyczyniłoby się to niewątpliwie 
do zwiększenia popularności cennego cza
sopisma. (w)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Craflka francuska w Warszawie. Piszą

nam z Warszawy: W Polskim Klubie Ar
tystycznym w alejach Jerozolimskich o- 
twarto wystawę współczesnej grafiki fran
cuskiej. Raczej lepszem okreś.eniem by
łoby: paryskiej, bo obok wybitnych mi
strzów francuskich, także nieżyjących, 
znajdują się też cudzoziemcy mieszkający 
w Paryżu Dość przejrzeć katalog: Renoir, 
Matisse, UtrTlo, Vlaminck. ale i Jap ńczyk 
Fudżita, Otton Friesz, Siergic' Potinskij & 
także Mojżesz Kisling. Marek Szagal. Wil
ly Eisenschitz i... Mela Muter, która jest talk 
wiadomo skrótem naszej autenty.zi ej kre
sowej M°lan.ji Muttermilch. Wystawa jest 
zresztą obfita i interesująca, dużo techni
ki dużo świetnego rzemiosła, dużo kultu
ry dużo współczesności, branej od strony 
„deformatorstwa“, (pw)

CIEKAWY ZABYTEK WAWELSKI,
Z Krakowa don szą nam:
Między zabytkami malarstwa pclskiegft 

dawnych wieków jednym z ciekawszych » 
mało zbadanych są minjatury graduału, 
który Jan Obrach’ ufundował d,t> katedry 
krakowskiej. Rękopis ten jest wybitnym 
pomnikiem naszej sztuki z pogranicza go
tyku i renesansu Nauce był on mato zna
ny. Zajął się nim dr. Władysław Terlecki 
i poświęcił miniaturom tym dwuczęścio
wą pracę Część pierwsza była przedsta
wiona w Iwowskiem Towarzystwie Nau- 
kowem. częścią drugą zajęła się właśnie 
w tych dniach komisja historii sztuki w 
Polskiej Akademii Umiejętności.

Rozbiór stylistyczny wskazuje, że min
jatury te mają charakter niderlandzki 5 
niemiecki. Nic w tem nie ma dziwnego, 
gdyż całą północ zapladnialy w drugiej 
połowie wieku XIV Niderlandy: piętno ich 
sztuki jest widoczne i na tych miniatu
rach, które są skądinąd zależne od sztu- 
k: niemieckiej Minjatury krakowskie 
wskazu ją na jeden i na drugi v pływ ma
ja jednak sporo samodzielności. Dr Ter
lecki doszedł do wniosku, że na ten gra
duai nasz złożyła się praca dwóch mala
rzy krakowskich, ’eden z nich, widocz
nie starszy, wychowany byl w tradycjach 
idealistycznego stylu generacji poprzed
niej Drugi, skłaniający się już więcej de 
realizmu, nadal swoim typom, czerpan.»® 
z tycia malomieszczańskiego. niemało do
sadnej charakterystyki, która przechodzi 
czasem w karykaturę. Próbuje też opa
nować optycznie przestrzeń trójwymiaro
wą. Tamten umieścił na jednej z minia
tur swój monogram, a styl jego wykazuj* 
pewne pokrewieństwo ze sztuką szwabską 
której glównem środowiskiem było miasto 
Uim: drugi przypomina raczej sztukę no
rymberską.

Do badań nad naszem wczesnem tn*“ 
larstwem przybył w ten sposób interesu
jący przyczynek, (okl

VARIA
O Fotograf)! na osiągach turysty będzi*

mówił w oddziale Poznańskim P. 
rzystwa Tatrzańskiego znany amator 
graf sędzia Bolesław Gardulski w czwar
tek 5 marca o godz. 20 w sali XXII CoU«- 
gium Minus. Liczne przeźrocza^ ze zdjęć 
prelegenta urozmaicą odczyt, wielce Pou
czający dla każdego miłośnika fotografii-

Książki nadesłane
Zofja Kiedroniowa z Grabskich: 

ważania w setną rocznicę Powstania Li
stopadowego“. Katowice 1931. Wyd. „Polo
nia“.

Dr. Oskar Pfister: „Psychanallza n& 
usługach wychowania“. Przekł. dr *- 
Mirski. Książnica Atlas. Lwów - "ar 
szawa 1931.

Jalu Kurek: „Andrzej Panik. morton* 
Amundsena“. Powieść. II. wydanie. Krw 
kćw 1931.

„Księga pamiątkowa ku uczczeniu 
demdziesiątej rocznicy urodzin hi®1. „P 
Włodzimierza Demetrykiewieza“. Pod J 
dakcją prof dr J Kostrzewskiego 
teka Prehistoryczna tom I Nakł. Pot 
Prehistorycznego. Poznań 193L



Huragany w Gdyni
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“*)

Gdynia, w lutym.
W dniu 28 lutego port gdyński 

przeżywał znowu potężną burzę. Wi
chura osiągała w porywach siłę 11 
stopni według skali Beauforta, czyli 
szybkość 25-29 metrów na sekundę. 
Fale, gnane w kierunku południowo- 
wschodnim, hulały w basenach porto
wych i wyrządziły bardzo wielkie szko
dy. Trawler „Mewa“, remontowany w 
„Stoczni Gdyńskiej", zatonął w base
nie południowym. Pięć szwedzkich 
transportowców: „Gyisboda“ (135 t. r. 
n.), „Majfried“ (524 t. r. n.), „Zelos" 
(909 t. r. n.), „Siegfrid" (048 t. r. n.) i 
„Elgoe" (1 058 t. r. n.) zostało uszko
dzonych. Hawarję, którą poniósł sam 
statek „Maifried*-, obliczyli komisarze 
hawaryjni na sumę prawie 40.000 zło
tych. Kadłub transportowca został tak 
pognieciony, że zdeformowane zostały 
otwory ładowni. Podobny» chociażt/tWLrl J lauuulll. X pi ca W ”
mniej groźny los, spotkał inne, wymię- i budowę drugiej linji falochronów. Dru- 

nrtwvż«i «tatki szwedzkie. gj projekt, uwidoczniony na załączo
nym rysunku, proponuje dobudowę

nione powyżej, statki szwedzkie.
Podobne hąwarje statków, przebywa

jących w porcie gdyńskim, nie są nieste
ty sporadyczne. W jesieni roku ub.- 
gdy pod naporem orkanu runął dźwig 
na nabrzeżu szwedzkiem, zdarzyły się 
takie same uszkodzenia. W prasie 
szwedzkiej często gęsto pojawiają się 
notatki, że port w Gdyni jest dla stat
ków niebezpieczny. Ostatnio nawet za
graniczne towarzystwa ubezpieczenio
we postanowiły podwyższyć stawkę 
dla statków udających się do Gdyni, 
przez co fracht do naszego portu wy- 
padnie o 1 do 2 szylingów drożej od 
irachtu do Gdańska.

Są to sprawy nad wyraz przykre, 
ale prawdzie trzeba spojrzeć w oczy i 
myśleć należy nad zaradzeniem złemu. 
Port w Gdyni, jak wiadomo, jest por
tem sztucznym i jako dzieło rąk ludz
kich nie pozbawiony błędów. Najważ
niejszym mankamentem portu gdyń
skiego jest brak osłony przed wiatrem 
południowo-wschodnim. Przy wiatrach 
z innych kierunków Gdynia jest ideal
ną przystanią, ale przy wiatrze połud
niowo-wschodnim statki w porcie 
gdyńskim stają się igraszką fal. Wów
czas liny maniiowane, grube jak ra
mię dorosłego mężczyzny, rwą się jak 
nitki. Nierzadki® są wypadki, że w 
czasie silnego wiatru południowo- 
wschodniego statki przerywają zała
dunek i wypływają na redę, żeby na 
otwartem morzu przetrzymać burzę.

Dawni mieszkańcy Gdyni opowia
dają, że gdy rozpoczęto budować port, 
starzy kapitanowie szwedzcy j norwe
scy, którzy już niejeden port widzieli, 
dziwili się, iż wejście do portu (na za
łączonym szkicu A, B,C) buduj© się 
równolegle do wybrzeża, a nie z boku, 
jak n. p. w Marsylji i gdzieindziej. Po
dobno był taki Szwed, który uwagi 
swoje w tej mierze złożył w jednej z 
najwyższych instancyj budowy portu 
gdyńskiego. Miano mu wówczas o- 
świadczccyć. że nie zna się na nowo- 
czestiem budowaniu portów. Chociażby 
to była tylko legenda, to jednak, jest-

Ciekawe spostrzeżenia 
cicerona florenckiego

Ciekawe, & miejscami bardzo wesołe 
spostrzeżenia poczynił pewien przygodny 
cicerone we Florencji. Twierdzi on, że każ
da narodowość ma swoje odrębne zainte
resowania. Amerykanin jest praktyczny, 
zastanawia się nadtrwalością marmurów i 
bronzu i pyta przedewszystkiem — „ile to 
kosztuje", tam gdzie inni modłą się w za
chwycie. Anglicy i Niemcy lubują się spe
cjalnie w dokładnych datach i statytycz- 
nych szczegółach. Polacy i Francuzi prze
padają za anegdotami i wesolemi szczegó
łami każdego dzieła sztuki.

Jedno mają wszyscy podróżni wspólne. 
Kochają się w antykach, o czerń cicerone 
musi stale pamiętać. Stąd musi przemil
czeć, że „antyczna" fasada tumu florenckie
go została zbudowana przed pięćdziesię
ciu laty i że dom autentyczny Dantego 
jest tylko naśladownictwem. Podróżny, 
kupujący z lubością koronki, pończochy i 
kapelusze słomkowe u „wieśniaków", sza; 
lenie się oburza, gdy się dowie, że owi 
.wieśniacy są tylko przedstawicielami wiel
kich firm. Nikt np. nie uwierzy i nie chc® 
uwierzyć, że przeważna część biżuterji flo
renckiej pochodzi z fabryk ... wiedeńskich

Specjalne zrozumienie należy mieć dla 
fetyszystów, których więcej interesują po
zostałości po wielkich mistrzach, niż ich 
dzieła. Widziałem kiedyś, — opowiadał 
cicerone, jak pewna Angielka wylewała 
łzy na widok rzekomego fotelu Michała 
Anioła. Tymczasem dzieła jego nie wzru
szyły jej wcale.

Wielu amatorów sztuki zadowala się 
tem, co mówi przewodnik, inne zarzucają 
go pytaniami. Ale dla czego pytają? Po- 
prostu z próżności, aby pochwalić się przed 
drugiem ze swemi oryginałnemi myślami. 
Pytań „oryginalnych“ boją się przewodni
ej jak ognia, bo co począć & ile jakaś da

to legenda bardzo charakterystyczna. 
Istotnie, wejścia obecne do portu gdyń
skiego. muszą być zmienione i wszy
scy się na to godzą, nawet ci, którzy 
stworzyli projekt portu w jego obec
nej postaci.

Maleńki początek został już zrobio
ny w roku ubiegłym. W basenie po
łudniowym, gdzie umieszczono port 
rybacki, podczas burz południowo- 
wschodnich, nie można było utrzymać 
kutrów. W celu ochrony portu rybac
kiego zatopiono przy wejściu C trzy 
kesony w kierunku południowo- 
wschodnim. Kesony te, chociaż są tyl
ko częściowem i prowizorycznem za
łatwieniem sprawy, wstrzymują w du
żym stopniu napór fal. Konieczne jest 
jednak pełne rozwiązanie kwestji, o- 
słony portu gdyńskiego na wypadek 
burzy z południowego-wschodu. Jeden 
z projektów oficjalnych przewiduje

krótkich, wygiętych falochronów przy 
wejściach B i C, oraz skasowanie wej
ścia A. Projekt drugi byłby znacznie 
tańszy w wykonaniu i napewno prak
tyczniejszy.

Tak. czy inaczej trzeba w najbliż
szym czasie przystąpić do przebudo
wania portu, jeżeli nie chcemy, żeby 
Gdynia miała nadal opinję niebezpiecz
nej przystani i. żeby frachty do Gdyni 
były wyższe, od frachtów do pobliskie
go, konkurencyjnego Gdańska. Błąd 
lepiej jest naprawić późno, aniżeli ni
gdy. F o b.

ma spyta: — Gdyby lotnictwo było wyna
lezione za czasów Leonarda, czyby wtedy 
porzucił malarstwo i iatai stale latał?

Świetni są „nieufni", którzy nie p-łe- 
gając na informacjach przewodnika, ob
chodzą z Baedekerem i czytając półgłosem 
wszelkie mniej ważne szczegóły, porównu
ją z rzeczywistością: — „Cztery filary — 
raz, dwa, trzy, cztery, zgadza się!... z czer
wonego marmuru... tak... na nich bal
dachim,... aha, tam .na górze... między 
draperjami wiszą frondzie .. widzę je! ..“

Plagą dla cicerona są tzw. „samodziel
ni“, którzy muszą iść na prawo, gdy inni 
idą na lewo, lub zwalniają tempo tam, 
gdzie się należy spieszyć.

Ogól zwiedzających iest dla przewodni
ka uprzejmy i okazuje mu wdzięczność za 
pokazani® tylu cudów. A ponieważ każ
dy z podróżnych posiada odrębną indy
widualność. urozmaica czas wędrówki u- 
wagami. W trakcie zwiedzania dziel sziu- 
k zdarzają się i niesłychanie wesołe epi
zody. Warto niektóre z nich podać dla 
rozweselenia Czytelników.

Pewna Belgijka domagała się np. aby 
ją zaprowadzono coprędzej przed „Prima- 
verę" Botticellego. Stanąwszy przed nią, 
wyjęła lusterko i patrząc w nie, orzekła 
że jej Henryk zupełnie nie miał słuszno
ści, twierdząc, że jest podobna do Wenus. 
Wyjęła następnie róż i umalowawszy się 
rzetelnie, obrzuciła Wenus pog irdliwem 
wejrzeniem i wyszła z protestem z mu 
ze urn.

innym razem pewna dama wywiodła 
w pole przewodnika, który był poprostu 
zachwycony jej zrozumieniem dla sztuki 
i wrażliwością jej młodzieńczego serca. 
Byia to Czeszka, która zaplakiwala się, 
kiedy przewodnik opowiada! z przejęciem 
o smutku, bijącym z twarzy dwu Maryj 
i św. Jana. Widząc jej przejęcie, zwrócił 
się cicerone do niej z zapytaniem, o powód 
jej wzruszenia, na co odpowiedziała z ca
łą prostotą, że ją strasznie bolą nogi.

łffoausaiińiem dla »stuki nie odscacsa-

la się również pewna Węgierka, która sły
sząc, że „Madonna della Sedja'' Rafaela, 
malowana jeat na dnie stare) beczki, b>la 
zachwycona praktycznością malarza, 
twierdząc, „jak też to wszystko zużyć 
można".

Inny gość, stanąwszy przed obrazem 
św. Hieronima, który wyjmował ciernie z 
łapy lwiej, zauważył: „Djablej odwagi po
trzeba do tego, pogromcą zwierząt trzeba 
się urodzić!"

Berlińczyk, jak zawsze butny I zbyt 
pewny siebie, kiedy ogląda! z młodą swą 
żoną amfiteatr Fiesoli, rzeki z przechwał
ką: — “To zroboliśmy, my, Niemcy, (esiem 
tego pewien. Przewodnik rozwiał coprę
dzej jego złudzenia. — Podobnie chwalił 
się pewien Mor.achijczyk, który objaśn:al 
syna przy loggi dei l.auzi. te zoątaia zbu
dowana na wzór haiłi hetmańskiej w Mo
nachium (o 500 lat młodszej).

Pewna Irlandka, siara i zwiędła pan
na, spytała kiedyś swego przewodnika pa
trząc na posąg jakiegoś bożka, „zy liść fi
gowy wystarczyłby w rzeczywistości jako 
zasłona przyzwoitości?

Słowem, życie cicerona. na pozór nud
ne. jest niełatwe ale w każdym razie nie 
pozbawione urozmaicenia i humoru, Jedno 
jest pewne, że przewodnik musi znać się 
nietylko na dziełach sztuki i znać I ietorję 
na pamięć, ale poza te mmusi wiedzieć 
różne inne rzeczy. Słowem, musi być 
wszechwiedzącym. Musi wiedzieć, gdzie 
sa skrzyneczki pocztowe, znać odległości 
różnych miejscowości, wiedzieć jak się go
tuje polentę. czy jutro będzie pogoda, czy 
zwiedzan’e muzeów nie jest zbyt męczące 
i wiele, wiele innych zagadnień mniej lub 
więcej skomplikowanych. (kw)

Pierwsze jaskółki
Jeszcze nie zdążyłyśmy wyzwolić nóg z 

wysokich śniegowców, w których brniemy 
odważnie przez rozpoczynające się rozto
py, jeszcze otulamy się w puszyste fu:ra, 
chroniące nas przed zdradliwemi powie
wami przedwiośnia — a już myślimy o 
tem, jakby zaakcentować zbliżający się se
zon wiosenny. Każdy z radością wita ko
niec /Zimy ” poza tymi, naturalnie, co z 
zapałem uprawiają sporiy zimowe w Kry
nicy i Zakopanem i z pogardą patrzą na 
ceprów miejskich. Ale i ci nawet — a ra
czej te — w kwestji mody nie różnią się 
w poglądach. Zatem, w początku marca 
nieodmiennie trzeba pomyśleć o wiosen
nym kapeluszu, choćby jeszcze srożyla się 
zima i mróz kazał szczękać zębami i na
stawiać wysoko kołnierz futra. Nic to, 
na drugi dzień może się zrobić nagle cie
pło. słońce przygrzeje promieniami praw
dziwej wiosny, i co wtedy będzie? Zaczni® 
się szaleńcza bieganina od modystki do 
modyatki, wszędzie będzie tłok i biak naj
lepszych modeli. Nie. elegancka pani mu
si być zawsze przygotowana zawczasu na 
wszelkie ewentu- lności i patrzeć daleko 
naprzód.

Wobec tego, elegancka pani sprawia 
sobie teraz kapelusz słomkowy. Na po
czątek musi być małe rzuca’-cy się w 
oczy, ciemny, najlepiej czar.iy. Słomka, 
modna obecnie, Angora łub Pićot, na 
pierwszy rzut oka sprawia wrażenie 
błyszczącego, grubego jedwabiu, i dopiero 
po przyjrzeniu się widać, że tak nie jest. 
Fasony beretowate i zsunięte z czoła fa
woryzowane są w dalszym ciągu przez mo
dę, przypominaj c trochę cze .eczki za
konnic. odsłania !ące pól głowy, tak sarno, 
po zakonnemu niema!, giad'-o --czesanej.

Wprowadzonost przedziałem pośrodku. Wprowadzono ¿yrkiewicz oraz dwaj handlowcy S
newy fason kapeluszy wizytowych, bardzo 1 Warszawy Marjan Martuszewicz i Marjaa 

Pałukiewicz.twarzowe i mniej banalne. Składa się on 
jakby z dwóch dysków, zeszytych ze so
bą w ten sposób, że jeden styka się z dru
gim na środkowej linji głowy, nie pozo
stawiając wcale ronda nad twarzą, zato 
dając jej szerokie skrzydła z obu boków 

Ładne jest połączenie, jeśli jeden dysk 
jest biały, drugi czarny, efektowne zwła
szcza dla blondynek, którym dobrze jest 
zarówno w jednym jak i drugim kolorze. 
Modne jest równ:eż połączenie czarnego z 
bladoróżowym, przyczem przeważa czarny, 
różowy figuruje jako wykończenie. W 
modelach pierwszorzędnych firm pary
skich, jak np. Jane Blanchot. widzimy kil
ka takich połączeń w maleńkich czarnych 
teczkach, mocno nasuniętych na prawe 
ucho, z oękiem różowych kwiatów, opada
jących na szyję — model strojny — a ta- 
jt:eż toczki ze słomki angora, inkrustowa
nej słomką tak bladą, że prawie białą, i 
tak dyskretnie, że wydaje się tylko deli
katnym odblaskiem słonecznego promie
nia — pierwszej wiosny. H. N.

Kryzys w Kastą chorych w Wiedniu.
Zaznaczył się on zmniejszeniem liczby 

członków kasy o 60.090 osób w ciągu 1929 
i 1930 roku. Główną przyczyną tak znacz
nego ubytku jest kryzys gospodarczy, pod 
wpływem którego nastąpiło zlikwidowanie 
i zamknięcie szeregu przedsiębiorstw 
przemysłowych i handlowych, oraz reduko
wanie służby domowej, co się wyraziło 
liczbą 5.000 osób obojga płci, pozostających 
bez zajęcia. Ogólny kryzys i zubożenie sfer 
mieszczańskich przyczyniają się wybitnie 
do ograniczenia wydatków na utrzymanie 
domu.
Projekt elektryfikacji dzwonów bazyliki 

św. Piotra w Rzymie,
W kolach watykańskich powstał pro

jekt zastąpienia rąk ludzkich przy poru
szaniu dzwonów bazyliki św. Piotra przez 

elektryczny.odpowiedni mechanizm
Sprawa nastręcza jednak poważne trud- | jnuumeiu wykonawczego
neści, ponieważ dźwięki dzwonów ba- i — Nowy Rynek 13, teł. 55-88. Konto ko- 
zylikj mają różne natężenie i długość, za- ' mitetu niesienia pomocy dla bezrobot*- 
tatoś® od eŁeBesaotó, W es&sie sewesmy * P„ Si. O. «. 213 005

św. Piotra np. dzwony dzwonią cztery razy 
dziennie w ciągu jednej godziny. Nie łat
wo więc zbudować mechanizm, który był
by przystosowany do ruchu różnych dzwo- 
nów, tętn bardziej te znajdują się wśród 
nieb dzwony niezwykle wielkich roz
miarów.

Sanhedryn Żydów palestyńskich
(KAP) W połowie lutego rb. odbyła się, 

w Jerozolimie inauguracja nowego zgro
madzenia narodowego Żydów. Ta izba po
słów narodu wybranego składa się poooh- 
nie. jak starożytny sanhedryn, z 71 człon
ków i również jak sanhedryn ma obowią
zek oficjalnej reprezentacji wobec rządu 
krajowego wszystkich sekt izraehcklcn w 
Palestynie. Większość tych nowych posłów 
żydowskich rekrutuje się z pośród socjali
stów.

Z różnych stron Polski
Akademia kn czci gen. Rrozwadowskiege 

w Krakowie.
Staraniem komitetu budowy pomnika 

ku czci gen. Rozwadowskiego odbyła się 
w niedzielę ubiegłą w Krakowie uroczy
sta akademia poświęcona pamięci zmar
łego generała, zasłużonego wodza I wiel
kiego patrjotę. W akademji wzięło udział 
wiele osób wybitnych, pozatem liczne de
legacje. Uroczystość zainaugurował Józef 
Aleksander Gałuszka, recytując własne li
twory poetyckie, poczem kilka pieśni od
śpiewał chór akademicki Główną część 
programu wypełnił referat gen. Latiniks 
p t „Przyjaźń a interes mocarstw wzglę
dem Polski", w którą wplótł także zarys 
działalności śp. gen Rozwadowskiego. A- 
kademja miała przebieg bardzo podnio
sły.
Nowa parafia obrządku wschodnio • sło

wiańskiego w diecezji Podlaskiej.
(KAP) Ks. biskup Praeździecki w diece

zji podlaskiej, dekretem z dnia 3 stycznia 
br. erygował na mocy szczególnych władz, 
otrzymanych od Stolicy Apostolskiej, ® 
dniem 28 stycznia 1931 r. parafję obrządku 
wschodnio - słowiańskiego przy kościele 
św. Jerzego w Szóstce, zaliczając do mej 
terytorium dekanatu międzyrzeckiego i ra- 
dzyńskiego. Nowa parafia oddana została 
w opiekę Najśw. Serca Jezusowego i Najśw. 
Marji Panny.
Fokąsany przez wściekłego psa człowiek 

ginie straszną śmiercią.
W listopadzie 1S30 roku wałęsający stę 

pies lekko ukąsił mieszkańca Starej wsi 
w Grójeckiem Józefa Oziębskiego. Oziębskt 
nie zwrócił uwagi na lekkie skaleczenie, 
które zresztą szybko zabliźniło się.

Z końcem stycznia zachorował. Po pa
ru dniach wystąpiły objawy wodowstrętn 
i skurczów, a niebawem potem atak furjL 
Wezwany lekarz powiatowy stwierdzi? 
wściekliznę.

Skrępowanego Oziębskiego na furąą 
przewieziono do Warszawy. Tu umieszczo
ny w szpitalu na Czystem. zmarł po. kilku 
dniach niewymownych mąk, których ńi* 
zdołały ukrócić zastrzyki morfiny. 
Sensacyjna afera na He handlu enfcrnn.

Przed sądem okręgowym w Płocku roz
począł się sensacyjny proces o cztery mi- 
ljony grzywny, nałożonej przez Izbę Skar
bową za usiiowany szmugiel cukru. Oskar
żeni są: administrator dóbr Strzelce. Je

Oskarżenie zarzuca im, że w kwietni«! 
ub. r. przewieźli z cukrowni Strzelce fur
mankami 428 tonn cukru do Płocka., tam 
zaiadowali transport na dwie berlinki. któ
re miały odpłynąć dc Gdańska. Tymcza
sem w nocy beriinki te zostały od holowa
ne przez parostatek do Warszawy Izba 
Skarbowa zaaresztowała cały transport 
w Warszawis.

Cena cukru przeznaczonego na eksport 
jest, jak wiadomo, wielokrotnie niższą od 
cukru wewnątrz kraju. Wobec tego oskar
żeni, deklarując cukier na eksport de 
Gdańska, a wypuszczając go na rynek we
wnętrzny, zrobiliby doskonal yintere®.

izba Skarbowa nałożyła na każdego * 
nich po 1430000 zł grzywny. Od tego orze
czenia odwołali się do sądu okręgowego 
w Płocku. Rozprawa potrwa parę dne,

Sprawa
dziś najaktualniejsza

Najaktualniejszem zagadnienie® 
doby obecnej jest sprawa głodnych 
rzesz pozbawionych pracy. Bezrobocie 
jest nie tylko najstraszniejszą klęską 
materjalną ale i moralną. Szerzy się 
niewiara, przestępczość i nierząd. 
Reakcja jest konieczna. Ni© możemy 
tych nieszczęśliwych pozostawić ich 
tragicznemu losowi. Trzeba im pomóc? 
Al© jak?

Obywatele Poznania głęboko odczu
li potrzebę chwili i utworzyli stacją, 
czyli komitet niesienia pomocy dł® 
bezrobotnych, który już ogłosił ode
zwę do wszystkich mieszkańców na
szego miasta. Poczęły też już płynąć 
liczne ofiary, i da Bóg płynąć będą je
szcze długo i obficie, bo potrzeby są 
doprawdy bardzo wielkie.

Centrala Komitetu wykonawczego



Strona W

SPORT
Łyżwiarstwo

Thonberg ustalił nowy rekord w biegu 
na 1 milę angielską (1609 mir) w czasie 
w czasie 2:29.6, na zawodach na stadjonie 
Frogner w pobliżu Oslo; 2. Bernt Evensen 
(Norw) 2:31.1. Dotychczasowy rekord wy
nosił 2:35.6. W biegu na 500 mtr.: 1. Thun- 
berg 43.5, 2. Pedersen (Norw.) -43.7, 3. Even- 
sen 44.2. (Tel. wŁ)

Piłka nożna
„Warta" — „K. S. „Haller“ Wielkie Ha|. 

suki. W niedzielę o godz. 15 na boisku 
„Warty" przy ul. Rolnej odbędzie się spot
kanie powyższych zespołów. Drużyna go
ści zaliczona do najpoważniejszych zespo
łów A klasy górnośląskiej.

Ukazał się „Rocznik Jubileuszowy" P. 
Z. P. N. wydany z okazji dziesięciolecia. Na 
treść „Rocznika" obok przedmów oficjal
nych kierowników PZPN składają się róż
ne artykuły o powstaniu organizacji, dzie
jach piłki nożnej przed wojną i w latach 
niewoli. Pozatem książka zawiera wykaz 
rozegranych dotychczas spotkań między
państwowych, bilans wyników sporto
wych, zestawienie graczy, którzy brali u- 
dział w reprezentacjach Polski, przegląd 
spotkań międzymiastowych i międzynaro
dowych, historję powstania poszczególnych 
związków okręgowych, dzieje i koleje 
sportu piłkarskiego w tych związkach, o- 
raz kollegium sędziów piłkarskich. Całość 
ilustrowana jest fofcografjami, przedsta- 
wiającemi dotychczasowych mistrzów Pol
ski i kilka naszych reprezentacyj. Książkę 
uzupełnia spis związków państwowych 
przynależnych do F. I. F. oraz spis pol
skich związków sportowych.

Pięściarstwo
Mecz Polska — Węgry jest największą 

atrakcją jaką kiedykolwiek widział Po
znań w dziedzinie pięściarstwa, bowiem 
ujrzymy w ringu reprezentację jednego 
bezsprzecznie z najsilniejszych, jeżeli wo- 
góle nie najsilniejszego nawet państwa eu
ropejskiego w dziedzinie boksu amator
skiego. Dowodem, że Węgrzy znajdują się 
obecnie w doskonałej formie może służyć 
chociażby fakt pokonania przez nich (wy
stąpili w tym samym skadzie co na Pol
skę) w niedzielę w Budapeszcie reprezenta
cji Moraw (jest zupełnie równorzędna z re
prezentacją Czechosłowacji) w druzgocą
cym stosunku 15:1; tylko w pólśredniej 
Zsida uzyskał nierozstrzygniętą ze Stóck- 
lem. W niedzielę o godz. 20 ujrzymy w 
ringu, w L zw. hali reprezentacyjnej nastę

pujące pary (podajemy według kolejności 
wag, goście na pierwazem miejscu): Erós 
i Wolniakowski, Enekea i Forlański, Sza- 
bo i Rudzki, Fogas i Seweryniak. Zsida i 
Araki, Szigeti i Majchrzycki, Keri i Wi
śniewski, Kórósy i Wocka. Przedsprzedaż 
biletów odbywa się w firmie Camera (ul. 
Fr. Ratajczaka).

Różne
Propagandowy kurs strzelania a łnkn 

dla kobiet, dostępny dla wszystkich stowa
rzyszonych i niestowarzyszonych, organi
zuje „Ośrodek" w. f. Zajęcia odbywać się 
będą w poniedziałki, środy i soboty-od go
dziny 15 do 17 w hali ćwiczeń (wejście z 
ul. Marcelińskiej). Zgłoszenia przyjmuje o- 
raz informacyj udziela kancelarja — ul. 
Grunwaldzka — koszary 57 p. p. (tel. 245 
przez centr. wojsk. 44—11).

Propagandowy kurs gier 1 zabaw dla 
kobiet, bezpłatny i dostępny dla wszyst
kich, organizuje ośrodek w. f. Zajęcia od
bywać się będą począwszy od 7 brn. w śro
dy i soboty od godz. 19 do 21. Zgłoszenia 
przyjmuej kancelarja (Grunwaldzka — 57 
p. p. tel. 245 przez centr. wojsk.) udzielając 
wszelkich informacyj.

Turniej Ping - Ponga o indywidualne 
mistrzostwo ośrodka odbędzie się 13 do 15 
bm. Zgłoszenia również niestowarzyszo- 
nyeh przyjmuje kancelarja do 12 bm.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Kobiet „Wspólna Pomoc" na 

Wildzie. Zebranie plenarne odbędzie się 
w czwartek, dnia 4 bm.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 4 bm. o godzi
nie 18.30 w kasynie Gł. Warszt. 1. KI., ul. 
Robocza.

— Męski Chór Nauczycielski. Próba 
chóru odbędzie się w środę 4 bm. o go
dzinie 20 w II. szkole wydziałowej przy 
ul. Dzialyńskich.

— Zw. Tow. Pom. Fryz. Z. Z. R. P. filja 
Poznań. Zebranie odbędzie się dnia 4 bm. 
0 godz. 20 w sali p. Jarockiego przy ul. 
Masztalarskiej 8.

— Tow. Przemysłowe „Dźwignia** Po
znań • Łazarz. Zebranie odbędzie się w 
czwartek 5 bm. o godzinie 20 w lokalu ze
brań p. Dusika, ul. Marsz. Focha 62. Bę
dzie interesujący wykład.

— Związek Inwalidów Wojennych 
Rzeezyp. Polskiej, Grupa Poznań-Winia- 
ry. Zebranie odbędzie się w czwartek, 
5 bm. o godzinie 19 w sali Sokola przy uli
cy Obornickiej
_ — Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie w czwartek, <1.

5 bm. o godzinie 20 w lokalu p. Jarockiej, 
ul. Masztalarska 8. Wykład p. Obera.

— Stów. Młodzieży Polskiej Sw. Woj
ciech. Zebranie plenarne oddziału star
szych odbędzie się w czwartek dnia 5 bm. 
o godz. 19,30 w ognisku.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— W. H. Poznań. Nie wiemy; zależy 

to od ustawy Związku. (K.)
— Jot Be. Poznań. Zdaniem naszem 

jest Pan pracownikiem fizycznym. Wy
powiedzenie dwutygodniowo. Wakacje 
się Panu należą, jeżeli Pan udowodni, żo 
ich Pan żądał. Odszkodowanie w wyso
kości przeciętnego zarobku z okresu dwu
tygodniowego. (aK.)

— K. R. 13. Spadkobiercą może być tyl
ko ten, kto żyje. Jeżeli więc syn Pana 
umarł przed teściami, nie stal się wcale 
ich spadkobiercą Nie ma więc Pan żad
nych roszczeń spadkowych z tego tytułu.

(aK.)
— Em. Kom. Owszem, może, do wyso

kości jednej piątej.- Zona pobiera resztę.
(aK.)

— K. S. wieś. Nie pisze Pani, o jakie
go rodzaju pracę chodzi. Zasadniczo ma 
takie prawo, gdyż podział świadczeń so
cjalnych pomiędzy pracodawcę a praco
biorcę istnieje z mocy ustawy. Można 
jednak potrąconą część żądać jako nad
wyżkę wynagrodzenia, jeżeli udowodni się 
umowę w tym kierunku. Prawo natych
miastowego. bezterminowego wypowiedze
nia jest dane z ważnych powodów Nie 
wiemy, jaki był powód, dlatego też nie 
możemy radzić lub odradzać postępowa
nia sądowego. Nie rozumiemy, w jakiem 
znaczeniu i przy jakiej okazji potrącono 
utrzymanie. Potrącenie nie wydaje nam 
się zbyt wysokie, jeżeli chodzi o utrzyma
nie całodziennie. — Konsulaty polskie we 
Francji znajdują się w Paryżu, Bordeaux, 
Algier. Le Hśvre, Lille, Lyon, Marseille, 
Nice, Strasbourg. Można w tej sprawie 
zwrócić się do odpowiedniego konsulatu.

(aK.)
— K. Ch. P. Reskrypt, o którym Pan 

wspomina, już w swoim czasie wywołał 
dużo sporów. Orzeczenia N. T. A w po
dobnej sprawie niema, o ile nam wiado
mo. Sądzimy, że możnaby zaryzykować 
postępowanie administracyjne, aż do Naj
wyższego Trybunału Administracyjnego 
włącznie. W drugiej kwestji zachodzi O- 
czywista nieprawność zarządzenia Kasy 
Chorych. Niech Pan w każdym razie 
wniesie zażalenie aż do N. T. A. włącznie. .

(aK.)
— R, S. Winien odliczyć przypadającą j 

na dany pokój z płaconego czynszu naj- 1

Przestrzegamy
naszych Interesantów przed wysyła
niem pieniędzy dla nas w Ustach edyż 
— Jak z otrzymywanych reklamaey] 
wynika — listy takie wcale na» nie 
dochodzą lub też otrzymujemy |e be« 
gotówki Poczta nie odpowiada za 
pieniądze wysyłane w listach a nawet 
zabrania takiego sposobu przesyłania 
gotówki.

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze w 
Pocztowej Kasie Oszczędności (P K O.) 
w Poznaniu nr 200 149 (blankiet na
dawczy kupić można na każdej poczcie 
za 5 groszy porto nio opłaca się) lub 
przekazem pocztowym, którego oplata 
wynosi do 10 zi 20 groszy do 25 zł 
35 groszy.

A d m 1 n i strać la.

mu (gospodarzowi domu) oraz uwzględ
nić wartość zniszczenia mebli (5 proc, 
wartości w stosunku rocznym. (aK.)

— P. Jan Kubisiak. Trudna sprawa. 
Jesteśmy zdania, że adwokat ma rację i 
sprawę rozstrzygnie w drodze zażalenia. 
Drugiej sprawy nie rozumiemy. O jaką 
resztę ceny kupna chodzi f Zdaje się, że 
trzeba będzie najpierw załatwić sprawę 
owej spłaconej a nie wymazanej hipoteki, 
gdyż nowonabywca ma prawo zatrzyma
nia. (aK.)

— M. W. R. Wypadek jest nam zna
ny. Co do zasiłków, to będzie Pan mu- 
sial się trzymać pracodawcy, gdyż po my
śli art. 106 rozp. z 24. 11 1927 o ubezpie
czeniu pracowników umysłowych miał 
Pan w równej mierze, jak pracodawca, o- 
bowiązek zgłosić się w ubezpieczeniu. Co 
do odprawy, to istotnie odszkodowania mo
że Pan żądać od Skarbu Państwa, gdyż 
zamknięcie zakładu było rzeczywiście nie
prawne. Co do urlopu, sprawa zależy od 
tego, czy urlop był już Panu udzielony, 
lecz przez Pana niewykorzystany i z ja
kich powodów. W zasadzie dotyczy tej 
------- -------------- -- ’ ’ (aK.)

• vWe wtorek’ dn’a 3 marca 1931 r., o godzinie 15,15 zasną? w Bogn po 
drugich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy 
syn, najukochańszy brat, szwagier i wujek, ś. p.

Maksymiljan Fromm
przeżywszy lat 28. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 6. bm., o godzinie 16 
z kościoła św. Krzyza w Obornikach Nazajutrz nabożeństwo żałobne w kościele 
parafjaloym o godzinie 7,30.

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice, siostry i bracia.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Oborniki.

38139

We wtorek, 3 b. m., zasnęła w Bogu w Zakła
dzie Sióstr Miłosierdzia w Wolsztynie, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św., po długich cier 
pieniach, nasza najdroższa matka, teściowa, bab
ka, prababka, ś. p.

a Słurfnłóslricłi

Antonina Wierzchowiecka
w 81 roku tycia. Rksportacja awlok z Zakładu 
Sióstr Miłosierdzia w Wolsztynie odbędzie się 
w czwartek. 5 b. m., do kościoła. Po nabożeń
stwie złożenie zwłok do grobu.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina.

Stefanowo, Wilkowo, Żerków, Roszkówko, 
Kołaczkowo. Sanniki. iw 28 143

Dnia 2 marca 1931 r„ o godz. 8JJ0 wlecz, zmarł 
w Bogu, po ciężkich, cierpliwie znoszonych cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św., mój drogi mąż, 
nasz najtroskliwszy ojciec, brał, wuj i szwagier, ś. p.

Ludwik Wilk
{”7® ś8. Pognęb odbędzie się w czwar
tek, dnia 5 b. m, o godz. 4-ej. z Zakładu Sw. Józefa

W ciężkim smutku pogrążeni 
zw 28 124 żona, dzieci i rodzina.

Spóźniono.

We wtorek, dnia 3 marca 1931 r., o godzinie 8 rano 
zmarł, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., mój najdroższy, najukochańszy i najtroskliw
szy mąż i nasz ojciec, ś. p.

Bogdan Kiełmiński
Sodalis Marianus

w 54 roku życia. Wprowadzenie zwłok do kościoła w sobotę, 
dnia 7 marca r. b., o godzinie 10 przed południem z zakładu 
S. S. Miłosierdzia w Gostyniu, poozem nabożeństwo żałobne 
i złożenie zwłok do grobowca.

' «m W ciężkim smutku pogrążeni
Go^yfi. • zona i dzieci.

W niedzielę, dnia 1 marca 1931 roku zasną! w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz uko
chany ojciec, 1 dziadek, ś. p.

Bolesław Kornobis
przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbył się w środę, dnia 4 marca.

W ciężkim smutku pogrążeni
iona, dzieci i wnuki.

Kępno, Aniołka, ©osty A. sooo
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Dnia 1 marca 1931 r., po krótkich, lecr dzi
kich cierpieniach, zasnął w Panu nasz najuko
chańszy jedyny syn i szwagier, ś. p.

fmM Koniew
muzyk.

przeżywszy lat 22. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 5 b. m., o godz. 5 po południu, z ka
plicy szpitala miejskiego na cmentarz św. Jana.

Pogrążeni w nieutulonym smutku
rodzice i szwagier.

Poznań, Września, Strzałkowo, Duszniki, Hó- 
wiec, Szamotuły, Ludomy, Połajewo, zw 28 122

Szan. Kupcom i Odbiorcom
ninłejszem podaję do łask, wiadomości, że moją
Hurtownię Towarów Kolonialnych
istniejącą od 1902 roku, odstąpiłam z dniem 2 marca 1931 roku, 

starej i znanej firmie

M. PŁOŃSK w Kościanie,
która interes ten nadal prowadzić będzie.

Dziękując za dotychczasowe poparcie, proszę uprzejmie
o łask, okazanie następcy memu tego samego zaufania, jakiem 
WPanowie mnie obdarzali. z poważaniem

ca. 20 ton po cenie 6,—- zł ** 
100 kg. frankó wagon atacj a 

1 Mfaniecżfeł. Oraz

W dniu 2 marca 1931 r. zmarł, opatrzony Sa
kramentami św., mój najdroższy, nigdy nieza 
pomniany mąż, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 6 b. m., o go 
dżinie 5 po poł„ z kaplicy cment. na Jeżycach.

W smutku pogrążeni

28141 żona i rodzina.
Msza św. odbędzie się w sobotę o godz. 9 rano 

w kościele św. Elorjana na Jeżycach.

Dnia 2 b. m. zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Ludwik Wilk
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 5. III. 

1931 r, o godz. 4 po pot, z Zakładu Św. Józefa 
na cmentarz Jeżycki. O liczny udział w pogrze
bie prosi zw 28130/1

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Bożej 
Wypadek 167. w Poznaniu.

Powołują© się na powyższe zawiadomienie, donosimy uprzej
mie, że nabyte przez nas przedsiębiorstwo nadal prowadzić bę
dziemy pod firmą

M. PŁOŃSK dawn. A. RYPIŃSKI
Staraniem naszem będzie wszystkich Odbiorców jaknajlepięj 

obsłużyć i pod każdym względem zadowolić.
Z poważaniem wam

Wrf«swiMSr.i«. JU. JPlonsk w Kościanie

f Świeże jajka tanio!!!
Sztuka 14 gr — mendel zł 2,10

Fa M. Miczyńskn — właść. Karol Piątkowski
Tel. 36-58. PI. Św. Krzyskl 3. Zał. 1872.

Specjalny skład masła sera i jaj.
15» 2S I3H/7
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Podziękowanie.
Wielmożnemu Panu Doktorowi med.

| Janowi Zytkiewiczowi
składam gorące podziękowanie za wyleczenie mnie 
z dolegliwości, nękających mnie od lat kilku.

Po przeprowadzeniu systematycznej kuracji, 
pod troskliwym kierunkiem p. Doktora, czuje się 
obecnie zupełnie dobrze. » «-» • *Wanda Papiewska
zw 28128 Lublin, Zamojska 4.

Zgubiłem j
2 b. m. czarną tekę z podręcznemi aktami.
Proszę odnieść za wynagrodzeniem do portjera Ho-
td. B.ur. Dobiesław W. KwUeeki.

SOK CZOSNKOWY
Żadne lekarstwo I Te żaden tajemniczy środek 1

Nimfalsaowany produkt natury, oddawna cenionr jako »jo
dek dietetyczny Zapobiega zwapnieniu żyl. obniża wyaokia 
ciśnienie krwi i usuwa zaburzenia przemiany materji. Bok 
czosnkowy Dr. CASPAREGO sprzyja trawieniu, wydziela 
z organizmu szkodliwe substancje trujace i działa odświe
żająco i wzmacniająco na cały organizm. I butelka < zi., 
» butelki 18 zł. ow 6961

Dr. Caspary I Ska, Gdańsk, odda. 162

(bulwy pastewne) po cenie
14.— zł za 100 kg. Mniejsze par- 
I tje w workach odbiorny sprzeda
¡Majętność MANIECZKI 
• po w. Śrem.

¡MAJĄTEK
śliczna rezydencja, około 500 
mórg, blisko Poznania, sprze
dam lub zamienię na kamienicy
„ft6RABJllSr.POinań,HowiRyBeklł/lŁ

. ; »w 28 134 -
Dla mej krewnej, młodej pan
ny, z dobi ego domu, nieśkazi- 

Jtelnej przeszłości, cbciałabytn i wobec braku znajomości zna- 
l leźĆ męża dobrego: prawego, 
ńa poważniejszym Stanowisku, 

I któremu nie zależy na majątku, 
la na połączeniu się z,osobą 
o wysokich -zaletach duszy i 
serca, inteligentnej, o dodat- 

Inicb warunkach zewnętrznych* 
jTylko na poważne zgłoszenia 
Ido Kurjera pod Zw 28128 od po 
[wiedź, dyskrecja zapewniona.

SMALEC'
krajowy czysto wieprzowy 

zt 2,40 kg |
M. MASŁOWSKI,
Warszawa, Nowy Świat 26.

np 9073

Butle
szklane od 10-25 Itr. do 
win owocowych korzy
stnie wyprzedaj« Skła
dnica Butelek, ni. Bóż

nicza 13, Karolczak, rw IB 209

Pazaażt:

wyglądają rzeczy
czyszczone chemicznie 
lub farbowane w firmie

MAZDAZNAN.
W cżwąrtek i piątek, 516 ńiarca 
odbędą się w loży, ul. Gro
bla 25. o godzinie 20 odczyty 
pani A. Fiebiger a Wrocła
wia (w języku niemieckim) na 
temat: „Jak się odżywiać by 
być zdrowym i rozwinąć 
wszelkie zdolności“, z pró
bowaniem potraw przyrządzo
nych na miejscu. Wstęp zł 1,20 
(z podatkiem)- zw 28145

U metody prof. Meiger- 
Zabludowski przeciw 

reumatyzmowi, złej cyrkula
cji krwi, niedomaganiu kiszek, 
sparaliżowaniu 11. d. oraz ko
smetykę twarzy i głowy, usu
wanie zmarszczek i wszelkich 
nieczystości, naświetlanie czę
ściowe i całkowite, zw 28012 
H. Giernatowcka, dypl. specj 
masaży, Wrocławska 19, dawniej 
Romana Szymańskiego mr. 9

SREBRA
mtsżee, p«5.łm’»kl, aaatswy, co- f 
kiernlea 1 t. d., poleca «• wyjął- S

Hwi niskich cenach )
W. KROK. Jubiler,

„I. 27 Grudni. 6. dw i 71

Oprawy książek
wszelkiego rodzaj» 

Introligatora la 
Drukami Toru-dekiel 

T. A w Torunia 
ui. łw. Katarzyny A

„BARWA“
wł. S. Kałamajski 

Wykonanie szybkie, ceny najniższe.

odnawiania tw««$
Ostr«w:

mole]
L Meelaa:

»4. Wolności #.
uL Wielka 18. nar. W. Garbar. 
Marsa. Focha 49.
Wierzbięcice 49.
Rynek Jeżycki 1, nar.

Kraszewskiego.
Szeroka 21.
Rynek 28.
Rynek 25. 9885/86-7,71/72
nl. Farbiarska.

Poszukiwani na stałą posadę w Poznaniu: 
i. maszynista

< x stereotyper 
do maszyny rotacyjnej drukarskiej 2-kolor.
Tylko doświadczeni fachowcy, mogący wyka
zać się długoletnią praktyką i pierwszorzędn. 
referencjami, zechcą oferty składać w biurze 
Polskiej Agencji Telegraf, w Poznaniu, ul. 
Skarbowa 7 pod liczbą 1315. np 7912

HA, LLO! HALLO!

Z Persji powrócił dywanowego w Polsce, 
Pan Karol Litwinowicz i prowadzi ostatni kurs dywanów 
oryginalnych perskich, najnowsza technika (na ramach) oraz 
smyrneńskicb, na które zostaną przyjęte panie i panowie, 
«y dać możność każdemu wzięcia udziału w tak szlachet
nych i pięknych pracach których w Polsce przemysł stwarza
my, całość kursu 14-dniowego po 2 godziny dziennie tylko 10 zł, 
początek kursu ostatniego w dniach 4, 5 i 6 bot. Wpisy oraz 
Informacje w dniach przed rozpoczęciem kursu od 10 —14 i od 
16— 20. Lotne kursy dywanów Poznań, Strzelecka 33, Ip. Zazna
czam że 21 marca bezwłocznie wyjeżdżam do Warszawy w celu 
prowadzenia dalszych kursów, przeto kur» obecny jest ostatni, 

zwp 28 066

Cukiernia Smhańska
Marsz. Focha 70 — właśc. H. Smoczyk

Otwarta codziennie do godz. późnej w nocy. 
Specjalność: Bufet nocny. — Ceny przystępne.

, iw 28129 ________________ _

SWF“ J5OF0

nadeśle aw^j charakter pisma oraz imię, mięsiąc i rok 
urodzenia

OTRZYMA LOS
po «»nie normalnej do V«ej klasy 22 Loterji Państwowej, 
wybrany zupełnie bezinteresownie przez słynnego Astro
loga Szyllera-Szkólnika na zasadzie obliczeń kabalistycz
nych i astrologji po uprzedniem wpłaceniu do P. K. O. 
za Nr. 18.607, należności za ćwierć losu 50 zł., pół losu 
100 zł., cały los 200 zł. Losy wysyłamy natychmiast po 
otrzymaniu gotówki. Główna wygrana 1000000 (miljon) zł. 
Co drugi los wygrywa. Ciągnienie V-ej klasy rozpoczyna 
się już ¡0 marca i trwać będzie do 18 kwietnia r. b. 
Uwaga! Do każdego losu Kolektura dołącza własnoręczne 
potwierdzenie p. Szylleta-Szkolnika wybranego przezeń 

nnmern. Adresować: »» w<i
Kolektura Loterji Państwowej nr. 757 

Warszawa, Marszałkowska 58.

Poestzkaję

;; kierownika biura ii
j i zgłoszenia wprost 5,

; j T. ERTEL, adwokat i notar jusz ;;
w Odolanowie. dw 2996 <»

iooooooo—ooooooo—

Kióra dobra mleczarnia może ml dostarczyć stale
6-10 beczek masła, tygodniowo,
Kasa natychmiast po otrzymaniu towaru według notowań 
zw 28072 berlińskich.
PAWEZ KOZSTFOJŁ, Mikołów-, Byaek ar, IŁ 

Skład towarów koloajalnycb, telefon 33.

Nowe siły dla mężczyzny
Przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 
Wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,— Przy zapła

cie zgóry wysyłka franco.
Dr. GERHARD i S-ka - GDAŃSK. Nr. 92.

Potrzebny zarazhiercunik młyna WRiiynm)
żonaty z dobremi kwalifikacjami. Zgłoszenia 
z odpis. Świadectw do Kurjera pod iw 28126

obeznanego z branżą towarów krótkich lub artyku
łów męskich, poszukuje poważny magazyn zaraz 
łub od 1 kwietnia. Zgłoszenia: „Par“, Poznań. A»eje 
Marcinkowskiego 11, pod nr. Pw 9 587-9,42
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Już nadeszły
materiały na wiosnę i lato 
do nabycia prost z fabryki

Gustaw Molenda i Sgn
fabryka sukna w Bielsku

Składu fabrączne:

W Poznaniu, pl.Ś-łoKrzyskil, 
w Bydgoszczy, Gdańska 8, 
w Toruniu, Łazienna 26, 
w Grudziądzu, Toruńska 21.

■  Pw 9388-9,49

Rządca - administrator
kawaler, lat 33, z wyższem wykształceniem, z 14-Ietnią 
praktyką w intensywnych gospodarstwach, w niewypo
wiedzianej posadzie, oparty na najlepszych rekomenda
cjach, poszukuje od 1. VII. b. r. odpowiedniego stanowiska. 

Łaskawe zgłoszenia Kurjer zw 28 140

Ofiarę złożyli na kaplicę króla Sobieskiego 
na Kahlenbergu:

Bank Cukrownictwa z Poznania 100 zł, Stefan Kała- 
majski 100 zł, Gimnazjum Państwowe Kościan 57 zł, Zwią
zek Lekarzy z Poznania 50 zł, adwokat Cichowicz z Po- 
znania oO zł, Stefan hr. Zamoyski Sedle-c 50 zł, Korpora- 
cja Budowniczych Poznańskich „Strzecha“ 50 zl, Bogdan 
hr. Czapski Smogulec 50 zl, Helena Berkowa z Poznania 
32 zł, B. Bystrzycki Orzechowo 30 zł, Ks. dr. Władysław 
Hozakowski, protonotar. apost. 30 zł, Bazar Poznański 25 zł* 
J. Czepczyński Poznań 25 zł, Iza Chrostowska 20 zł, Ale
ksander Ratajczak 20 zł, Ińtendentura Uniwersytetu Po
znańskiego 20 zł, K. Kuleszyna Pniewy 20 zł, Wład. Dan- 
kowski Poznań 15 zł, Uniwersytet Poznański Poznań 19 zl, 
Lucyna Sokolnicka Poznań 15 zł, Jan Misko Runowo 15 zł, 
Stanisław Faliszewski Poznań 15 zl, Nauczyciele Rejonu 
Konferencyjnego Piaski 10.45 zł, Władysław Ciarciuch Po
znań 10 zł, Marjan Domagalski Poznań 10 zł, Stanisław 
Zakrzewski Poznań 10 zł, F. K. Ziółkowski Poznań 10 zł, 
Zofja Łukomska Poznań 10 zł, Wydział Mierniczy Wlkp 
Izby Skarbowej Poznań 10 zł, Adam Kleczkowski Poznań 
10 zł, Seweryn Samulski Poznań 10 zł, J. Stempniewicz 
Poznan 10 zł, Bank Kwilecki, Potocki i S-ka Tow. Akc 
10 zł, Księżna Marja Ogińska Poznań 10 zł, W. Majewicz 
1,, P-.10 zł, Dr. F. Górnicki i St. Korboński Poznań 10 zł, 
Wojciech Niewroński Poznań 10 zł, Ks. Tadeusz Gałdyń- 
ski Poznań 10 zł, Klasztor OO. Oratorjanów Gostyń 10 zł, 
F Adamkiewicz Gostyń 10 zł, Dr. M. Piętrowicz Gniezno 
10 zł, B. Kasprowicz Gniezno 10 zł, Pracownicy Banku Lu
dowego Rawicz 10 zł, Antonina Grabieńska Nakło 10 zł 
Stanisław Karłowski Szelejewo 10 zł, Kazimierz St.ablew‘- 
ski Zalesie 10 zł, Cukrownia Wierzchosła,wieka T. A Ino
wrocław 10 zł, Ignacy Mężydło Poznań 10 zł.

Wszystkim szlachetnym ofiarodawcom składam naj
serdeczniejszą podziękę staropolskiem „Bóg zapłać“.
zw 28 108 Ks. Jakób Kukliński C. R.

KONKURS.
Magistrat miasta, Rybnika

ogłasza konkurs na stanowisko

geometry-urbanisty
posiadającego dokładną znajomość fachową teoretyczną 
i praktyczną urbanisty-geometry w celu wygotowania pla
nu regulacyjnego miasta. Wynagrodzenie według umowy.

Oferty wraz z życiorysem i odpisami posiadanych świa
dectw należy nadesłać do dnia 15 marca 1931 r. 
dw 2 999 Magistrat (—) Weber.

MisjsRie zasłany tknrjaie w
poszukują z dniem 1. IV. lub 1. V. b. r.

uer kmistrza ■
dla wzorcowni liczników oraz warsztatu dla na

prawy liczników 1 aparatów elektrycznych.
Wymagany egzamin przepisany przez Główny Urząd 

Miar.
Reflektanci zechcą nadesłać swe podania, zaopatrzone 

w życiorys i odpisy świadectw i podać swe warunki oraz 
referencje poważnych osób, najpóźniej do dnia 10 b. m. 
Do dyspozycji mieszkanie służbowe z centralnem ogrze
waniem, składające się z 2 pokoi, kuchni i łazienki/

dw 2 998
L. cz. 3. K 22/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru

chomość położona w Żabnie pow. Śrem i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grunto
wej Żabno tom I wykaz L. 11 na imię Marcina i Francisz
ki z Gabryelczyków Sroczyńskich, zostanie w drodze egze
kucji dnia 20 maja 1931 r., o godz. 10 przed poł. wysta
wiona na przetarg w Sądzie Grodzkim w Śremie, pokój 4. 
Nieruchomość jest wielkości 3 ha. 92 ar. 19 m!, składa się 
z roli, ogrodu, pastwiska, oraz zabudowań, nr. karty ła
nowej 3, 4 i 5, nr parceli 85-35, 86-35, 36, 111-37, 117-38 i 6, 
r.r. 18 księgi podatku budynkowego, nr. 11 matrykuły po
datku gruntowego. Roczna wartość użytkowa 111 mkn., 
roczna kwota podatku budynkowego 4,20 mkn., 6,46 mkn. 
czystego dochodu i 1,80 mk. podatku gruntowego. Wzmian
kę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 30-go 
września 1930 r. Ś r e m, 17 lutego 1931 r. Sąd Grodzki.

nw 8 252

OGŁOSZENIE LICYTACJI
W dniu 6 b. m., o godz. 10 przed południem, będzie 

sprzedany:
wagon 12 500 kg. gliny farbiarskie] zw 28 146

w drodze licytacji na Stacji Poznań-Starolęka.
Majewski, zaw, stacji.

Kolja z brylantem
2 karaty, okazyjni©

W. Szulc w Poznaniu,
Plac Wolności 5. t'w 9567-Ü.ÍI

Postępowanie nad majątkiem firmy Staszyk 1 Goćwió. 
ski z Krobi znosi się po odbyciu terminu końcowego i po
dziale pozostałej masy. Gostyń, dnia 2 marca 1931 r.
nw 8 250 Sąd Grodzki.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 6 marca b. r., o godz. 11-tej, przy ul. 

Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za natych
miastową zapłatą:

maszyny do pisania, 3 biurek, samochodu (Fiat), 
szyfonierkt lustra, kasy rejestracyjne], czapek 
męskich, zegara kontr, do samochodu, stołów, 
krzeseł, wału materjału, galanterji i większej 
ilości różnych wódek i wina. nw 8111/2

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 3 marca 1931 r.

MAGISTRAT XIII'4.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 6 marca 1931 r., o godzinie 10.30, przy 
ul. Małe Garbary 9, na placu spedytora Stachowskiego, 
sprzedam najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

flrany tiulowe, madras jasny 1 kolorowy, gotowe 
1 z metra, różnego rodzaju gobeliny, brezenty, ser. 
wety gobelinowe i brokatowe, story siatkowe, tasz* 
ki plnszowe na kanapę, materjały na pokrycie 
mebli, jak satyny meblowe, ryps, epinglę, welwet, 
wszystko w większych ilościach, które stanowią 
okazyjne kupno dla tapicerów i meblarzy. Ponadto 
większą ilość madrasu kolorowego na tirany w ku
ponach. nw 8316

Sprzedaż odbędzie się nieodwołalnie. Obejrzeć można 
10 minut przed przetargiem.

Krawczyk, kom, sąd. Poznań, Dąbrówki 14.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 6 marca 1931 r., o godz. 10 przed poł., 
sprzedawać będę w Rogoźnie Wlkp. w „Młynotwórni" naj
więcej dającemu za gotówkę:

mlewnik walcowy podwójny (600 razy 300), mlew
nik walcowy pojedyńczy (600 razy 250), 16 sztuk 
ramek zapasowych do pyllk dw 2 989

Rogoźno, dnia 24 lutego 1931 r.
Muszyński, egzekutor miejski.

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 10 b. m., o godz. 10-tej, sprzedam 

publicznie drogą licytacji najwięcej dającemu za gotówkę 
w Obornikach w tartaku przy ulicy Dworcowej nr 58:

ca 12 m‘ blochów sosnowych 42 m/m., ca 4 m’ blo- 
chów jesionowych 100 m/m., ca 25 m’ desek sosno
wych 26 m/m., ca 30 m* desek sosnowych 30 m/m, 
ca 12 m! desek olszowych 30 m/m., ca 12 m3 desek 
mieszanych (topolowe, brzozowe 1 sosnowe) 30 m m

Oborniki, dnia 2 marca 1931 r. nw 8119
Pyssa, komornik miejski.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 iiczb = jedno słowo,
«. w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
l-lamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n2735, d 1790 
i L d. s= 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sie do godziny 10

SPRZEDAŻE

Meble
wszelkiego rodzaju nowe i uży
wane po zniżonych cenach na naj
dogodniejszych warunkach spłaty 
Poleca Stefan Pahl. ul. Marszalka 
F°cha 29, magazyn mebli. Tel. 
64-25. Pw 9015-5.99

Okazja dla budujących
z rozbiórki pawUonu w Parku 
Wilsona wejście z ulicy Matejki, 
kantówka, szalówka. deski calo
we, podłogowe, blochy rynny cyn 
kowe, drz»vi dwuskrzydłowe, o- 
szkienia dla ogrodnictwa i we
rand. tanio sprzeda je na miejscu, 

zdw 60 064

Maszynę
damska Singera okrągłe czółenko 
nadzwyczaj tanio sprzedam Wol- 
mca 4/5. I piętro, lewo

zdw 69 750

Pianino
tanio sprzedam. Kántaka 3, II. 
.___ zdw 69 863

Merezkarkę
Singera za gotówkę. Stanisz No- 
wa 2 rw 13 292

Tanio
sprzedam samochói. Ford 1927 li
muzynę dobrze utrzymaną, po re
moncie. Informacje Dr, Geraten- 
berger, Rogoźno Wlkp. nw 8104

Kilimowy
dywan 3X4,30. mniejsze i>oleca 
tkalnia Kalksteinowej. Wierzbie- 
ctee 18. zdw 69 323

Dobrze
prosperujące rzeźnictwo z zapę
dem eiektrycznem i 3 pokojowem 
mieszkaniem w Poznaniu na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 69 752

Wilka
sprzedam Schulz Kreta 23 

zdw 69 862

Rad jo, płyty, gramofony
bezkonkurencyjną sprzedaż — 
Klektrovox , Pćłwiejska 30.

zdpw 69 052

Futra
męskie, skórki 50 procent taniej. 
Hankiewicz. Wielka 9, (wchód 
Szewska). ■, 69 376-7

Kiosk
sprzedam Górna Wilda. Wskaże 
Kurjer zdw 69 807

IM złotego tylko
cała paczka szklanek. 15 sztuk, 
jedynie Wroniecka 24. Hurtow- 
ma Porcelany zdw 68 899

Restaurację
ulica Ruchliwa z powodu staro-

, .sprzedam. Blicharski,ul. Pół wiejska 26. zdw 66 861

Orzechy
włoskie Prima 16,50 zł, miód ku
racyjny 20 zl., pieciokilowem opa
kowaniu franco ’iczka wysyła 
S. Sełzer, Zaleszczyki, zdw 69192

Pościel
sprzedam. Rynek Łazarski 6. III. 
lewo. zdw 69 803

Psa
(wilczyce) czujnego sprzedam ta
mo. Mizera, Dąbrowskiego 56.

zdw 69 804

59 złotych tylko
Porcelanowy serwis obiadowy 12 
osobowy, lecz jedynie wprost z 
Hurtowni Porcelany Wroniecka 
24, podwórze. zdw 69 898

Biurka
dębowe korzystnie do nabycia. 
Stolarnia Woźna 13 a

zdw 69 894

Kupuję
używane rowery. Kraszewskie
go 8, skład rowerów. jw 5636/7

Kupię
fołwark 300—500 mórg ziemi 
pszenno . buraczanej w Dliskości 
miasta, gdzie wyższe szkoły. J&' 
ko wpłatę dam większa gotówkę 
i kamienice w mieście powiato
wem Oferty Kurjer zdw69 126

Klubowy
rąrnitur elegancki, jak nowy 
Skierska, Wrocławska 17 I. 

zdw 69 914

Domek
® ogrodem w Poznaniu kupie. 
Oferty do Kurjera zdw 69 4J6

Piekarnia
» mieszkaniem, cztery-pokojowem 
na sprzedaż. Adres Kurjer

zdw 69 539
Sprzedaż reklamowa

białych towarów po niebywale 
niskich cenach w firrai» H Smy 
czyńska. Kraszewskiego 11

iw 5625

Willa
piętrowa, masywnie zbudowana, 
11 ubikacyj, skład kolonialny, ob 
szeme chlewy, pod całym budyn
kiem piwnice wełbowane, morga 
ogrodu, 3 morgi ziemi, duża wieś 
obok dworca, pow. Jarocin, ob- 
jekt I. klasy. Cena 22 000 z!.;
wpłaty 15 000 zł. Zgłoszenia 
Otręba: Jarocin. Kilińskiego 4.

zdw 70Ó31/2

Skład
papieru tanio na sprzedaż Adres 
Kurjer zdw 69 802

Willę
pieełopokojową. ogród. 46 tyuiecy 
sprzedam. Czarnecki Ratajczaka 
13 ____________zdw 69 744

Opałowe

Maszynę
trykotażowa dziesiątkę sprzedam 
Oferty Kurjer zdw 69 921

Ubranie
aportowe nowe 46 ; 42 okazyjnie. 
.Haftophs . Woźna 10.
______ 2dw 69 800

sosnowe szczapy kresowe I. M. 
cena złotych 14 loco wagon każ 
da stacja Poznańskie i Pomorze 
dostarcza I Majzels. Warszawa, 
Grzybowska 6. /nw 8 076

Serwetę
czarne sukno, ręczny haft aprze 
dam. <Za Groola 2. I. lewo

zdw 69 587

Gospodarstwo
400 morgowe Poznańskie sprze
dam przy wpłacie 30 000 zł lub 
zamienię na kamienice. Zgłosze- 
ma Kurjer zdw 69 938

Majątek
560 mórg, pałac 12 pokoi w par
ku,, ziemia inwentarze dobre. 160 
tysięcy, wpiaty 70 tysięcy zł — 
sprzeda Samoliński Poznań. —- 
Wielkie Garabry 42. zdw 69 928

Singera
krawiecka Zmidzińska, Szyper- 
sfca °- zdw 69 909

Zegarmistrzel
Skład w centrum Poznania do
brze zaprowadzony z powodu 
choroby; tanie odstąpię. Oferty 
Kurjer zdw 69 919

Dom
kupię w mieście lub dużej wsi 
kościelnej przy wplacir 1C 900. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdw 69 779

Sprzedamy
kilkanaście domów na korzyst
nych warunkach przy wpłacie od 
59 tysięcy do pół miljona złotych. 
Bank Właścicieli Nieruchomości 
Poznań. Piekary 1. Pw 9019-5,93

Dom
parterowy Wolsztyn. 3 pokoje 
kuchnia z dużym ogrodem ślicz
nie położony nad jeziorem sprze
dam. St. Zboraleki. Wolsztyn.

zdw 69 281

Autobus
sprzedam w małem mieście bez 
konkurencji oraz kolei, mpże być 
z dużem mieszkaniem ewentual
nie zamienię na skład kolonialny 
z mieszkaniem w Poznaniu Ła
skawe zgłoszenia do Kuriera nod 

zdw 69 831
Skład

kolonialny ¡5 mieszkaniem Adres 
wskaże Kurjer zdw 69 836

Akwarjum
z postumentem do kwiatów wo
dotryskiem Strzelecka 20 tniesz- kame 10. zdw, c>g 933

Skład
cukierków, delikatesów w więk- 
szem mieście,, piękne 4 pokojowe 
przyległe mieszkanie sprzedam, 
Oferty Kurjer zdw 69 967

Sypialnie
dębowe kompletne złotych 510,— 
Kuchnie kompletDe złotych 130,— 
wszelkie meble tanio na raty 
wprost Fabryka Mebli Włady- 
?,i r...%ra:ika;,6 Roznań-śródka, 
ul. Obińscka 9. telefon 19-59

rw 13 281

Wózek
biały pierzynę sprzedam. Maj 
kowska. Małeckiego 13. I., lewó. podwórze._________ rw 1327g

Willę
nowszą w Poznaniu z centralnem 
ogrzewaniem blisko tramwaju 
kupie. Wpłacę 30 000 z, gotówka 
Pośrednicy wykluczeni! Zgloszo- 
ma do Kurje-a Poznańskiego
 zdw 69 754
Objektyw P 4,5

ognisk. 30—45 cm kupię. Zgłoszę 
ma z podaniem ceny Kurejr

zdw 69 813 ___
Kupię

książkę adresowa Mossego. Ofer 
ty Kurjer zdw 69 821 

Piekarnię
kupię gotówka Kurjer zdw I

Dzieci słabowite
wzmacnia szybko Emulada, e- 
mulsja tranowa ze słodem i cze
kolada o doskonałym smaku któ
ra zawiera najwięcej witamin i 
sole wapienno fosforowe cena 
but, 3.25 poleca Apteka w Baza
rze.___  Pw 9 493-8,70

Rzeźnictwo
Poznaniu z mieszkaniem 

sprzedaż. Oferty Kurjer
zdw 69 781

na

Drzewka
krzewy owocowe. róże bzy. wino- 
krzewy wysadki rabarberu. tru
skawek. szparagów poleca Piliń- 
ski. ogrodnictwo. Górczyn, Szosa 
Okrężna obok warowni 9. tele
fon 76-0«. zdw 69 847

Przetwórnia
Sn 7’’ powiatowem

jest na dogodnych warunkach za- 
Zgłoszenia pod

Mw 69 965 do ekspedycji Kurjera romańskiego.

Kolonjąlka
«.»'“rijsmem towarem korzyst- 
nle. Adres Kurjer zdw 70 613

, t Sprzedam
garderoby, artykułów ntę- 

doh¿'. przyboröw wojskowych.

. 2 wózki
dziecięce dobrze utrzymane sprze
dam. Rakowski. Wroniecka 18 

zdw 70 021

Kuuuję
zepsute blankiety wekslowe, 
znaczki steinn'cwe. .Jakubowicz 
Woźna 11 a wysoki parter o® 
9—10 i od 14 30 do 16

zdw 68 516 ..

Domek
przy Poznaniu 7 500,— 
tor , Ratajczaka 15

____ zdw 70 017
..Informa-

Wagę decymalną 
stołowy kupie An»eVa w Bazar®* 

z?d w 89 92«

Futra
skórki, nowość, do kostjumów, 
kto najtaniej sprzedaje? Dobro
wolski. Marcina 1. zdw 68 885

Taczki śpichrzowe
używane w dobrym etanie i szyld 
żelazny 6 mtr długi na sprzedaż. 
J, Kaczmarek. Poznań, ul. Szy
perska lOtełefon 5753. ad w 69 773

Sypialką
dębową bardzo korzystnie oddam 
Chociszewskiego 29. Łazarz par
ter. sdw 69 877

Meble
na raty i za gotówkę najtaniej 
aoleca Srpryngacz. Wielka 13 Pw 8 067/680,4755!

Willa
przedmieście Poznania 2 -pokoje, 
kuchnia, skład wolne 1(4 morgi 
ogrodu. Cena 20 900 wpłaty 7 000. 
dzierżawy przynosi 180 zł mie-
smcznie. Sowiński, Poznań, tw 
Marcia tt. M. MOI, Mw ««ft

Wózek
sportowy sprzedam. Wielkie Gar
bary 32. w podwórzu, III. lewo, 

sdw 69 879

Sprzedam
morgę ziemi lub pół w Paszczy-
Kur&r/pÁ ',2°£Zł- Ofer,T ««
Kurjera Poznańskiego zdw 69 993

Kanapa 
na apraedaż, Wały Jagiełły 18. 
mtamkaaw & sdw 69 871

żyrandoli
«opełnie nowych elektrycz

nych z żarówkami za połowę cg
”7 J<V!]na 1 3 miejscowa tablica 
rozdzielcza dę dzwonków — na 
sprzedaż. Obejrzeć można w po
koju 118 Hotelu Polonia

zdw 69 999

Odstąpię
skład kolonjalny z towarem 4 n- 
bikacje. główna ulica cena po. 
dług ugody Krzyżaniak. Wron
ki — Zamość nw 8113

Umywalnię
używaną tanie kupie Oferty Ku 
rjer zdw 69 930

Kupię
skład kolonialny z towarem I 
przyległem 3 pokojowem miesz
kaniem za gotówkę Agenci wy
kluczeń;. Ofer»y Kurier

zdw 69 943

Aparat
fotograficzny^ z lepszem obiekty
wem kupię /(głoszenia, cena Ku
rjer zdw 6? 506

Kunią
domek z wolnem 3 4 pokoUweią 
mieszkaniem wp'aty 8—1°090 zt
Agenci wykluczeni Oferty Kw 
rjer zdw 60 942
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Kapię
dom murowany z 5 20 morgami 
ziemi w większej wiosce pod Po
daniem Zgłoszenia z podaniem 
warunków oroszę kierować do 
Kuriera pod zdw 69 957

Harmonium
,j|ne dobrze ".rzyinane kupie. — 
głoszenia z podaniem ceny Ku- 
per dw 2944

Pokój
kuchnią zaraz Tritt. Luboń, zdw 89 774

Dwuletnia
1800 pokój kuchnia ora2 dwu» 
pokojowe. - Agencja Kurjera Przecznicą ’ a I(jw ąy 751

Majątków ziemskich
Pokój

próżny. parterowy od gospodarza, 
woda, elektryczność gaz zupeł
nie odrestaurowany, w śródmie-do rozparcelowania poszwkuje'ściu.~ odozTcińe wejście od zaraz 

w Oferty radsy.ać ..Par". Po- za czynszem zgóry. Oferty Ku 
,nań. Aleje Marcinkowskiego 11. rjer zdw 09 888
jub. ..Parcelacja“. —----

Pw 2589 53.102

Tygiel
ręczny używany kupie. 
Ku rjer Tw 1106

Oferty

Mieszkania
od właściciela wskaże Jaśkie
wicz. Fredry 0. zdw 69 613

Poszukuję
dwupokojowcgo wygoda
m.eicie. Oferty Kurier 

zdw 69 865
ami śród-

Poważny
reflektant pcszuttuje 3—i pokoi 
w śródmieściu. Zgłoszenia Ku
rier zdw 69 931

Mieszkania
3 pokojow go - kuchnia postu
kuję zaraz lub późnej Oferty 
i warunki Kurjer zdw 69 975

c6 KAMIENICE

Kupię
kamienice w śródmieściu możli
wie z dobrem wiekszem mieszka
łem. wpłatę 150 TO0 zł. Zgłosze
nia Knrjer zdw 69 840

Wejherowo — Gdynia
Dla zainteresowanych Gdynia — 
mieszkanie trzypokojowe z wj- 
gonami i małym oujródkiem 
pięknym, zdrowym

Mieszkania
2—3 pokojowego wprost od go
spodarza poszukuje urzędnik żo
naty bezdzietny na stałej posa
dzie. Czyn»» zgj-y Pośrednicy 
wykluczeni Ofetry Kurjer

zdw 69 970

Dom
czynszowy II. piętrowy Poznań, 
wolny sk'ad mieszkaniem sprze
dam. wp’a v T5 - 20 'ysiecy Adres 
wskaże Kurjer zdw 69 916

Inteligentne
. małżeństwo bezdzietne poszukuje

. .._ Wejherowie mieszkania 2—3 pokojowego — 
zaraz względnie 1. 4 rb. do prze-¡wprost od gospodarza Czynsz 
jęcia Warunek: wpłatą 2000 zl zgóry Pośrednicy wykluczeni. — 
w częm rok dzierżawa i remont Oferty Kurjer zdw 69 971 
ni.eszkania Pierwszeństwo temu,----------
który udzieli później 10 tysięcy 
zl pożyczki ca spłatę hipotek, z 
prawem pierwokupu kamienicy.
Oferty do Kurjera zdw 69 864

Poszukuję
dwupokojoweco mieszkania Łaza
rzu dam odstenne 2 000. Oferty 
Kurjer zdw 70 014

Kamienicę
kupie przy wpłacie ton 000 zł — 
wprost od w'aficicie!a Agenci 
wykluczeni Oferty Kurjer 

zd w 69 955

Za
pożyczenie 2000—3 000 zl w pro
cencie ładny umeblowany pokój 
lub wyższy procent, gwarancja 
hipoteczna. Oferty rrurjer

zdw 69 887

Tramwajarz
2 pokoje kuchnie od gospodarza. 
Oferty Kurjer zdw 70 023

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, dla służby T)nm (centrum) czynsz 60 złotych:

„s Pokój, kuchnia (4 szerz) ko-zyst rzteron.etrow y dochód 1 000 tnle- nip wronimi. ..Pawilon** Mni-c,

3—4
pokoje, kuchnia, łazienka, służbo
wy. poszukuje inżynier na wyż
szym stanowisku Oferty Kurjer 

zdw 70 022

. ____ „„„ . :Z nie wynajmic „Pawilon“. Marsz.siecznie cena 6t 000 wp a‘y 4» Kocha 15 -------
tysecy. Agencja Kurjera Pczeoz- ——--------
nica 1 a. zdw 70 003

Do 150 000 złotych
pnsz"’"je t.8n,i<>n'ey w Poz-a- 
niu dla . reflekianta przy wpła
cę 90 010 zotyih ..Krakus", uł. 
Pocztowa 30. telefon 5866

zdw 69 913

Dwa
pokoje od zaraz od gospodarza 
za dzierżawą nadajace się dla 
handlarza na przedmieściu 10 
minut autobusem. Zgłoszenia 
Kochanowskiego 1, III. lewo od 
6-7. zdw 69 900

Pokój
zdw 69 san z kuchnia potrzebny miesięczne 

komorne. Oferty Kurjer J w 5635

C ZAMIANA
MIESZKANIA

Kamienicę
komfortowa, większe mieszkanie 
5 składów przy ruchliwej ulicy 
Poznania dochód roczny 30 200 
zł, cena 270 000. w tern 80 009 zl. 
amortyzacja. wpłaty 100 000, 
snresznie sn-zedą ..Kraul. 
Pocztowa 30. telefon 58-66.

zdw 69 912

2 pokoje
i kuchnia i pokój kuchn'a wynaj
mą Dębiec. świerczewska 22 Gi
lewski. zdw 69 924

Mieszkanie
3 pokoje kuchn'a centrum za dwu- 
letni czynsz do wynajęcia. Ofer
ty Kurjer zdw 69 949

Administracje 
kamienic przyjmuje Wiktor Paw
lak. w'a’ciciei kamienicy, ulica 
Wodna 26. zdw 70 034

Dwa
pokoje ożywaniem kuchni ma! 
żeństwu wynajme. Adres Kurjer 

zdw 69 950

PIENIĄDZ

8 000
złotych do dyspozycji. Propozy 
cje wyczerpujące, udział zysku 
miesięcznego, gwarancja Zgło 
szenią Kurjer zdw 69 409

Sześciopokojowe
mieszkanie

pokój dla służącej, łazienka du
ży balkon, gruntownie odnowione 
odstąpię natychmiast z meblami 
łub bez. W'elka '6 II. piętro.

zdw 70 001

8 000
złotych na I. hipotekę kamienicy 
1 oznaznu pv«zukuię. Kurjer 
. zdw 09 728

990
pokój kuchni« (Łazarz) już «rolne 
Agencja Kurier« Przecznica la 

zdw 70 002

Zamienię
zaraz za zgodą gospodarza 4 po
kojowe meszkanie II piętro 
«•śródmieście na małe Oferty 
Kurjer zdw 69 835

Zamienię
pokój z kuchnia z portjerstwem 
na takie same bez portjerstwa. 
Strzałowa 7 zdw 69 608

II POKOJE PMEBL.

Pokoik
skromny intelig osobie wynajmą 
Krajewska Wielkie Garbary 54. 
m 12. w podwrórzu. zdw 69 160

Pokój
umeblowany frontowy Stary Ry
nek 59 60 mieszkanie nr. 6.

zdw 69 “24

Kapitalistom 
polecamy I hipoteki na domach 
czynszowych, lokujemy kapitał na 
hipoteki, począwszy od 3 000 zł 
Pa bardzo korzystnych warun
kach. Bank Właścicieli Nierucho
mości. Poznań Piekary L 
, Pw 9 018-5.92

Udzielamy
nożyczek hipotecznych aa domy 
czynszowe na pierwsze względnie 
oaisze. lecz zupe'nie pewne tniej-

. ”P(?«,uJcmy hipoteki. Bank 
Właścicieli Nieruchomości. Po 
znań, Piekary 1. Pw 9 020-5 94

Kto
Pożyczy właścicielowi nierncho-
knchńu 000 «*’ strz,:'na r'oki’j * 
kuchnią w Junikowie jako nro- 
cent. Oferty Kurjer zdw 69 772

Kilkadziesiąt
Polek? Vo'y.'t'.oddam na I. hi- 
potekę Kam nnicy Poznaniu, — 
Oferty zdw 69 849 uzu,o,u*

Pcźyczfei
*-vższV3?ii0 *•, pos’ittkaie- 6am 
»7cznL ÆT*-?"1- Kwaraneje hipo- 
eczną Oferty Kurier »dw 69866

30—40 000 zl
diíg*^meB* *,la,a- Procent we- 

iabeiP><”‘® na pierw- 
w»m £"n8fu na domu czynszo-
UłOnn iP£lnaniut,roe!!nT esynsz 
Sl-acl'ieÄl?,apnk°W*ki- °‘- 

zdw 69 868

~ Poszukuję
^-20960 zł na I. hipotekę k*. 
u T,:eiskirj- "-CftoSć obje* 

sza si» a J »^»«e oferty uprą-

3 pokoje
kuchnia, słoneczne, czyste, w 
Swarzędzu do wynajęcia zaraz. 
Czynsz rok z*»óry Oz»rty Kurjer 

zdw 69 917

Pokój
korzystnie wskaże Krzycryńskl. 
Łukaszewiczu 6. nodwórze.

zdw 70011

Czteronokejowe
dzierżawa ..Tnfo-rmamr“. Rataj
czaka 15. (Pasaż). zdw 70 016

2
pokoje, kuchnia, frontowe ko
rzystnie oddam. Sołtysiak. Pru 
sa 1«.

Mieszkanie
3 nokojowe w śródmieściu wnrost 
od gospodarza do wynajęcia. — 
Adres wskaże Kurier Romański 

rw 13 293

Paniom
inteligentnym Kwiatowa >, III 

zdw 69 898

Sympatyczny
pokój, elekiryczność najchętniej 
lekarzowi Plac Nowomiejski 5.
8 wejście, li. piętro lewo 

rdw 69 946
Niekrępujęcy

z elektrycznem oświetleniem ła- 
zienka i wszelkie wygody wolny. 
Wyspiańskiego 19 1 prawo, 

zdw 69 943

Pokój
dwom panom (małżeństwu) Cie- 
ślewicz. W-elkie Garbary 43. 

zdw 69 953
Niekrępnjęcy

tani pokój wynajme zaraz. — 
Wański Grobla 9. zdw 69 954

Skromny
pokój Św. Mare n 41. lit. lewo, 

zdw 69 969
W trzechpokojowem

mieszkaniu odnsjme d«-a pokoje 
dobrze umeblowane Adres wska
że Kurjer zdw 09 979

Pokój
czysty, słoneczny osobnem wej
ściem elektryką na 2 osoby wol
ny. Jezuicka 1 III otr.. prawo, 

zdw 59 977
Panience

Matejki 38 IV zdw 00 982

Skromną
urzędniczkę na wspó'ny Młyńska 
12 a. parter wprost zdw 69 988

Pokój
umeblowany zaraz. Gwarna 12. 
II lewo. zdw ©9 983

Pokój
słoneczny, ładnie umeblowany, 
wszelkie wygody, elektryczność, 
telefon, wynajme spokojnemu in
teligentnemu panu. Matejki 1. 
II. narożnik Gri-nwałdzkiej. 

zdw 69 984

Pokój
umeblowany nddsm Ozlałyńskich 
10 wysoki psrtor. lewo 

zdw 69 992
Pokój

dwuosobowy St.ry Rynek 45. II 
zdw 69 996

Pokój
słoneczny za-az Paicerzak Krą-
szewskiego 30 zdw 70 005

Pokój
dwuosobowy, św. Marcin 54. 
mieszkanie 11. zdw 69 906

Jedno
dwuosobowy św. Józefa 9. III. 
prawo. zdw 69 666

Pokój
frontowy, słoneczny solidnemu 
panu. Kanałowa 5 mieszkanie 6. 

zdw ©9 780

Pokój
frontowy 15. lub 1. do wynajęcia 
Gwarna 17 Hf potro prawo.

zdw 69 765
Pokój

panienkom. Adres Kurjer 
zdw 69 763

Pokój
umeblowany Młyńska 9. I.. pra
wo. Obejrzeć przed południem.

zdw 68 796

Pokój
• kcm “meblowany dla 2 panów wynaj- 
jw wkot ją, Paul, Rzeczypospolitej 4. 

skład. zdw 69 799

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Śniadeckich 30. U. piętro prawo 

zdw 69 855

Pokój
zaraz wynąime. Wielkie Garba
ry. 33. II.. lewo. rw 13 285

Pokój
Umeblowany do wynaięHa. Tto- 
cnowiak, Masztnin^ska 2.

rw 13 280

Wspólny
nokój wynajme nsninm. panom 
łub bezdzietnemu rnałżefisfwu. — 
Majkowska. Małeckiego 13. I..
lewo, podwórze. rw 13 277

Niekreuuiacy
wszelkie wygody, telefon. Góra 
Przemya’awa 4. I. zdw 70 007

„InfonnatOT“
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 70 019

Pokój
ładny 1—2 osobom. Kraszewskie- 
go 19. IV. jw 5604

Dwuosobowy
łsobne wejście, elektryczność, ta
mo. Słowackiego 27 Szymańska 

zdw 70 025

Studentka
pokoju pieinas'ego kwietni*. — 
Oferty podaniem warunków Ku 
rjer zdw 69 9Í3

Poszukuję
ro pokoju Ofert 

zdw 69 874
Nlekrępujacego

pokoju poszukuję zaraz O 
Kurjer zdw 69 929

„Informator"
poszukuj

Ratajczaka 15 (P
o pokoi

13 LOKALE

Na biura

Oferty Ku-

Lot
biurowy 3-pokoj • osobne wej 
Scie św Marcin 6667 I p 

Pw 9612 52.20

Dwie
ubikacje parłefowó wejście z po 
dwórza na cele handlowe natych 
miast do wvoąjecia. Wodna 

Waiier zdw 69
Pskój

na biuro oddam Seblowa 
Mielżyńskiego 4 zdw

Dąbrowskiego C9
na pracown'e składni« 

wydzierżawię« a Stróż 
zdw 89 922

!»■»»»««wsaaNna
U DZIERŻAWY

Wydzierżawię
do 8 pokcj» z kuchnią 

wprost od wfaścii eła Zglo 
Agencja Kuriera Wronki 

nw :10?
Poszukuję

w dzierżaw*» kilka mórg ogrodu 
także kiikr dobrej ziemi
m:eszkan;em 5- 6 pokoi blisk 
wiekszege miasta najcbętnic 

Poznarra Oferty Kur je 
Poznański zdw 69 778

Majątek
305 mórg ziemi buraczanej k 
Borku od w’aś"!cie'a na 8 
wydzierżawe Ron'tacji 3 50 m 
ki morgi doir 4 pokoje kuch! 
Objecie żywego martwego inw 
tarza potrze! a 25000 zł Sow 
ski Poznań św. Marcin 22 ti 
fon 18-97. zdw 69

Maiatek
15? morgi pszennej z:em’ k 
Wrześni, wrrost od właśeici 
12 lat wydzierżawię Objecie 
weeo. martwego inwentarza 
tysięcy zl. mieszkanie 5 pot 
kuchnia. Sowiński Peznań i 
Marcin 22, te'efnn 18-9i7

 ' . zdw 69811 "

Wydzierżawię
lub sprzedam dom TI. p!ę 
z. kompletną olejarnią mi 
niem. Spichrzem nadające 
każde przedsiębiorstwo 
Poznania Warnnki wedłm

Poszukuję
dzierżawy 150—200 mór, 
ziemi z inwentarzem luł 
Zgłoszenia proszę do 
Poznańskiego pod zdt 69 887

Mieszkanie
S pokojowe częściowo umeblowa
ne do nabycia. Marsz. Focha 176 H. ptr.. lewo. zdw 70 635

Mieszkania
dwa do cztcropokojowego spiesz
nie poszukuje Oferty Kurjer

zdw 69 746

1 — 2
pokoi próżnych poszukuję, 
ty Kurjer zdw 09 794

Ofer-

Dwupokojowego 
mieszkania

poszukuje bezdzietne małżeństwo 
od gospodarza. Rok zgóry Ofer
ty Kurjer zdw 69 791 

oot, k • ,2 0C0 zI w Puszczykówku
’WRr«««- Pilnie za dobni PoawUtuję mieszkania 3 pokojo-
^9 ^2.3r n?ow”- °ddam 1 ma-:wego. kuchni z wygodam, za 

¿WJ. Łaskawe oferty Kurjer czynszem miesięcznym Oferty
zdw 69 959

i wn„ Pożyczki
•anei, POSZ'ik-U3e Pewna aneja, wvso’-i n,ocent 
Kurjer zdw 69 893

Kurjer zdw 69 854

Dwa
frontowe. Zielona 3. I. piętro, 
prawo. zdw 69 857

Dwa
pokoje lepsze ewentuałnfe forte
pian. kuchnia, korzyslnie. Niego
lewskich 1. mieszkanie 8.

zdw 69 846
Pokój

małżeństwu zaraz. Wielkie Gar. 
bary 18. III., lewo zdw 69 852

Pokój
frontowy, czysty, ładny. Kocha
nowskiego 22 Aleksandrowie!,

zdw 69 851

Dwuosobowy
Pół wie jaka 38 a III praw». 

_______ zdw 69 884
> pokój

umeblowany frontowy, skrosauy 
zaraz. Wiśniewska. Nowa H II 

zdw 69 883

Mieszkania
3 do 4 pokojowego z wygodami 

Of»FtVza czynszem miesięcznym poszu- 
y kuję. Oferty Kurjer zdw 69 853

Pokój
do wynajęcia. Ul. Skarhow* 
parter lewo, zdw 69 873

Pokój
ładnie Umeblowany solidnemu 
oanu wynajmą. Górna Wilda 44 
III., prosto zdw 70 027

Pokój
umeblowany wynajmą. Kręta 23. 
parter, lewo, rw 13290

Pokoik
wynajmą zaraz. Klasztorna 13. podwórze, rw

Elegancki
utrzymaniem Wielką 15. m 12 
___________rw 13 286

Pokój
dwję osoby, pościel konieesna. — 
Żupańskiego 13 I prawa, 

adw 70 038

10 000
ęoszukuie na I. ¡cnotek.•łomu. Zgłoszenia de Kuder" ’

zdw 70 010

8 DOWYNAJĘCTa'

» Mieszkanie
Mat¿kH? ^«fonowe przy ul.

zdwJ%9 310nań8kieg<>

Poszukuję
5—6 pokojowego mieszkania w 
śródmieściu, nic «lżej jak IT. 
piętro, za dzieżawe. od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 09 839

Poszukuję
2—3 pokojowego mieszkaflia 
wprost od gospodarz* Oferty 
Kurjer zdw 69 844 

Mieszkań

Trzynokojoweao
mieszkania poszukuję, komfort 
ewentualnie czynsz zgńry Zgło
szeni* Kurjer zdw 60 842

Pokoik
panience wynajmą. Ul. Szwajcar- 
sk* 23. parter, lewo, zdw 69872

Pokój
czysty, elektryczność, jedno łub 
dwuosobowy Rom. Szymańskiego
8. 111. ptr„ prawo zdw 69 879

Dwóch
Przyjmę zaraz

Półwtejska 29. parter, prawo 
zdw 69 876

Dwuosobowy
Kochanowskiego 1. parter lewo 

zdw 69 860

Czarnecki Ra^a^Tíb» każenia'z kuchnia łub pokoju wprost od z ot 
»dw «I?« *

Pokój
obiadami bez. Matejki 08, wy- 
■k" #arter. mieszkanie 1.

ndw «088»

Szkołę Odrodzenia
uzdrowiska wychowawcze ć 
dziatwy z zaburzeniami ner« 
Wemi psychicznemi trudnej 
domu, szkole wznawia Dr 
Gawroński dwór Źrenica pocz 
Środa. pw 8 768-5

Ostrzeżenie!
Pan Marjan Talarczak z 
wej, pow. rawicki. ul K, 
ko»'ska 158. nie jest u po 
ny do zbierania dia nasze 
zamówień, a tern mniej d 
wania pieniędzy. W raz 
padku. należy wyprosić 
drzwi, wzgl. oddać w ręce 
Drukarnia Polska w Rj 
uh 17 Stycznia 570 — Tel,
 nw 8115/16

» 8ZUKA POKOJU

Marwid
-Ust wysłano Proszę 
Kurjer zdw 69 817

Pekój
umeblowany z wejściem z Watki 
schodowej potrzebny zaraz 
śródmieściu. Ofeity Kurjer

zdw 69 648

Poszukuję
od 15. IV. pokoju taniego niekrę- 
pującego najchętniej Jeżyce, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 784

Paniąw siwym berecie, która śi 
zła dziś rano przy Ryba: 
serwetke adamaszkowy 
ona koloru złotego prosi e 
zwrot za wynagrodzeniem, 
jewska. Kwiatowa 3.

zdw 69 947/8

Pokoju
umeblowanego poszukują 
nauczycielki, rdw 69 801

Zagubioną
książeczkę wojskową unieważ
niam Stefan Kühn. Kraszewskie 
go ». ____________ jw 5C31

dwie

Miłeoo niedrogiego
pokoiku tylko w lepszym domu 
szuka student Oferty Kurjer

zdw 69 810

Pokoju
skromnego poszukuje w śródmie
ściu pani z dwiema córkami. — 
Oferty Kurjer zdw 09850

Słonecznego
pokoju całodzienne utrzymanie, 
niedrogo. Tta’r-i Wielkiego wy
płacalny Szczegó!o«e oferty K.U-
uar Pouańaki ad» 0» 99»

Zgubiłem
złotą obrączkę ślubną 27 lutego 
Proszę uczciwego znalazcę o od
danie zą wynagrodzeniem. Rogo- 
ziński, Kręlą 11. zd w 69 837

50 zł nagrody
za odnalezienie psa szpica suczka 
?18,,r*7fona Imbryczkowska, ul 
Wielkie Garbary 23 zdw 69 980

Obiady
na maśle tańsze. Nowy Rynek 
14/15. parter, lewo. zdw 68 791

9
miesięczne dzie yczę oddam a* 
«rłasne. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 27?
Trykotaże miarowe 

kost jurny sportowe garsonki,
swetry pulowery eukienk' 
branka kombinacje :tp korzyst» 
nie Tricof Romana Szymań
skiego 10 III przy śwetokrzg» 
sk'm Pw 9100-1 47

Meble
używane oraz urno przedmioty 
sprzedsje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 3 
telefon 11-44 Pw 8161-1.65

Akuszerka
KleinwHchtei o»a Poznań cen- 
trum ulica Romanę Szymański», 
go 2. pierwsze p-etro lewo dra
gi dom od PI -‘■«•ietokrzyskieg». 

zdw 65 S07

Chiromautka 
kładzie z kart. Matejk, 36 Pota
sowa. zdw 69 783

Krawczyni
zdolna poleca się w dom Oferty 
Kurjer zdw 69 828

Krawcowa
szyje suknie, płaszcze i kostj»- 
my modnie i tanio. S Kraetsch- 
rnauowa. ul, Długa 14. 1. ptr.

zdw 69 888

Właściciele domów 
za tanie pieniądze dobrego spe
cjalistę malarza na klatki scho
dowe poleca z przekonania tele
fon 1205. zdw 69 897

Serdeczna prośba!
Optant znajdujący się z żoną W 
rozpaczliwem położeniu oboje w 
podeszłym wiek'-, prosi szlachet
nych serc o łaskawe użyczenie 
liarmonizi. ażebe módz graniem 
uczciw.e na utrzymań e zapraco
wać. Składam naprzód najser
deczniejsze Bóg zapiać Łaskawe 
oferty upraszam do Kurjera Po- 
znańskiegu pod zdw 65 SOI

Domy rentujące
sie dobrze w powiatowem mie
ście. wartości około 140 000 za
mienię na majątek ziemski «• po
łudniowej C7.ęści Poznańskiego i 
dopłatą 70 000 zł. Zgłoszeń'! do 
K u rjera zj w 69 963

Dziewczynkę
5 miesięczną ładną i zdrowa od
dam za własną za wynsgrodae- 
niem. Adres wskaże Kurjer

rdw 69 960

Pisarz ludowy
przepisuje na maszynie podania 

. do urzędów i władz skargi do sa
dów etc P:eprzyk Poznań, nt
Młyńska 12a parter naprzeciw
ko Sądu Grodzkiego zdw 69 089

Masażystka
dzielna tan:o poleca nora 4kwa
Oferty Kurjer zdw 09 995

Chiromautka
zagraniczna, przepowiada a kart, 
rąk dziemre «-iełe podziękowań 
Górna Wilda 51. m 8

zdw 69 981

Kto
wykonuje prace fiićt Zrłasęmę* 
od Kurjera Poznańskiego

zdw 69 903
1 2>80

dowleczenia na poduszkę na <*. 
ściel od 9 80. prześcieradła goto
we od 4 50. pościel inłet. gwaran
cja pod wzledeni jakościowy® 
poleca Fab-vka Bielizns J, Sch«. 
bert, ul. Wrocławska 3

Pw »524 9.45

11,90
podpięcie kopertowe z gustowną 
klocką. strojne poduszki od zl 
2.90 z falbanka -d z! 6 90 poleca 
fabryka biełizny J Schubert, „t 
\Yroc’awskj, 3 specja'noś*- kom
pletne wyprawy Pw 9525-9.43

4,90
fartuch Mały z rekamawi t>fa«sn 
bały zawodowy od 5 90 bluza 
rzeźnicka od 4.99 płaszcze zawo
dowe męskie od 8 50 poleca fabrg. 
ka bielizny J Schubert ul Wroc
ławska 3. Pw 9626 9 4«

UST23 OŻENKI B

Skarb
wielkiej miłości ofiaruje dystyn
gowany. elegancki przystojny 
młodzieniec, młodej pieknej ma. 
rzycięlce ideałów Cel matfF- 
mónjalny. Oferty upraszam mo
żliwie z podobizną Kurjer

zdy 69461

Kupiec
zamożny lat 39. stekuiony aa ». 
gnjskicm domowem kocha®
piękno , życie, kto również? — 
Chciąlbym poznać panienkę mu
zykalną przystojną zgrabną to 
jest cel mego życ.n Majątek po
żądany. lecz nie konieczny U- 
praszam oferty, wyczerpująca. 
Zgłoszenia Ku-jer zdw go ja, 
teł mitrymonjąlny.

Szatynka
lat 21 z odpowiednim majątki«« 
poszukuje mezt rol:gijnego «71. 
nn^dnhie kup,'a drogerzysły lub

is s;iws5«f.iirs

sktego zdw 69899 rożna*.

Pończochy, skarpetki 
najkorzystniejkupcie Pocztowa 11 parteŁ 

•i»

Dwóch
starszych kawalerów n,

Jk’'”"«owych |ą, 2gB*5
?8.,.Vlpo®zukFł’> dwóch iateligcftt.
Ceihm5n'®*n)r<'-h psnien do łat 24. 
teł matrynmnjaloy Ofert« , fZ. 
togiafjami. za które zwrot ste r«e 
C»jr, proszę skierować *

•dw »6 le»
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Wojskowy

Kawaler
lat 38. urzędnik posiadający 80 
tysięcy gotówki pragnie sie oże
nić i właścicielka większego ko
moda rat wa lub przedsiębiorstwa. 
Panie w stosownym wieku lub 
wdówki raczą swe oferty złożyć 
do Kurjera zdw 09 902

Przystojna
panna lat 22. posiadająca 40 WK 
poszukuje znajomości. Cel matry 
anonjalny. Zgłoszenia biuro 
„Wanda“. Fabryczna 35®, i 

zdw 70 015

24 NAUKA

Knrsy stenografii
pisania ns maszynach Kanta- 
&a 1 tl p.e rn zdw 63

Kurs artystycznych 
robót ręcznychl

Trykotarstwo igliezkowe - szy
dełkowe. Tkactwo — haft biały, 
kolorowy, dywany. Specjalność: 
iirany siatkowe. Zgłoszenia od 
5 do 8. 3 razy tygodniowo, I azarz 
3 razy tygodniowo w Śródmie
ściu. Winowiczowa, Chelmoń 
skiego 4. IV. piętru

zdw 69 617

R. de Brnnióre
lektor U P udziela lekcy i jeżyka 
francuskiego. Ul Matejki 59 U. 
piętro zdw 67 501

Wyuczam
haftu ręcznego, szycia bielizny. 
Adres Kurjer zdw 69 805

Szukam
iJobreJ nauczycielki jeżyka nie
mieckiego do konwersacji. Ofer
ty z podaniem warunków do Ka
rier« zdw 69830

Poszukuję
¡korepetycji dla dwoje dzieci po 
si domem Jankowiakowa. Sew. 
Mieiżyński-ego 3. ITT., lewo.

zdw 69 845

Księgowości
pisania maszyna. Oplata 28 ni. 
Ola niezamożnych ulgi. Marsz. 
Focha 96. I., prawo.

zdw 69 939/40

Francuski
znakomity, niedrogo. Oferty Ka
rier zdw 09 936

Wioski
dobry, niedrogo w domu, mieście 
Oferty Kurjer zdw 69 935

Student
udzieli korenetyuyj oraz przygo
towuje do egzaminu. Oferty Ku
rier zdw 69 905

Szkoła Języków
Marji Romingfon

Aleje Marcinkowskiego 21, podw. 
zdw 70 024

Wyuczam
damskie fryzjerstwo za pożyczka 
500. Zwrot 6 miesięcy. Oferty 
Kurjer zdw 70 026

25 MUZYKA

Dorosłym
początkującym, nickrepujaco oraz 
dzieciom lekcji na fortepianie 
udziela 10 zl miesięcznie. Opie- 
lińska Aleje Marcinkowskiego 11 

zdw 69 881

Udzielam
Sekcji gry skrzypcowej. Florjan 
Gomoliński. muzyk, pedagog. — 
Wilda. Gen. Chłapowskiego 26.

zdw 69 886

Lekcji
aa mandolinie poszukują. Kurjer 

zdw 69 932

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Wyspa zatopionych 

serc“.
Aarora: „Pat 1 Pataehon — 

Strażnicy Cnoty“ i „Czer
wony Korsarz“.

Caslno: „Chicago“. 
Colossenm: „Zamaskowane

twarze“.
Corso: „Bandyta Don Josey“ 

i „Pat i Pataehon“.
Edison; „Warta nocna". 
Harfa: „Ksiądz Konstanty“. 
Kapitol: „Deszcz Róż". 
Metropolis: „indyjski Grobo

wiec“.
Orzeł: „Senior Americano“. 
Odeon: Przedślubny grzech. 
Kenaissance: „Cuda w Gó

rach Massabielskich“.
Słońce: „Noc upojeń“. 
Stylowe: „Dzieje duszy“. 
Tęcza: „Hrabia Monte Chri

sto“.
Wilsona: „Skłamałam“.

lii 27 SZUKA PRACY X
Ogłoszenia do 30 słów dla noezn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy no jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Panna
lepszej rodziny, inteligentna, su
mienna. solidna łat 32 obezna
na samodzielnie dobrze w gospo
darstwie domowem. kochają» 
dzieci, szuka stałej posady w 
kulturalnym, spokojnym domu 15. 
III. lub później. Oferty Kurjer 

zdw 69 552
Uczeń

ogrodniczy szuka posady. Oferty 
Kurjer sur- 69 107

Kupiec
branży kolonialnej poszukuj« po
sady jako podróżujący magazy
nier albo ekspedjent Oferty Ka
rier zdw 69 410

Inteligentny
mężczyzną poszukuje jakiejkol
wiek posady złoży kaucją. Ofer
ty Kurjer zdw 69 660

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem Oferty Kurjer 

zdw 69 606
Dwie siostry

s lepszej rodziny łat li), 17 po
szukują posady do dzieci i lek
kich prac domowych. Pohlówna, 
Lwówek. zdw 69 742

Służąca
młoda», bez gotowania szuka 
pracy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 628

Stndent
nauk politycznych z bystrym 
zmysłem orjentacyjnyra, dzielny 
referent dyskusji i rozpraw, pi- 
szący artykuły do gazet poszu
kuje posady. Bardzo poważne
referencje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 641
Poszukuję

jakiejkolwiek bądź posady biu
rowej, mam wykształcenie z za
kresu 8 klas gimnazjum. Na ży
czenie bardzo poważne referencje 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 640

Słuchaczka
Szkoły Społecznej poszukuje ja
kiejkolwiek posady biurowej lub 
t. p. w instytucji społecznej. Bar
dzo poważne referencje na życze
nie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 639

Ogrodnik
kawaler po wojskowości, który 
pracował w większych i mniej
szych i majątkach, obeznany do
brze w swym zawodzie poszuku
je posady, najchętniej w mająt
ku zaraz lub później Wawrzy
niak Roman. Poznań Górna 
Wilda. Kilińskiego 13 u p. Sko- 
rupiński. zdw 69 514

Szofer - monter
15 lat praktyki zmieni posadę od i 
kwietnia lub później. Obecnie S 
lata na niewypowiedzianej posa
dzie. Łaskawe oferty do Kurjera 

zdw 69 176
Były

urzędnik sadowy przyjmie posadę 
w biurze adwnketa lub w firmie 
w dziale prawniczym w Pozna
niu lub na prowincji Oferty Ku
rjer zdw 69 285

Sierota
młoda poszukuje posady do dzie
ci i prac domowych. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 69 786

Panienka
zajmie się serdecznie malemi 
dziećmi lub niemowlęciem, na 
wyjazd. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 ?85
Leśniczy

żonaty, lat 31. energiczny, g do
bremi świadectwami poszukuje 
posady z powodu sprzedania tu
tejszych lasów książęcych Ła
skawe zgłoszenia pod Józef Za
wada. Pisarzowcc. poczta Mąko- 
szyce. powiat kępiński (Wielko
polska). zdw 69 777

Elektrotechnik
egzaminowany monter, ostatnio z 
10-łetnią praktyką biurową w 
pierwszorzędnej firmie, gruntów, 
nie obeznany s zakupami dozo
rem magazynu, korespondencją, 
projektowaniem instalacji siły 1 
światła pragnie zmienić posadą. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 60 776

Dziewczyna
poszukuje posady do/wszystkiego 
z gotowaniem Ofertjr Kurjer

zdw 69 771

Dziewczyna
młodsza poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer zdw 69 768

i Bona
z nkończonera Pąństwow. Sera. 
Ochroniarskiem i praktyką po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 69 766

Słnżąca 
z gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kurjer zdw 69 764

Posługi
poszukają z praniem, prasowa
niem na Wildzie. Oferty Kurjer 

zdw 69 762

Praczka
poszukuje prania lub poatutd .— 
Oferty Kurjer zdw 69 761

Syn
uczciwych rodzi-ów, l*t 21 pole- 
cs sią do rozwożenia towarów a 
rzeżnika, piekarza hurtowni. — 
Oferty Kurjer zdw 69 796

Monter
maszynista dzielny w prowadze
niu reparacji' wszelkich maszyn 
motorów, chłodni, światła, poszu
kuje dobrej posady. Oferty do 
Kurjera zdw 09 758

Praczka
czysta poszukuje prania. USiea 
Woźna 2. II. P. Prato.

zdw 69 757
Panienka

17-letnia szuka posady do prac 
domowych lub do składu jakiej
kolwiek pracy z jeżykiem nie
mieckim zaraz. Oferty Kurjer

sdw 69T56
Praczka

ucneiwa poszukuje prania. Ofer
ty Kurjer zdw 69 748

Krawcowa
poszukuje posady, szyje $ sil 
dziennie. Oferty Kurjer

zdw 69 815
Dziewczyna

poszukuje po«lugi ns po południu. 
Oferty Kurjer zdw 69 814

Praczka
poszukuje prania, pierze czysto 1 
sumiennie Zgłoszenia do Kurje
ra zdw 69 808

RMW0L‘‘Włwii!islB2
wyświetla najpiękn ejszy 
fi'm x życia iw. Teresy 
od Dzieciątka Jezus p. t

„Deszcz Róż“
rw 28 142

Posługaczka
poszukuje pracy od zaraz Oferty 
Kurjer zdw 69 797

Dziewczyna
pracowita, uczciwa szuka pracy 
od zaraz lub od 15 III Zgłosze
nia Kurjer zdw 69 796

Poszukuję
posady do prac domowych bez 
gotowania. Oferty Kurjer

zdw 69 792
Saksofonista klarnecista
i jazz-bandzista w jednej osobie 
wolny zaraz. — Augustynowicz, 
Strumykowa 4. Poznań, u p. Pie
trzak. zdw 99 827

Posługaczka
poszukuje zaraz posady. Oferty 
Kurjer zdw 69 826

Uczennica
do składu poszukuje posady, 
Oferty Kurjer zdw 69 825

Ślusarz
maszynowy samotny 10 lat prak
tyki, zaufany obeznany wszelkie
go rodzaju maszynami poszuku
je w majątku, młynie, tartaku 
posady. Oferty Kurjer zdw 69 823

Posługi
na cały dzień z praniem szukam. 
Oferty Kurjer zdw 69 822

Dziewczyna
młoda szuka posady do wszyst
kiego zaraz lub 15 III. Oferty 
Kurjer zdw 69 819

Dziewczyna
szuka posady z cośkolwiek goto
waniem. Oferty Kurjer 

i zdw 69 885
Panienka

starsza dobrze wychowana, reli
gijna, inteligentna, lubiąca dzieci 
poszukuje posady jako przychod- 

,nia. Oferty Kurjer zdw 69 882

Dziewczyna
pracowita do wszystkiego a do
brem gotowaniem od 15. Adres 
Kurjer zdw 69 861

Za 150 zl
miesięcznie szuka posady nrsed- 
aik magistracki • lat praktyki 
wiek 23 bardzo dobre referencje, 
świadectwa opinja. Oferty Ku 
rjer zdw 69 972 

Kucharka
dzietna szuka posady u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer zdw 69 220

Obciąg aczka
samodzielna potrzebna. Kzepezyk 
Wielkie Garuary 18. zdw 69 925

Inteligentna
osoba s dobrem gotowaniem zaj; 
mis sie gospodarstwem u jednej 
osoby. Oferty Kurjer zdw 69 976

Pokojowa
uczciwa, rzetelna, sumienna, po
szukuje posady 15 marca lub I-go 
kwietnia, zna dobra obsługę, pra
sowanie. jeżyk polski, niemiecki 
dobremi świadectwami. Zgłosze
nia Kurjer zdw 99 991

Posługi
aaras poszukuje ucaciwa dziew 
eiyna w śródmieścia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw69 994 

Służąca
wiejska szuka posady do wszy
stkiego zaraz. Oferty Kurjer

zdw 69 998
Posługaczka

ssaka pozlugi. Oferty Kurjer 
zdw 70 094
Sierota

« długoletniemi świadectwami, 
zna samodzielnie zaprawę koa 
serw i również hodowle drobiu 
poszukuje posady -najchętniej w 
większym domu Oferty Kurjer

zdw 70 006
Panienka

która zna wszelkie robótki reca- 
ne poszukuje posady do dzieci. — 
Oferty Kurjer zdw 70 000

Elektro-mechanik
dobrze obeznany z naprawą ma
szyn i przyrządów elektrycz
nych poszukuje posady. Ofetry 
do Kurjera zdw 69 895

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Zgło
szenia Kurjer zdw 69 891 

Starsza
dziewczyna szuka posady zaraz 
do wszelkich prac domowych, 
cośkolwiek gotowaniem, także 
wyjedzie na prowincje. Oferty 
Kurjer zdw 69 907 

Gospodyni
poszukuje posady u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer

zdw 69 901

Poszukuję
zaraz wzgl. od 1. 4. miejsca jako 
elewka aptekarska, mając poza 
sobą 1*A roczna pra’ ’- " Oferty 
upraszam pod zdw 69 808 do Ku
rjera.

Sierota
lat 19. dobrem świadectwem zna 
jąca wszelka prace domową oraz 
szycie szuka posady zaraz lub od 
15. 3. do dzieci lub wszelkich 
prac domowych. Oferty do Ko 
rjera zdw 69 911

Panienka
sierota inteligentna poszukuje po
sady do lekkich prac i dzieci. — 
Oferty Kurjer zdw 69 920

Posługaczka
szuka całodziennej nosługł Ofer
ty Kurjer zdw 70 008

Sierota
ueseiwa poszukuje posady poko
jowej. Oferty Kurjer zdw 70 028

Zdolny
ślusarz - maszynista mechanik 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

rw 13 284

Pokojowa
z długoletniemi bardzo dobremi 
świadectwami poszukuje posady 

¡ód 1 kwietnia do Poznania albo 
na większy majątek Łaskawe 

¡zgłoszenia do Kurjera Jw 5632

Kucharka

Iz bardzo dobrem gotowaniem, z 
dobremi świadectwami szuka po
sady od 15, 8. albo od wszelkiej 
pracy w lepszym mniejszym do 
mu. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera jw 5633

Inżynier
.chemik, miody dwuletnią prak
tyką. pierwszorzędne świadectwa 
referencje poszukuje śpiewanie 
jakiejkolwiek posady. Oferty Ka
rier zdw 69 824

Elew
poszukuje praktyki w aptece, 
wolny zaraz. Łaskawe cgłosteaia 
.1. Tomczyk, Bydgoszcz. Toruń 
ska 188.______________ sdw 69 859

Czeladnik'
stolarski, młody trzeźwy, pooso- 
kuje pracy Adres wskaże Kurjer

zdw 09 941

Szofer - kowal
z kaucją 300 do 500 zl. sumienny, 
trzeźwy, z dobremi świadectwami 
poszukuje zaraz posady Miejsco
wość obojętna. Oferty Kerjer

zdw 69 968
Dziewczyna

wiejska z gotowaniem poszukuje 
posady zaraz lub 15. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer sdw 69 952

I FZ pH nł a f a aa marzec 1981. za oba wydania rasem włącznie tygodniowego 4to- 1H1 ° l ° datku iluetr. „ilustracją Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
j. w eksped. zł 4.00, w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem

i odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie sł 5.01

Propagandzistki
z praktyka poszukują posady. 
Zgl. Kurjer zdw 68 620

Służąca 
do wszystkich prac szuka posady 
Oferty Kurjer zdw 68 639

Akwizytorów
ubezpieczeniowych szuka powag, 
ns Towarzystwo. — Zgłoszenia 
Skrytka pocztowa 218.

zdw 69 927

Czysta
praczka poszukuje prania 5 zl 
dziennie. Oferty Kurjer

zdw 69 344

> WOLNE MIEJSCA

Gospodarza
lub starszego parobka pracowite
go. samodzielnego na 150 mórg 
poszukuje Olejnik Poznań «lica 
Szwajcarska 25. zdw 69 685

Panienka
w wieku 14—16 lat uczciwa, po
trzebna zaraz dla towarzystw* 
1>A rocznego dziecka Zgłosić 
Szwajcarska 22 mieszkanie 20

zdw 69 937
Dziewczę 

do dziecka bez spania do lat 1« 
z dobremi poleceniami potrzebne 
od zaraz. Zgłoszenia od godz. 
4—5. Mostowa 24 II ptr. prawo

ad w 09 944

Dziewczyna 
z aamodzielnem dobrem gotowa
niem potrzebna na wieś Zgłosze
nia czwartek, piątek od 3—7. To
warowa 21 III prawo.

zdw 69 670
Dziewczynkę

do ł lat dobrego pochodzenia 
przyjruie zamożne małżeństwo na 
własne. Zgłoszenia Kurjer

zdw 6' 182
Pomocnik drogeryjny

młodszy od 1 4 31. potrzebny. J 
Gadebusch. Poznań ul. Nowa 7. 

zdw 69 787
Kwalifikowane]

gorseeiarkf poszukuje skład to 
warów krótkich. Cbwaliszewo 6. 

zdw 69 782
Uczennica

do krawiecczyzny damskiej może 
sią zgłosić .lóźwiakowska Mic
kiewicza 17. III zdw 69 775

Pokojówka
znająca jeżyk niemiecki potrzeb
na na wyjazd do Warszawy — 
Zgłaszać sie ze świadectwami 
codziennie od godz 10 do 11 Po
znań. ul. Mickiewicza 32. niski 
parter. zdw 69 770

Potrzebna
dziewczynka do posyłek Skład 
obuwia. Struska. Ratajczaka S4. 

zdw 69 769

Urzędnik gospodarczy
zaufany potrzebny na majątek 
2 006 mórg pod ogólną dyspozy
cje 1 4. ewentualnie zaraz Zgło
szenia z odpisami świadectw i 
podaniem warunków do ekspedy
cji Kurjera zdw 69 767

Służąca
uczciwa lat 17. bez spania. Mar
cin 39, podwórze. Droszez.

zdw 69 759
Krawcowa

w dom na przeróbki. Matelki 55.
parter, lewo.

Panna
do dzieci bliźniąt rocznych i de 
nadzoru nad starszemi dziećmi 
potrzebni od 1. 4 31 Konieczna 
praktyka i znajomość szycia — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 69 ust

Podróżującego
uczciwego z inkasem do wyjasdai 
samochodem na stałą posadę — 
(pensja prowizja) za złożeniem 
gwarancji. Oferty Kurjer

zdw 69 958
Służąca

uczciwa I pracowita zaraa po
trzebna H. Olszewska ul Nie
cała 5 I lewo. zdw 69 956

Posługaczka
od 10—11 Nowy Rynek 5. I. 

zdw 69 974
Dzielna

fryzjerka jest potrzebna zaraz. 
Mickiewicz* 19 zdw «9 978

Eksnedjentka
potrzebna. Zgłoszenia piśmienne 
do firmy St. Cegłowski. Pocztowa 
5. zdw 69 987

Uczennnica
potrzebna od zaraz. Zgłoszeni* do 
firmy St. Cegłowski Pocztowa 5. 

zdw 69 986

Do baletn
kandydatki przystojne, dobrze 
zbudowane, które już tańczyły 
mają pierwszeństwo. Zgłoszenia 
10—14 w kancelarii „Dobry 
Wiećzór". Fr. Ratajczaka 21 s — 
Dom Rzemieślniczy, zdw 69 902

Słnżąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Kilińskiego 12. TTT. nietro, lewo, 

zdw 69 9115

Potrzebna
od 15. 3. kucharka, znająca sie na 
pierwszorzędnej kuchni, oraz za
prawianiu na zimę. Zgłoszenia 
do Kurjera dw 2990

zdw 69 753 prawo.

Posługaczka
potrzebna. Dąbrowskiego 32. !,

j w 5638

Panienkę
do dzieci na wieś od 15 ITT. — 
Szajkowska. Biezdrowo. Wronki 

zdw 69 795

Marszantkl
młodsze i uczennice potrzebne. 
Stanisz. Nowa 2. rw 13 291

Słnżąca
do wszystkiego z gotowaniem 1 
praniem od 15 III Willman. 
Matejki 51 zdw 69 793

Teatr objazdowy
yarietś, poszukuje szefa rekla 
mowego 300 kaucji. Oferty Ku
rjer zdw 69 788

Potrzebna
inteligentna panienka do chłopca 

|5 letniego 5 godzin dziennie. — 
Wrocławska 18. Strnkowa 

i zdw 69 829

Słnżąca
silna s dobrem gotowaniem po
trzebna Warunek: doskonałe po

lecenia. Matejki 58. II piętro, 
¡prawo, ____________ zdw 69 832

Służąca
czystą pracowita. Grobla 1 b. 
III.. lewo. rdw f

Dziewczyna
pracowita, uczciwa, sumienna, z 
dobrej rodziny znająca ezycią. 
krój, czystem praniem prasowa
niem. skromnem gotowaniem do 
wszelkiej pracy domowej własną 
pościelą poszukuje stałej posady 
od 16 marca lub airas Łaskawe 
»głoszenia Kurjer Jeżyce jw5634

Praczka
posaukajs prania Oferty Karier
 ad w 69 592

Dziewczyna
»eaukuje posługi. Oferty 
Kurjera Poznańskiego zdw 69

Panienka
znającą jeżyk niemiecki ■ say-
ciem da dzieci (tniejsco-wodć obo
jętni) poszukuie pracy. Oferty 
Kurjer zdw 69 279 / i

Dzielna 
ekspedientka przyjmie'posadą w 
jakimkolwiek składzie utisyma- 
mem. Łaskawe oferty Kurjer

_____ sdw 49 099
Krawcowa

na pierwszorzędną garderobą 
na niską i dziecięc* szuka posady 
Ogłoszenia Kurjer sdw 69 334

bu-ortolnio •) ir no * UUL1OS ze LI IUIU prZCZ pOCŁLę poza JT--------------------------- „--------  -----------W m?if wiLittS3, pod op/ek’ w Potaee 11 800' P°d W«»ką » innych krajach sl 11.00. 
wvdswnir^? n^6Zt^.po*jdowan/ch "*• przeszkód w zakładzie, strajków i t p.
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Uczennica
może slą zgłosić. Pralnia, prawo 
walnia. Kreta 22. rw 13 288

Dziewczę
do dzieci potrzebno. Praaowalnlt 
Kreta 22. rw 13 289

Bufetowa
do kawiarni na własny rachunek 
potrzebna z gwarancją gotówko
wą 1090 zł. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 70 036
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. KaJmsrezyk 
Koźmin. Rynek. nw 8łli

Dziewczynka
czyata. zdrowa uczciwa delikat
ną. a dobremi referencjami do 
dzieci może sie zgłosić zaraz, — 
Strumykowa 38. Ili lewo.

zdw 69 869

Urodę kobiecą
konserwuje doskonali odświeża, 
usuwa jej skazy i braki pier to- 
rzędny Gabinet Racjonalnej Kos
metyki .Madeleine" D rowes 
Magdaleny Poznańskiej Naj
nowsze paryskie metody Naj
świeższe zdobycze współczesnej 
kosmetyki. Maąuillagt. Udosko
nalone barwienie włosów Trwało 
przyciemnianie brwi Poznań ul 
Franc. Ratajezał a 29 telefon 
54 37 Warszawa. Mokotowska 
tel 808 37. zdw 68 51»

Humor zagraniczny

&

inspresarje de zmasakrowanego boksera: — Mas
szczęście, Kred! Udało mi się ułożyć dla ciebie spotkani 
rewanżowe.

• (III. Sportings News, Londyn). S. F-

Ogłoszenia WamowąJ 30 gr. na stronie śłamowej przy końcu tekBtu
o rędakerjnego 75 gr, na strome czwartej 120 gr na atronże drugiej

OeżMren!« ST’ p”ed ’na2on?®iciŁMi. Potocraemi 240 gr ó3 l łamowego mihm.«i. ^!?it^?mp!ikowan® or,s a «“irzeżenient miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydą-
‘ 1-8<S0 J'. “•«‘Ti11 wypadkach do goit 22 u stróża, doSto- ” ^“/«^«waąL do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogloeze-» I1*«“*®' 1» <r. każde datozo słowo 20 gr. Za różnicą miedzy zestawema wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziela, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr 200 149
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